

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2016 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI									
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE									
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE									
		CP	31.192,14						
		CP	452.736,25						
		CP	9.500,00						
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa									
10101	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati	RS	338.846,38	RR	273.083,92	R	-56.621,78	EP	9.140,68
		CP	1.432.200,00	RC	1.180.525,98	A	1.391.732,47	CP	-40.467,53
		CS	1.714.424,60	TR	1.453.609,90	CS	-260.814,70	TR	220.347,17
10104	Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00	TR	0,00
10301	Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	RS	11.264,53	RR	13.168,81	R	1.904,28	EP	0,00
		CP	578.000,00	RC	550.082,74	A	576.818,17	CP	-1.181,83
		CS	591.168,81	TR	563.251,55	CS	-27.917,26	TR	26.735,43
10000	Totale TITOLO 1	RS	350.110,91	RR	286.252,73	R	-54.717,50	EP	9.140,68
	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	CP	2.010.200,00	RC	1.730.608,72	A	1.968.550,64	CP	-41.649,36
		CS	2.305.593,41	TR	2.016.861,45	CS	-288.731,96	TR	247.082,60
Trasferimenti correnti									
20101	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	7.485,07	RR	0,00	R	0,00	EP	7.485,07
		CP	80.923,13	RC	76.874,52	A	85.051,90	CP	4.128,77
		CS	88.408,20	TR	76.874,52	CS	-11.533,68	TR	15.662,45
20000	Totale TITOLO 2	RS	7.485,07	RR	0,00	R	0,00	EP	7.485,07
	Trasferimenti correnti	CP	80.923,13	RC	76.874,52	A	85.051,90	CP	4.128,77
		CS	88.408,20	TR	76.874,52	CS	-11.533,68	TR	15.662,45

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL	RISCOSSIONI IN	RIACCERTAMENTI	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA
		1/1/2016 (RS)	C/RESIDUI (RR)	RESIDUI (R)		ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)
TITOLO 3:						
Entrate extratributarie						
30100	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS CP CS	6.228,08 RR 146.295,00 RC 153.558,08 TR	7.263,08 R 130.643,04 A 137.906,12 CS	1.035,00 131.673,85 CP -15.651,96	EP EC TR
30200	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS CP CS	0,00 RR 17.500,00 RC 17.500,00 TR	0,00 R 15.643,26 A 15.643,26 CS	0,00 15.643,26 CP -1.856,74	EP EC TR
30300	Tipologia 300 - Interessi attivi	RS CP CS	0,00 RR 500,00 RC 500,00 TR	0,00 R 46,71 A 46,71 CS	0,00 46,71 CP -453,29	EP EC TR
30400	Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	RS CP CS	0,00 RR 7.400,00 RC 7.400,00 TR	0,00 R 7.382,61 A 7.382,61 CS	0,00 7.382,61 CP -17,39	EP EC TR
30500	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	RS CP CS	310.167,67 RR 248.194,77 RC 558.362,44 TR	108.672,37 R 130.493,77 A 239.166,14 CS	0,00 148.948,99 CP -319.196,30	EP EC TR
30000	Totale TITOLO 3	RS CP CS	316.395,75 RR 419.889,77 RC 737.320,52 TR	115.935,45 R 284.209,39 A 400.144,84 CS	1.035,00 303.695,42 CP -337.175,68	EP EC TR
TITOLO 4:						
Entrate in conto capitale						
40200	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti	RS CP CS	94.700,00 RR 103.648,23 RC 198.348,23 TR	94.700,00 R 43.646,34 A 138.346,34 CS	0,00 53.646,34 CP -60.001,89	EP EC TR
40400	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	RS CP CS	0,00 RR 3.150,00 RC 3.150,00 TR	0,00 R 3.150,00 A 3.150,00 CS	0,00 3.150,00 CP 0,00	EP EC TR

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2016 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
40500	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	96.000,00	RC	46.057,53	A	46.057,53	CP	-49.942,47	EC	0,00
		CS	96.000,00	TR	46.057,53	CS	-49.942,47			TR	0,00
40000	Totale TITOLO 4 Entrate in conto capitale	RS	94.700,00	RR	94.700,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	202.798,23	RC	92.853,87	A	102.853,87	CP	-99.944,36	EC	10.000,00
		CS	297.498,23	TR	187.553,87	CS	-109.944,36			TR	10.000,00
TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie											
50100	Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	7.051,06	RC	7.051,06	A	7.051,06	CP	0,00	EC	0,00
		CS	7.051,06	TR	7.051,06	CS	0,00			TR	0,00
50300	Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
50000	Totale TITOLO 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	7.051,06	RC	7.051,06	A	7.051,06	CP	0,00	EC	0,00
		CS	7.051,06	TR	7.051,06	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 6: Accensione di prestiti											
60200	Tipologia 200 - Accensione Prestiti a breve termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
60300	Tipologia 300 - Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
60000	Totale TITOLO 6 Accensione di prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2016 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)										
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)										
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)										
TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere																
70100	Tipologia 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	1.000,00	RR	1.000,00	R	0,00	EP	0,00							
		CP	600.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-600.000,00	EC	0,00					
		CS	601.000,00	TR	1.000,00	CS	-600.000,00		TR	0,00						
70000	Totale TITOLO 7 Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	1.000,00	RR	1.000,00	R	0,00	EP	0,00							
		CP	600.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-600.000,00	EC	0,00					
		CS	601.000,00	TR	1.000,00	CS	-600.000,00		TR	0,00						
TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro																
90100	Tipologia 100 - Entrate per partite di giro	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00	EP	0,00							
		CP	207.000,00	RC	113.415,91	A	114.415,91	CP	-92.584,09	EC	1.000,00					
		CS	207.000,00	TR	113.415,91	CS	-93.584,09		TR	1.000,00						
90200	Tipologia 200 - Entrate per conto terzi	RS	25.522,77	RR	0,00	R	-25.522,77	EP	0,00							
		CP	343.000,00	RC	11.359,00	A	11.359,00	CP	-331.641,00	EC	0,00					
		CS	343.000,00	TR	11.359,00	CS	-331.641,00		TR	0,00						
90000	Totale TITOLO 9 Entrate per conto di terzi e partite di giro	RS	25.522,77	RR	0,00	R	-25.522,77	EP	0,00							
		CP	550.000,00	RC	124.774,91	A	125.774,91	CP	-424.225,09	EC	1.000,00					
		CS	550.000,00	TR	124.774,91	CS	-425.225,09		TR	1.000,00						
TOTALE DEI TITOLI							RS	795.214,50	RR	497.888,18	R	-79.205,27	EP	218.121,05		
							CP	3.870.862,19	RC	2.316.372,47	A	2.592.977,80	CP	-1.277.884,39	EC	276.605,33
							CS	4.586.871,42	TR	2.814.260,65	CS	-1.772.610,77		TR	494.726,38	
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE							RS	795.214,50	RR	497.888,18	R	-79.205,27	EP	218.121,05		
							CP	4.364.290,58	RC	2.316.372,47	A	2.592.977,80	CP	-1.277.884,39	EC	276.605,33
							CS	4.586.871,42	TR	2.814.260,65	CS	-1.772.610,77		TR	494.726,38	

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2016 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)			
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)							
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	CP	31.192,14								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	CP	452.736,25								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	9.500,00								
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	350.110,91	RR	286.252,73	R	-54.717,50		EP	9.140,68	
		CP	2.010.200,00	RC	1.730.608,72	A	1.968.550,64	CP	-41.649,36	EC	237.941,92
		CS	2.305.593,41	TR	2.016.861,45	CS	-288.731,96			TR	247.082,60
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti	RS	7.485,07	RR	0,00	R	0,00			EP	7.485,07
		CP	80.923,13	RC	76.874,52	A	85.051,90	CP	4.128,77	EC	8.177,38
		CS	88.408,20	TR	76.874,52	CS	-11.533,68			TR	15.662,45
TITOLO 3:	Entrate extratributarie	RS	316.395,75	RR	115.935,45	R	1.035,00			EP	201.495,30
		CP	419.889,77	RC	284.209,39	A	303.695,42	CP	-116.194,35	EC	19.486,03
		CS	737.320,52	TR	400.144,84	CS	-337.175,68			TR	220.981,33
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale	RS	94.700,00	RR	94.700,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	202.798,23	RC	92.853,87	A	102.853,87	CP	-99.944,36	EC	10.000,00
		CS	297.498,23	TR	187.553,87	CS	-109.944,36			TR	10.000,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2016 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR = RR + RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA (TR-CS)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA (A-CP)		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	7.051,06	RC	7.051,06	A	7.051,06	CP	0,00	EC	0,00
		CS	7.051,06	TR	7.051,06	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 6:	Accensione di prestiti	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	1.000,00	RR	1.000,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	600.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-600.000,00	EC	0,00
		CS	601.000,00	TR	1.000,00	CS	-600.000,00			TR	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto di terzi e partite di giro	RS	25.522,77	RR	0,00	R	-25.522,77			EP	0,00
		CP	550.000,00	RC	124.774,91	A	125.774,91	CP	-424.225,09	EC	1.000,00
		CS	550.000,00	TR	124.774,91	CS	-425.225,09			TR	1.000,00
TOTALE DEI TITOLI		RS	795.214,50	RR	497.888,18	R	-79.205,27			EP	218.121,05
		CP	3.870.862,19	RC	2.316.372,47	A	2.592.977,80	CP	-1.277.884,39	EC	276.605,33
		CS	4.586.871,42	TR	2.814.260,65	CS	-1.772.610,77			TR	494.726,38
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		RS	795.214,50	RR	497.888,18	R	-79.205,27			EP	218.121,05
		CP	4.364.290,58	RC	2.316.372,47	A	2.592.977,80	CP	-1.277.884,39	EC	276.605,33
		CS	4.586.871,42	TR	2.814.260,65	CS	-1.772.610,77			TR	494.726,38

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE			RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)
			PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)	
			PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE									
			CP	0,00					
0101	PROGRAMMA 01	Organi istituzionali							

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL	PAGAMENTI IN	RIACCERTAMENTI	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)				
		1/1/2016 (RS)	C/RESIDUI (PR)	RESIDUI (R)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
Totale PROGRAMMA 02 Segreteria generale									
RS	58.710,55	PR	44.970,33	R	-11.429,12	P	0,00	EP	2.311,10
CP	196.649,68	PC	110.988,11	I	157.921,25	ECP	23.203,43	EC	46.933,14
CS	228.406,11	TP	155.958,44	FPV	15.525,00			TR	49.244,24
0103	PROGRAMMA 03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato							
Titolo 1		Spese correnti							
RS	1.033,94	PR	708,41	R	-325,53			EP	0,00
CP	179.154,88	PC	169.267,92	I	173.618,53	ECP	3.911,35	EC	4.350,61
CS	177.938,29	TP	169.976,33	FPV	1.625,00			TR	4.350,61
Titolo 2		Spese in conto capitale							
RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 03		RS	1.033,94	PR	708,41	R	-325,53	P	0,00
CP	179.154,88	PC	169.267,92	I	173.618,53	ECP	3.911,35	EC	4.350,61
CS	177.938,29	TP	169.976,33	FPV	1.625,00			TR	4.350,61
0104	PROGRAMMA 04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali							
Titolo 1		Spese correnti							
RS	39.286,66	PR	39.286,66	R	0,00			EP	0,00
CP	61.700,00	PC	36.876,00	I	58.456,53	ECP	2.943,47	EC	21.580,53
CS	100.986,66	TP	76.162,66	FPV	300,00			TR	21.580,53
Titolo 2		Spese in conto capitale							
RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 04		RS	39.286,66	PR	39.286,66	R	0,00	P	0,00
CP	61.700,00	PC	36.876,00	I	58.456,53	ECP	2.943,47	EC	21.580,53
CS	100.986,66	TP	76.162,66	FPV	300,00			TR	21.580,53
0105	PROGRAMMA 05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali							

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE				RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)					
						PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
						PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)					
Titolo 1	Spese correnti	RS	7.241,19	PR	7.169,14	R	-72,05			EP	0,00				
		CP	53.784,15	PC	32.992,84	I	47.226,12	ECP	6.558,03	EC	14.233,28				
		CS	60.953,29	TP	40.161,98	FPV	0,00			TR	14.233,28				
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	5.322,54	PR	5.322,54	R	0,00			EP	0,00				
		CP	334.889,93	PC	289.042,00	I	331.683,73	ECP	3.206,20	EC	42.641,73				
		CS	340.212,47	TP	294.364,54	FPV	0,00			TR	42.641,73				
Totale PROGRAMMA 05		Gestione dei beni demaniali e patrimoniali				RS	12.563,73	PR	12.491,68	R	-72,05	P	0,00	EP	0,00
		CP	388.674,08	PC	322.034,84	I	378.909,85	ECP	9.764,23	EC	56.875,01				
		CS	401.165,76	TP	334.526,52	FPV	0,00			TR	56.875,01				
0106	PROGRAMMA 06	Ufficio tecnico													
Titolo 1	Spese correnti	RS	4.768,64	PR	4.768,64	R	0,00			EP	0,00				
		CP	151.919,76	PC	132.574,77	I	141.320,18	ECP	7.874,58	EC	8.745,41				
		CS	153.963,40	TP	137.343,41	FPV	2.725,00			TR	8.745,41				
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00				
		CP	20.000,00	PC	2.854,80	I	15.225,60	ECP	4.774,40	EC	12.370,80				
		CS	20.000,00	TP	2.854,80	FPV	0,00			TR	12.370,80				
Totale PROGRAMMA 06		Ufficio tecnico				RS	4.768,64	PR	4.768,64	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	171.919,76	PC	135.429,57	I	156.545,78	ECP	12.648,98	EC	21.116,21				
		CS	173.963,40	TP	140.198,21	FPV	2.725,00			TR	21.116,21				
0107	PROGRAMMA 07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile													
Titolo 1	Spese correnti	RS	958,75	PR	958,75	R	0,00			EP	0,00				
		CP	69.200,00	PC	61.559,88	I	64.701,44	ECP	4.498,56	EC	3.141,56				
		CS	70.158,75	TP	62.518,63	FPV	0,00			TR	3.141,56				
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00				
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00				
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00				

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE		RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)	
				PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
				PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
Totale PROGRAMMA 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile				RS	958,75	PR	958,75	R	0,00	P	0,00
				CP	69.200,00	PC	61.559,88	I	64.701,44	ECP	4.498,56
				CS	70.158,75	TP	62.518,63	FPV	0,00		TR
				3.141,56							
				3.141,56							
0108	PROGRAMMA 08	Statistica e sistemi informativi									
Titolo 1				Spese correnti							
				RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
				CP	23.800,00	PC	18.646,80	I	22.193,12	ECP	EC
				CS	23.800,00	TP	18.646,80	FPV	0,00		TR
				3.546,32							
Titolo 2				Spese in conto capitale							
				RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
				0,00							
Totale PROGRAMMA 08				RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
				CP	23.800,00	PC	18.646,80	I	22.193,12	ECP	EC
				CS	23.800,00	TP	18.646,80	FPV	0,00		TR
				3.546,32							
				3.546,32							
0110	PROGRAMMA 10	Risorse umane									
Titolo 1				Spese correnti							
				RS	10.154,47	PR	9.688,46	R	-466,01		EP
				CP	6.783,77	PC	1.231,64	I	2.180,83	ECP	EC
				CS	16.472,23	TP	10.920,10	FPV	10.096,23		TR
				949,19							
Titolo 2				Spese in conto capitale							
				RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	EC
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR
				0,00							
Totale PROGRAMMA 10				RS	10.154,47	PR	9.688,46	R	-466,01	P	0,00
				CP	6.783,77	PC	1.231,64	I	2.180,83	ECP	EC
				CS	16.472,23	TP	10.920,10	FPV	10.096,23		TR
				949,19							
				949,19							
0111	PROGRAMMA 11	Altri servizi generali									

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL	PAGAMENTI IN	RIACCERTAMENTI	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)						
		1/1/2016 (RS)	C/RESIDUI (PR)	RESIDUI (R)							
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)					
Titolo 1	Spese correnti	RS	3.381,07	PR	1.768,51	R	-1.112,56	EP	500,00		
		CP	24.540,93	PC	10.178,78	I	11.803,87	ECP	10.737,06	EC	1.625,09
		CS	14.713,21	TP	11.947,29	FPV	2.000,00	TR	2.125,09		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale PROGRAMMA 11 Altri servizi generali		RS	3.381,07	PR	1.768,51	R	-1.112,56	P	500,00		
		CP	24.540,93	PC	10.178,78	I	11.803,87	ECP	10.737,06	EC	1.625,09
		CS	14.713,21	TP	11.947,29	FPV	2.000,00	TR	2.125,09		
Totale MISSIONE 01		RS	133.142,68	PR	115.622,23	R	-14.709,35	EP	2.811,10		
		CP	1.151.338,28	PC	886.314,41	I	1.046.904,14	ECP	72.162,91	EC	160.589,73
		CS	1.237.500,38	TP	1.001.936,64	FPV	32.271,23	TR	163.400,83		
MISSIONE 03		Ordine pubblico e sicurezza									
0301	PROGRAMMA 01	Polizia locale e amministrativa									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	72.500,00	PC	70.496,14	I	70.496,14	ECP	2.003,86	EC	0,00
		CS	72.500,00	TP	70.496,14	FPV	0,00	TR	0,00		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale PROGRAMMA 01 Polizia locale e amministrativa		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00		
		CP	72.500,00	PC	70.496,14	I	70.496,14	ECP	2.003,86	EC	0,00
		CS	72.500,00	TP	70.496,14	FPV	0,00	TR	0,00		
0302	PROGRAMMA 02	Sistema integrato di sicurezza urbana									

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO		DENOMINAZIONE				RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)					
						PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
						PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)					
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	0,00		EP	0,00				
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	0,00	ECP	0,00	EC	0,00			
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	0,00		TR	0,00				
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	0,00		EP	0,00				
		CP	9.500,00	PC	0,00	I	3.863,32	ECP	5.636,68	EC	3.863,32				
		CS	9.500,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	3.863,32				
Totale PROGRAMMA 02		Sistema integrato di sicurezza urbana				RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
						CP	9.500,00	PC	0,00	I	3.863,32	ECP	5.636,68	EC	3.863,32
						CS	9.500,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	3.863,32
Totale MISSIONE 03		Ordine pubblico e sicurezza				RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
						CP	82.000,00	PC	70.496,14	I	74.359,46	ECP	7.640,54	EC	3.863,32
						CS	82.000,00	TP	70.496,14	FPV	0,00			TR	3.863,32
MISSIONE 04		Istruzione e diritto allo studio													
PROGRAMMA 01		Istruzione prescolastica													
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	0,00		EP	0,00				
		CP	33.300,00	PC	18.974,50	I	30.854,50	ECP	2.445,50	EC	11.880,00				
		CS	33.300,00	TP	18.974,50	FPV	0,00			TR	11.880,00				
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	0,00		EP	0,00				
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00				
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00				
Totale PROGRAMMA 01		Istruzione prescolastica				RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
						CP	33.300,00	PC	18.974,50	I	30.854,50	ECP	2.445,50	EC	11.880,00
						CS	33.300,00	TP	18.974,50	FPV	0,00			TR	11.880,00
PROGRAMMA 02		Altri ordini di istruzione non universitaria													

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
Titolo 1	Spese correnti	RS	34.965,61	PR	19.779,50	R	-15.186,11	EP	0,00
		CP	76.801,40	PC	36.833,53	I	70.650,99	ECP	6.150,41
		CS	96.580,90	TP	56.613,03	FPV	0,00	TR	33.817,46
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	110.144,62	PR	718,58	R	-75.031,04	EP	34.395,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	35.113,58	TP	718,58	FPV	0,00	TR	34.395,00
Totale PROGRAMMA 02	Altri ordini di istruzione non universitaria	RS	145.110,23	PR	20.498,08	R	-90.217,15	P	0,00
		CP	76.801,40	PC	36.833,53	I	70.650,99	ECP	6.150,41
		CS	131.694,48	TP	57.331,61	FPV	0,00	TR	33.817,46
0403	PROGRAMMA 03	Edilizia scolastica (solo per le Regioni)							
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 03	Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
0406	PROGRAMMA 06	Servizi ausiliari all'istruzione							
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.970,85	PR	2.970,85	R	0,00	EP	0,00
		CP	9.200,00	PC	3.976,52	I	7.904,99	ECP	1.295,01
		CS	12.170,85	TP	6.947,37	FPV	0,00	TR	3.928,47
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)					
Totale PROGRAMMA 06 Servizi ausiliari all'istruzione		RS	2.970,85	PR	2.970,85	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	9.200,00	PC	3.976,52	I	7.904,99	ECP	1.295,01	EC	3.928,47
		CS	12.170,85	TP	6.947,37	FPV	0,00			TR	3.928,47
0407	PROGRAMMA 07	Diritto allo studio									
Titolo 1		Spese correnti									
		RS	3.377,74	PR	2.137,94	R	-1.239,80			EP	0,00
		CP	29.400,00	PC	25.315,60	I	28.557,68	ECP	842,32	EC	3.242,08
		CS	31.537,94	TP	27.453,54	FPV	0,00			TR	3.242,08
Titolo 2		Spese in conto capitale									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale PROGRAMMA 07		RS	3.377,74	PR	2.137,94	R	-1.239,80	P	0,00	EP	0,00
		CP	29.400,00	PC	25.315,60	I	28.557,68	ECP	842,32	EC	3.242,08
		CS	31.537,94	TP	27.453,54	FPV	0,00			TR	3.242,08
Totale MISSIONE 04		RS	151.458,82	PR	25.606,87	R	-91.456,95			EP	34.395,00
		CP	148.701,40	PC	85.100,15	I	137.968,16	ECP	10.733,24	EC	52.868,01
		CS	208.703,27	TP	110.707,02	FPV	0,00			TR	87.263,01
MISSIONE 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali										
0501	PROGRAMMA 01	Valorizzazione dei beni di interesse storico									
Titolo 1		Spese correnti									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	19.806,86	PC	19.806,37	I	19.806,37	ECP	0,49	EC	0,00
		CS	19.806,86	TP	19.806,37	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 2		Spese in conto capitale									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
Totale PROGRAMMA 01 Valorizzazione dei beni di interesse storico		CP	19.806,86	PC	19.806,37	I	19.806,37	ECP	0,00
		CS	19.806,86	TP	19.806,37	FPV	0,00	TR	0,00
0502	PROGRAMMA 02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale							
Titolo 1		RS	12.524,84	PR	10.050,89	R	-2.473,95		EP
		CP	76.050,00	PC	57.749,73	I	71.375,27	ECP	13.625,54
		CS	86.100,89	TP	67.800,62	FPV	0,00	TR	13.625,54
Titolo 2		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
		CP	5.000,00	PC	2.409,50	I	4.314,32	ECP	1.904,82
		CS	5.000,00	TP	2.409,50	FPV	0,00	TR	1.904,82
Totale PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		RS	12.524,84	PR	10.050,89	R	-2.473,95	P	0,00
		CP	81.050,00	PC	60.159,23	I	75.689,59	ECP	15.530,36
		CS	91.100,89	TP	70.210,12	FPV	0,00	TR	15.530,36
Totale MISSIONE 05		RS	12.524,84	PR	10.050,89	R	-2.473,95		EP
		CP	100.856,86	PC	79.965,60	I	95.495,96	ECP	15.530,36
		CS	110.907,75	TP	90.016,49	FPV	0,00	TR	15.530,36
MISSIONE 06		Politiche giovanili, sport e tempo libero							
PROGRAMMA 01		Sport e tempo libero							
Titolo 1		RS	2.584,70	PR	980,00	R	-200,00		EP
		CP	56.302,64	PC	52.257,01	I	52.973,24	ECP	716,23
		CS	58.687,34	TP	53.237,01	FPV	0,00	TR	2.120,93
Titolo 2		RS	70.215,40	PR	54.140,95	R	-1.202,00		EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	69.013,40	TP	54.140,95	FPV	0,00	TR	14.872,45

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
Totale PROGRAMMA 01 Sport e tempo libero		RS 72.800,10 CP 56.302,64 CS 127.700,74	PR 55.120,95 PC 52.257,01 TP 107.377,96	R -1.402,00 I 52.973,24 FPV 0,00	P 0,00 ECP 3.329,40 0,00	EP 16.277,15 EC 716,23 TR 16.993,38
0602	PROGRAMMA 02	Giovani				
	TITOLO 1	Spese correnti				
		RS 0,00 CP 4.900,00 CS 4.900,00	PR 0,00 PC 1.286,72 TP 1.286,72	R 0,00 I 4.886,72 FPV 0,00	P 0,00 ECP 13,28 0,00	EP 0,00 EC 3.600,00 TR 3.600,00
	TITOLO 2	Spese in conto capitale				
		RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	P 0,00 ECP 0,00 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
Totale PROGRAMMA 02		RS 0,00 CP 4.900,00 CS 4.900,00	PR 0,00 PC 1.286,72 TP 1.286,72	R 0,00 I 4.886,72 FPV 0,00	P 0,00 ECP 13,28 0,00	EP 0,00 EC 3.600,00 TR 3.600,00
Totale MISSIONE 06		RS 72.800,10 CP 61.202,64 CS 132.600,74	PR 55.120,95 PC 53.543,73 TP 108.664,68	R -1.402,00 I 57.859,96 FPV 0,00	P 0,00 ECP 3.342,68 0,00	EP 16.277,15 EC 4.316,23 TR 20.593,38
MISSIONE 08		Assetto del territorio ed edilizia abitativa				
0801	PROGRAMMA 01	Urbanistica e assetto del territorio				
	TITOLO 1	Spese correnti				
		RS 2.400,00 CP 0,00 CS 2.400,00	PR 2.400,00 PC 0,00 TP 2.400,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	P 0,00 ECP 0,00 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00
	TITOLO 2	Spese in conto capitale				
		RS 0,00 CP 0,00 CS 0,00	PR 0,00 PC 0,00 TP 0,00	R 0,00 I 0,00 FPV 0,00	P 0,00 ECP 0,00 0,00	EP 0,00 EC 0,00 TR 0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)							
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
Totale PROGRAMMA 01	Urbanistica e assetto del territorio	RS	2.400,00	PR	2.400,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00	
		CS	2.400,00	TP	2.400,00	FPV	0,00	TR	0,00	TR	0,00	
PROGRAMMA 02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare											
		TITOLO 1	Spese correnti	RS	9.311,03	PR	8.415,30	R	-895,73		EP	0,00
				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC
		CS	8.415,30	TP	8.415,30	FPV	0,00		TR	0,00	TR	0,00
	TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS	5.544,41	PR	2.499,85	R	-3.044,56		EP	0,00	
			CP	7.000,00	PC	5.962,57	I	5.962,57	ECP	1.037,43	EC	0,00
		CS	9.499,85	TP	8.462,42	FPV	0,00	TR	0,00	TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	RS	14.855,44	PR	10.915,15	R	-3.940,29	P	0,00	EP	0,00	
		CP	7.000,00	PC	5.962,57	I	5.962,57	ECP	1.037,43	EC	0,00	
		CS	17.915,15	TP	16.877,72	FPV	0,00	TR	0,00	TR	0,00	
Totale MISSIONE 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	17.255,44	PR	13.315,15	R	-3.940,29		EP	0,00		
		CP	7.000,00	PC	5.962,57	I	5.962,57	ECP	1.037,43	EC	0,00	
		CS	20.315,15	TP	19.277,72	FPV	0,00	TR	0,00	TR	0,00	
MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
PROGRAMMA 02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale											
		TITOLO 1	Spese correnti	RS	340,10	PR	340,10	R	0,00		EP	0,00
				CP	31.500,00	PC	22.981,58	I	28.462,64	ECP	3.037,36	EC
		CS	31.840,10	TP	23.321,68	FPV	0,00		TR	5.481,06	TR	5.481,06
	TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	114.313,23	PC	38.313,22	I	64.313,22	ECP	50.000,01	EC	26.000,00
		CS	114.313,23	TP	38.313,22	FPV	0,00	TR	0,00	TR	26.000,00	TR

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL	PAGAMENTI IN	RIACCERTAMENTI	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)				
		1/1/2016 (RS)	C/RESIDUI (PR)	RESIDUI (R)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
Totale PROGRAMMA 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale									
		RS	340,10	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	145.813,23	PC	61.294,80	I	92.775,86	ECP	53.037,37
		CS	146.153,33	TP	61.634,90	FPV	0,00	TR	31.481,06
0903	PROGRAMMA 03	Rifiuti							
	TITOLO 1	Spese correnti							
		RS	51.097,38	PR	51.097,38	R	0,00		EP
		CP	345.000,00	PC	281.577,11	I	321.000,55	ECP	5.620,15
		CS	377.718,08	TP	332.674,49	FPV	18.379,30	TR	39.423,44
	TITOLO 2	Spese in conto capitale							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
	Totale PROGRAMMA 03	Rifiuti							
		RS	51.097,38	PR	51.097,38	R	0,00	P	0,00
		CP	345.000,00	PC	281.577,11	I	321.000,55	ECP	5.620,15
		CS	377.718,08	TP	332.674,49	FPV	18.379,30	TR	39.423,44
0904	PROGRAMMA 04	Servizio idrico integrato							
	TITOLO 1	Spese correnti							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP
		CP	571,97	PC	199,49	I	199,49	ECP	372,48
		CS	571,97	TP	199,49	FPV	0,00	TR	0,00
	TITOLO 2	Spese in conto capitale							
		RS	16.967,15	PR	0,00	R	0,00		EP
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	16.967,15	TP	0,00	FPV	0,00	TR	16.967,15
	Totale PROGRAMMA 04	Servizio idrico integrato							
		RS	16.967,15	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
		CP	571,97	PC	199,49	I	199,49	ECP	372,48
		CS	17.539,12	TP	199,49	FPV	0,00	TR	16.967,15
0906	PROGRAMMA 06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche							

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)		
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.550,00	PR	1.550,00	R	0,00	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	0,00	EC	0,00
		CS	1.550,00	TP	1.550,00	FPV	0,00	0,00	TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 06		Tutela e valorizzazione delle risorse idriche								
Totale MISSIONE 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	69.954,63	PR	52.987,48	R	0,00	0,00	EP	16.967,15
		CP	491.385,20	PC	343.071,40	I	413.975,90	ECP	59.030,00	70.904,50
		CS	542.960,53	TP	396.058,88	FPV	18.379,30	0,00	TR	87.871,65
MISSIONE 10		Trasporti e diritto alla mobilità								
1005 PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali										
Titolo 1	Spese correnti	RS	36.921,17	PR	33.065,33	R	-195,84	0,00	EP	3.660,00
		CP	250.390,74	PC	174.816,42	I	239.139,27	ECP	11.251,47	64.322,85
		CS	287.116,07	TP	207.881,75	FPV	0,00	0,00	TR	67.982,85
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	5.917,00	PR	5.917,00	R	0,00	0,00	EP	0,00
		CP	466.146,32	PC	244.388,20	I	329.860,90	ECP	33.482,22	85.472,70
		CS	369.260,12	TP	250.305,20	FPV	102.803,20	0,00	TR	85.472,70
Totale PROGRAMMA 05		Viabilità e infrastrutture stradali								
Totale MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	42.838,17	PR	38.982,33	R	-195,84	0,00	EP	3.660,00
		CP	716.537,06	PC	419.204,62	I	569.000,17	ECP	44.733,69	149.795,55
		CS	656.376,19	TP	458.186,95	FPV	102.803,20	0,00	TR	153.455,55

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
MISSIONE	11	Soccorso civile									
PROGRAMMA	01	Sistema di protezione civile									
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.005,18	R	0,00	EP					
		CP	12.673,13	PC	8.310,82	ECP	578,20	EC	3.784,11		
		CS	14.678,31	TP	10.316,00	FPV	0,00	TR	3.784,11		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	
Totale PROGRAMMA 01		RS	2.005,18	PR	2.005,18	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	12.673,13	PC	8.310,82	I	12.094,93	ECP	578,20	EC	3.784,11
		CS	14.678,31	TP	10.316,00	FPV	0,00	TR	3.784,11		
PROGRAMMA	02	Interventi a seguito di calamità naturali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	
Totale PROGRAMMA 02		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	
Totale MISSIONE 11		RS	2.005,18	PR	2.005,18	R	0,00	EP	0,00		
		CP	12.673,13	PC	8.310,82	I	12.094,93	ECP	578,20	EC	3.784,11
		CS	14.678,31	TP	10.316,00	FPV	0,00	TR	3.784,11		

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
PROGRAMMA 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido											
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.193,75	PR	896,31	R	-297,44	EP	0,00		
		CP	29.000,00	PC	26.395,93	I	26.795,93	ECP	2.204,07	EC	400,00
		CS	29.896,31	TP	27.292,24	FPV	0,00		TR	400,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 01		RS	1.193,75	PR	896,31	R	-297,44	P	0,00	EP	0,00
		CP	29.000,00	PC	26.395,93	I	26.795,93	ECP	2.204,07	EC	400,00
		CS	29.896,31	TP	27.292,24	FPV	0,00		TR	400,00	
PROGRAMMA 02 Interventi per la disabilità											
Titolo 1	Spese correnti	RS	10.872,46	PR	9.930,46	R	-942,00	EP	0,00		
		CP	10.000,00	PC	6.310,00	I	6.310,00	ECP	3.690,00	EC	0,00
		CS	19.930,46	TP	16.240,46	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 02		RS	10.872,46	PR	9.930,46	R	-942,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	10.000,00	PC	6.310,00	I	6.310,00	ECP	3.690,00	EC	0,00
		CS	19.930,46	TP	16.240,46	FPV	0,00		TR	0,00	
PROGRAMMA 03 Interventi per gli anziani											

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)					
Titolo 1	Spese correnti	RS	568,66	R	0,00	EP	0,00				
		CP	20.194,00	PC	13.988,04	I	16.668,22	ECP	3.525,78	EC	2.680,18
		CS	20.762,66	TP	14.556,70	FPV	0,00	TR	2.680,18		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale PROGRAMMA 03 Interventi per gli anziani		RS	568,66	PR	568,66	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	20.194,00	PC	13.988,04	I	16.668,22	ECP	3.525,78	EC	2.680,18
		CS	20.762,66	TP	14.556,70	FPV	0,00	TR	2.680,18		
1204	PROGRAMMA 04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	1.888,10	PR	1.888,10	R	0,00			EP	0,00
		CP	14.756,00	PC	12.546,40	I	13.184,81	ECP	1.571,19	EC	638,41
		CS	16.644,10	TP	14.434,50	FPV	0,00	TR	638,41		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Totale PROGRAMMA 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale		RS	1.888,10	PR	1.888,10	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	14.756,00	PC	12.546,40	I	13.184,81	ECP	1.571,19	EC	638,41
		CS	16.644,10	TP	14.434,50	FPV	0,00	TR	638,41		
1206	PROGRAMMA 06	Interventi per il diritto alla casa									
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	5.000,00	PC	2.756,71	I	2.756,71	ECP	2.243,29	EC	0,00
		CS	5.000,00	TP	2.756,71	FPV	0,00	TR	0,00		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)			
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	
Totale PROGRAMMA 06 Interventi per il diritto alla casa		CP	5.000,00	PC	2.756,71	I	2.756,71	ECP	0,00	
		CS	5.000,00	TP	2.756,71	FPV	0,00	TR	0,00	
1207	PROGRAMMA 07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali									
Titolo 1	Spese correnti	RS	7.370,06	PR	5.123,89	R	-2.246,17		EP	
		CP	96.400,00	PC	94.008,98	I	96.324,80	ECP	75,20	
		CS	101.523,89	TP	99.132,87	FPV	0,00	TR	2.315,82	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali		RS	7.370,06	PR	5.123,89	R	-2.246,17	P	0,00	
		CP	96.400,00	PC	94.008,98	I	96.324,80	ECP	75,20	
		CS	101.523,89	TP	99.132,87	FPV	0,00	TR	2.315,82	
1209	PROGRAMMA 09 Servizio necroscopico e cimiteriale									
Titolo 1	Spese correnti	RS	14.813,98	PR	14.003,80	R	-549,78		EP	
		CP	37.400,00	PC	24.397,20	I	35.372,61	ECP	2.027,39	
		CS	51.664,20	TP	38.401,00	FPV	0,00	TR	11.235,81	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	
Totale PROGRAMMA 09 Servizio necroscopico e cimiteriale		RS	14.813,98	PR	14.003,80	R	-549,78	P	260,40	
		CP	37.400,00	PC	24.397,20	I	35.372,61	ECP	10.975,41	
		CS	51.664,20	TP	38.401,00	FPV	0,00	TR	11.235,81	
Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		RS	36.707,01	PR	32.411,22	R	-4.035,39		EP	
		CP	212.750,00	PC	180.403,26	I	197.413,08	ECP	15.336,92	
		CS	245.421,62	TP	212.814,48	FPV	0,00	TR	17.009,82	
									TR	17.270,22

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)
MISSIONE 13	Tutela della salute					
PROGRAMMA 07	Ulteriori spese in materia sanitaria					
TITOLO 1	Spese correnti	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00	EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 ECP	EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00	TR
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00	EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 ECP	EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00	TR
Totale PROGRAMMA 07	Ulteriori spese in materia sanitaria	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00 P	EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 ECP	EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00	TR
Totale MISSIONE 13	Tutela della salute	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00	EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 ECP	EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00	TR
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività					
PROGRAMMA 02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori					
TITOLO 1	Spese correnti	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00	EP
		CP	9.000,00 PC	4.742,65 I	8.189,30 ECP	EC
		CS	9.000,00 TP	4.742,65 FPV	0,00	TR
TITOLO 2	Spese in conto capitale	RS	0,00 PR	0,00 R	0,00	EP
		CP	0,00 PC	0,00 I	0,00 ECP	EC
		CS	0,00 TP	0,00 FPV	0,00	TR

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
Totale PROGRAMMA 02		Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori									
		CP	9.000,00	PC	4.742,65	I	8.189,30	ECP	810,70	EC	3.446,65
		CS	9.000,00	TP	4.742,65	FPV	0,00		TR		3.446,65
1404	PROGRAMMA 04	Reti e altri servizi di pubblica utilità									
	TITOLO 1	Spese correnti									
		RS	2.357,54	PR	2.357,54	R	0,00			EP	0,00
		CP	1.000,00	PC	982,60	I	982,60	ECP	17,40	EC	0,00
		CS	3.357,54	TP	3.340,14	FPV	0,00			TR	0,00
	TITOLO 2	Spese in conto capitale									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale PROGRAMMA 04	Reti e altri servizi di pubblica utilità									
		RS	2.357,54	PR	2.357,54	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	1.000,00	PC	982,60	I	982,60	ECP	17,40	EC	0,00
		CS	3.357,54	TP	3.340,14	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività									
		RS	2.357,54	PR	2.357,54	R	0,00			EP	0,00
		CP	10.000,00	PC	5.725,25	I	9.171,90	ECP	828,10	EC	3.446,65
		CS	12.357,54	TP	8.082,79	FPV	0,00			TR	3.446,65
	MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti									
2001	PROGRAMMA 01	Fondo di riserva									
	TITOLO 1	Spese correnti									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	10.996,73	PC	0,00	I	0,00	ECP	10.996,73	EC	0,00
		CS	10.996,73	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	TITOLO 2	Spese in conto capitale									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
		RS	0,00	PR	0,00	P	0,00				
Totale PROGRAMMA 01 Fondo di riserva		CP	10.996,73	PC	0,00	I	0,00	ECP	10.996,73	EC	0,00
		CS	10.996,73	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	0,00
2002	PROGRAMMA 02	Fondo crediti di dubbia esigibilità									
	Titolo 1	Spese correnti									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	0,00	0,00
		CP	35.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	35.000,00	EC	0,00
		CS	35.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	0,00	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	0,00
	Totale PROGRAMMA 02	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	35.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	35.000,00	EC	0,00
		CS	35.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 20	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	0,00	0,00
		CP	45.996,73	PC	0,00	I	0,00	ECP	45.996,73	EC	0,00
		CS	45.996,73	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	0,00
	MISSIONE 50	Debito pubblico									
5001	PROGRAMMA 01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari									
	Titolo 1	Spese correnti									
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	0,00	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	0,00
	Totale PROGRAMMA 01	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	0,00	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)			
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)				
5002	PROGRAMMA 02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari							
Titolo 4		Rimborso di prestiti							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	173.849,28	PC	110.246,43	I	173.819,21	ECP	63.572,78
		CS	173.849,28	TP	110.246,43	FPV	0,00	TR	63.572,78
Totale PROGRAMMA 02		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
		CP	173.849,28	PC	110.246,43	I	173.819,21	ECP	63.572,78
		CS	173.849,28	TP	110.246,43	FPV	0,00	TR	63.572,78
Totale MISSIONE 50		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	173.849,28	PC	110.246,43	I	173.819,21	ECP	63.572,78
		CS	173.849,28	TP	110.246,43	FPV	0,00	TR	63.572,78
MISSIONE 60		Anticipazioni finanziarie							
6001	PROGRAMMA 01	Restituzione anticipazione di tesoreria							
Titolo 1		Spese correnti							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 5		Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere							
		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	600.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	600.000,00
		CS	600.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale PROGRAMMA 01		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	P	0,00
		CP	600.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	600.000,00
		CS	600.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Totale MISSIONE 60		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	600.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	600.000,00
		CS	600.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R+P)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
MISSIONE	99	Servizi per conto terzi									
PROGRAMMA	01	Servizi per conto terzi e Partite di giro									
Titolo 7	Spese per conto terzi e partite di giro	RS	8.775,36	PR	569,09	R	-134,00	EP	8.072,27		
		CP	550.000,00	PC	115.015,91	I	125.774,91	ECP	424.225,09	EC	10.759,00
		CS	558.641,36	TP	115.585,00	FPV	0,00		TR	18.831,27	
Totale PROGRAMMA 01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	RS	8.775,36	PR	569,09	R	-134,00	P	0,00	EP	8.072,27
		CP	550.000,00	PC	115.015,91	I	125.774,91	ECP	424.225,09	EC	10.759,00
		CS	558.641,36	TP	115.585,00	FPV	0,00		TR	18.831,27	
Totale MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	8.775,36	PR	569,09	R	-134,00		EP	8.072,27	
		CP	550.000,00	PC	115.015,91	I	125.774,91	ECP	424.225,09	EC	10.759,00
		CS	558.641,36	TP	115.585,00	FPV	0,00		TR	18.831,27	
TOTALE MISSIONI		RS	549.819,77	PR	349.028,93	R	-118.347,77		EP	82.443,07	
		CP	4.364.290,58	PC	2.363.360,29	I	2.919.800,35	ECP	1.291.036,50	EC	556.440,06
		CS	4.642.308,85	TP	2.712.389,22	FPV	153.453,73		TR	638.883,13	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	549.819,77	PR	349.028,93	R	-118.347,77		EP	82.443,07	
		CP	4.364.290,58	PC	2.363.360,29	I	2.919.800,35	ECP	1.291.036,50	EC	556.440,06
		CS	4.642.308,85	TP	2.712.389,22	FPV	153.453,73		TR	638.883,13	

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
		CP	0,00								
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE											
Missione 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	133.142,68	PR	115.622,23	R	-14.709,35	EP	2.811,10		
		CP	1.151.338,28	PC	886.314,41	I	1.046.904,14	ECP	72.162,91	EC	160.589,73
		CS	1.237.500,38	TP	1.001.936,64	FPV	32.271,23			TR	163.400,83
Missione 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	82.000,00	PC	70.496,14	I	74.359,46	ECP	7.640,54	EC	3.863,32
		CS	82.000,00	TP	70.496,14	FPV	0,00			TR	3.863,32
Missione 04	Istruzione e diritto allo studio	RS	151.458,82	PR	25.606,87	R	-91.456,95			EP	34.395,00
		CP	148.701,40	PC	85.100,15	I	137.968,16	ECP	10.733,24	EC	52.868,01
		CS	208.703,27	TP	110.707,02	FPV	0,00			TR	87.263,01
Missione 05	Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	RS	12.524,84	PR	10.050,89	R	-2.473,95			EP	0,00
		CP	100.856,86	PC	79.965,60	I	95.495,96	ECP	5.360,90	EC	15.530,36
		CS	110.907,75	TP	90.016,49	FPV	0,00			TR	15.530,36
Missione 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	72.800,10	PR	55.120,95	R	-1.402,00			EP	16.277,15
		CP	61.202,64	PC	53.543,73	I	57.859,96	ECP	3.342,68	EC	4.316,23
		CS	132.600,74	TP	108.664,68	FPV	0,00			TR	20.593,38
Missione 08	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	RS	17.255,44	PR	13.315,15	R	-3.940,29			EP	0,00
		CP	7.000,00	PC	5.962,57	I	5.962,57	ECP	1.037,43	EC	0,00
		CS	20.315,15	TP	19.277,72	FPV	0,00			TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)					
Missione 09	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	69.954,63	PR	52.987,48	R	0,00			EP	16.967,15
		CP	491.385,20	PC	343.071,40	I	413.975,90	ECP	59.030,00	EC	70.904,50
		CS	542.960,53	TP	396.058,88	FPV	18.379,30			TR	87.871,65
Missione 10	Trasporti e diritto alla mobilità	RS	42.838,17	PR	38.982,33	R	-195,84			EP	3.660,00
		CP	716.537,06	PC	419.204,62	I	569.000,17	ECP	44.733,69	EC	149.795,55
		CS	656.376,19	TP	458.186,95	FPV	102.803,20			TR	153.455,55
Missione 11	Soccorso civile	RS	2.005,18	PR	2.005,18	R	0,00			EP	0,00
		CP	12.673,13	PC	8.310,82	I	12.094,93	ECP	578,20	EC	3.784,11
		CS	14.678,31	TP	10.316,00	FPV	0,00			TR	3.784,11
Missione 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	36.707,01	PR	32.411,22	R	-4.035,39			EP	260,40
		CP	212.750,00	PC	180.403,26	I	197.413,08	ECP	15.336,92	EC	17.009,82
		CS	245.421,62	TP	212.814,48	FPV	0,00			TR	17.270,22
Missione 13	Tutela della salute	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Missione 14	Sviluppo economico e competitività	RS	2.357,54	PR	2.357,54	R	0,00			EP	0,00
		CP	10.000,00	PC	5.725,25	I	9.171,90	ECP	828,10	EC	3.446,65
		CS	12.357,54	TP	8.082,79	FPV	0,00			TR	3.446,65
Missione 20	Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	45.996,73	PC	0,00	I	0,00	ECP	45.996,73	EC	0,00
		CS	45.996,73	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
Missione 50	Debito pubblico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	173.849,28	PC	110.246,43	I	173.819,21	ECP	30,07	EC	63.572,78
		CS	173.849,28	TP	110.246,43	FPV	0,00	TR	63.572,78		
Missione 60	Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	600.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	600.000,00	EC	0,00
		CS	600.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00		
Missione 99	Servizi per conto terzi	RS	8.775,36	PR	569,09	R	-134,00	EP	8.072,27		
		CP	550.000,00	PC	115.015,91	I	125.774,91	ECP	424.225,09	EC	10.759,00
		CS	558.641,36	TP	115.585,00	FPV	0,00	TR	18.831,27		
TOTALE MISSIONI		RS	549.819,77	PR	349.028,93	R	-118.347,77	EP	82.443,07		
		CP	4.364.290,58	PC	2.363.360,29	I	2.919.800,35	ECP	1.291.036,50	EC	556.440,06
		CS	4.642.308,85	TP	2.712.389,22	FPV	153.453,73	TR	638.883,13		
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	549.819,77	PR	349.028,93	R	-118.347,77	EP	82.443,07		
		CP	4.364.290,58	PC	2.363.360,29	I	2.919.800,35	ECP	1.291.036,50	EC	556.440,06
		CS	4.642.308,85	TP	2.712.389,22	FPV	153.453,73	TR	638.883,13		

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)						
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMP. (EC=I-PC)					
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)						
		CP	0,00								
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE											
Titolo 1	Spese correnti	RS	326.933,29	PR	279.860,92	R	-38.936,17	EP	8.136,20		
		CP	2.083.591,82	PC	1.555.127,66	I	1.864.982,57	ECP	167.958,72	EC	309.854,91
		CS	2.320.938,41	TP	1.834.988,58	FPV	50.650,53		TR	317.991,11	
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	214.111,12	PR	68.598,92	R	-79.277,60	EP	66.234,60		
		CP	956.849,48	PC	582.970,29	I	755.223,66	ECP	98.822,62	EC	172.253,37
		CS	988.879,80	TP	651.569,21	FPV	102.803,20		TR	238.487,97	
Titolo 4	Rimborso di prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	173.849,28	PC	110.246,43	I	173.819,21	ECP	30,07	EC	63.572,78
		CS	173.849,28	TP	110.246,43	FPV	0,00		TR	63.572,78	
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00		
		CP	600.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	600.000,00	EC	0,00
		CS	600.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 7	Spese per conto terzi e partite di giro	RS	8.775,36	PR	569,09	R	-134,00	EP	8.072,27		
		CP	550.000,00	PC	115.015,91	I	125.774,91	ECP	424.225,09	EC	10.759,00
		CS	558.641,36	TP	115.585,00	FPV	0,00		TR	18.831,27	
TOTALE TITOLI		RS	549.819,77	PR	349.028,93	R	-118.347,77	EP	82.443,07		
		CP	4.364.290,58	PC	2.363.360,29	I	2.919.800,35	ECP	1.291.036,50	EC	556.440,06
		CS	4.642.308,85	TP	2.712.389,22	FPV	153.453,73		TR	638.883,13	

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2016 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PREC. (EP=RS-PR+R)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)				
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORT. (TR=EP+EC)				
TOTALE GENERALE DELLE SPESE									
		RS	549.819,77	PR	349.028,93	R	-118.347,77	EP	82.443,07
		CP	4.364.290,58	PC	2.363.360,29	I	2.919.800,35	ECP	1.291.036,50
		CS	4.642.308,85	TP	2.712.389,22	FPV	153.453,73	TR	638.883,13

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE	ACCERTAMENTI	INCASSI	SPESE	IMPEGNI	PAGAMENTO
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio	9.500,00	386.801,33	Disavanzo di amministrazione	0,00	
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione	31.192,14				
Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	452.736,25				
Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	1.968.550,64	2.016.861,45	TIT. 1 - Spese correnti	1.864.982,57	1.834.988,58
TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa			Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	50.650,53	
TIT. 2 - Trasferimenti correnti	85.051,90	76.874,52			
TIT. 3 - Entrate extratributarie	303.695,42	400.144,84			
TIT. 4 - Entrate in conto capitale	102.853,87	187.553,87	TIT. 2 - Spese in conto capitale	755.223,66	651.569,21
			Fondo pluriennale vincolato in c/capitale	102.803,20	
TIT. 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	7.051,06	7.051,06	TIT. 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00
Totale entrate finali	2.467.202,89	2.688.485,74	Totale spese finali	2.773.659,96	2.486.557,79
TIT. 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	TIT. 4 - Rimborsio di prestiti	173.819,21	110.246,43
TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	1.000,00	TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
TIT. 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	125.774,91	124.774,91	TIT. 7 - Spese per conto terzi e partite di giro	125.774,91	115.585,00
Totale entrate dell'esercizio	2.592.977,80	2.814.260,65	Totale spese dell'esercizio	3.073.254,08	2.712.389,22
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE	3.086.406,19	3.201.061,98	TOTALE COMPLESSIVO SPESE	3.073.254,08	2.712.389,22
DISAVANZO DELL'ESERCIZIO	0,00		AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA	13.152,11	488.672,76
TOTALE A PAREGGIO	3.086.406,19	3.201.061,98	TOTALE A PAREGGIO	3.086.406,19	3.201.061,98

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio			386.801,33
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa) E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		(+) (+) (+) (+) (-) (-) (-) (-) (-)	31.192,14 0,00 2.357.297,96 0,00 0,00 1.864.982,57 50.650,53 0,00 173.819,21 0,00 299.037,79
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI			
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*) O=G+H+I-L+M		(+) (+) (-) (+)	0,00 0,00 0,00 0,00 285.885,68 0,00 13.152,11

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO			COMPETENZA (ACCERTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2016)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		9.500,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		452.736,25
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		109.904,93
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)		0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)		0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(-)		0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)		285.885,68
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		755.223,66
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		102.803,20
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(+)		0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)		0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE			0,00
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-U-UU-V+E			
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(+)		0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00
EQUILIBRIO FINALE			13.152,11
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y			

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali.

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2016

	MISSIONI E PROGRAMMI	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi succ. al 2016	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)		(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione										
01	Organi istituzionali	1.915,18	0,00	1.915,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Segreteria generale	5.303,62	2.206,57	3.097,05	0,00	0,00	0,00	15.525,00	0,00	0,00	15.525,00
03	Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	3.808,88	3.260,00	548,88	0,00	0,00	0,00	1.625,00	0,00	0,00	1.625,00
04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00	300,00
05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	42.889,93	42.889,93	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Ufficio tecnico	8.219,76	3.725,00	4.494,76	0,00	0,00	0,00	2.725,00	0,00	0,00	2.725,00
07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.096,23	0,00	0,00	10.096,23
11	Altri servizi generali	11.944,70	10.103,87	340,83	0,00	0,00	1.500,00	500,00	0,00	0,00	2.000,00
	Totale MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	74.082,07	62.185,37	10.396,70	0,00	0,00	1.500,00	30.771,23	0,00	0,00	32.271,23
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza										
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 03 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio										
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi succ. al 2016	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2016 e rinnviata all'esercizio 2017 e successivi	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
Totale MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali									
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 05 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero									
01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa									
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente									
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.379,30	0,00	0,00	18.379,30
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	26.000,00	26.000,00	0,00	0,00	0,00	18.379,30	0,00	0,00	18.379,30

Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2016 e rinviata all'esercizio 2017 e successivi esercizi succ. al 2016	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)	(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità									
05	Viabilità e infrastrutture stradali	383.846,32	312.343,80	20.002,52	0,00	51.500,00	51.303,20	0,00	0,00	102.803,20
	Totale MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	383.846,32	312.343,80	20.002,52	0,00	51.500,00	51.303,20	0,00	0,00	102.803,20
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile									
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia									
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute									
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività									

Allegato b) al Rendiconto - Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI		Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015	Spese impegnate negli esercizi precedenti e imputate all'esercizio 2016 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno)	Riaccertamento degli impegni di cui alla lettera b) effettuata nel corso dell'esercizio 2016 (cd. economie di impegno) su impegni pluriennali finanziati dal FPV e imputati agli esercizi succ. al 2016	Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2015, non destinata ad essere utilizzata nell'esercizio 2016 e rinnviata all'esercizio 2017 e successivi		Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2017 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione all'esercizio 2018 e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Spese impegnate nell'esercizio 2016 con imputazione a esercizi successivi a quelli considerati nel bilancio pluriennale e coperte dal fondo pluriennale vincolato	Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio 2016
		(a)	(b)	(x)	(y)	(c) = (a)-(b)-(x)-(y)		(d)	(e)	(f)	(g) = (c)+(d)+(e)+(f)
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti										
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico										
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie										
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi										
01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	483.928,39	400.529,17	30.399,22	0,00	53.000,00		100.453,73	0,00	0,00	153.453,73

PROSPETTO DELLE ENTRATE DI BILANCIO PER TITOLI, TIPOLOGIE E CATEGORIE

ACCERTAMENTI

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA				
1010100	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	1.391.732,47	0,00	1.180.525,98	273.083,92
1010106	Imposta municipale propria	521.400,47	0,00	493.036,70	56.231,67
1010108	Imposta comunale sugli immobili (ICI)	0,00	0,00	0,00	0,00
1010116	Addizionale comunale IRPEF	365.000,00	0,00	221.178,19	178.834,08
1010151	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani	0,00	0,00	0,00	0,00
1010152	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche	9.532,00	0,00	9.532,00	0,00
1010153	Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni	12.100,00	0,00	12.100,00	0,00
1010161	Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi	413.700,00	0,00	376.661,57	26.227,64
1010176	Tassa sui servizi comunali (TASI)	70.000,00	0,00	68.017,52	11.790,53
1010198	Altre imposte sostitutive n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
1010199	Altre imposte, tasse e proventi n.a.c.	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00
1010400	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010406	Compartecipazione IRPEF ai Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
1010499	Altre compartecipazioni a comuni	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	576.818,17	0,00	550.082,74	13.168,81
1030100	Fondi perequativi dallo Stato	576.818,17	0,00	550.082,74	13.168,81
1030101	Fondi perequativi dallo Stato	576.818,17	0,00	550.082,74	13.168,81
1000000	TOTALE TITOLO 1	1.968.550,64	0,00	1.730.608,72	286.252,73
	TRASFERIMENTI CORRENTI				
2010100	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	85.051,90	0,00	76.874,52	0,00
2010101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI	39.639,55	0,00	31.462,17	0,00
2010102	Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI	9.935,71	0,00	9.935,71	0,00

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
2010104	Trasferimenti correnti da organismi interni e/o unità locali della amministrazione	35.476,64	0,00	35.476,64	0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	85.051,90	0,00	76.874,52	0,00
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE				
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	131.673,85	0,00	130.643,04	7.263,08
3010100	Vendita di beni	0,00	0,00	0,00	0,00
3010200	Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi	68.522,16	0,00	67.491,35	664,52
3010300	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	63.151,69	0,00	63.151,69	6.598,56
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	15.643,26	0,00	15.643,26	0,00
3020300	Entrate da Imprese derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	15.643,26	0,00	15.643,26	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	46,71	0,00	46,71	0,00
3030200	Interessi attivi da titoli e finanziamenti a medio - lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
3030300	Altri interessi attivi	46,71	0,00	46,71	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	7.382,61	7.382,61	7.382,61	0,00
3040300	Entrate derivanti dalla distribuzione di utili e avanzi	7.382,61	7.382,61	7.382,61	0,00
3049900	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	148.948,99	0,00	130.493,77	108.672,37
3059900	Altre entrate correnti n.a.c.	148.948,99	0,00	130.493,77	108.672,37
3000000	TOTALE TITOLO 3	303.695,42	7.382,61	284.209,39	115.935,45
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE				
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	53.646,34	53.646,34	43.646,34	94.700,00
4020100	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	43.646,34	43.646,34	43.646,34	91.480,00
4020200	Contributi agli investimenti da Famiglie	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
4020300	Contributi agli investimenti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
4020500	Contributi agli investimenti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo	0,00	0,00	0,00	3.220,00

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	3.150,00	3.150,00	3.150,00	0,00
4040100	Alienazione di beni materiali	3.150,00	3.150,00	3.150,00	0,00
4040200	Cessione di Terreni e di beni materiali non prodotti	0,00	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	46.057,53	0,00	46.057,53	0,00
4050100	Permessi da costruire	46.057,53	0,00	46.057,53	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	102.853,87	56.796,34	92.853,87	94.700,00
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE				
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	7.051,06	0,00	7.051,06	0,00
5010100	Alienazione di azioni e partecipazioni e conferimenti di capitale	7.051,06	0,00	7.051,06	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
5030300	Riscossione crediti di medio-lungo termine a tasso agevolato da imprese	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	7.051,06	0,00	7.051,06	0,00
	ACCENSIONE DI PRESTITI				
6020000	Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6020100	Finanziamenti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030000	Tipologia 300: Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6030100	Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00
6000000	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00
	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE				
7010000	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	1.000,00
7010100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00	0,00	1.000,00

Allegato d) al Rendiconto - Entrate per categorie

TITOLO TIPOLOGIA CATEGORIA	DENOMINAZIONE	Accertamenti	di cui entrate accertate non ricorrenti	Riscossioni in C/competenza	Riscossioni in C/residui
7000000	TOTALE TITOLO 7	0,00	0,00	0,00	1.000,00
	ENTRATE PER CONTO DI TERZI E PARTITE DI GIRO				
9010000	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	114.415,91	0,00	113.415,91	0,00
9010200	Ritenute su redditi da lavoro dipendente	110.415,91	0,00	110.415,91	0,00
9019900	Altre entrate per partite di giro	4.000,00	0,00	3.000,00	0,00
9020000	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	11.359,00	0,00	11.359,00	0,00
9020100	Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi	11.359,00	0,00	11.359,00	0,00
9020400	Depositi di/prezzo terzi	0,00	0,00	0,00	0,00
9000000	TOTALE TITOLO 9	125.774,91	0,00	124.774,91	0,00
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		2.592.977,80	64.178,95	2.316.372,47	497.888,18

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE CORRENTI - IMPEGNI Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 Organi istituzionali	0,00	0,00	20.129,94	443,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.572,94
02 Segreteria generale	89.698,38	3.771,33	36.933,84	6.816,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.701,42	157.921,25
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	78.485,67	35.040,03	10.092,83	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	173.618,53
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	28.622,46	0,00	7.161,69	20.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.672,38	0,00	58.456,53
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	3.624,87	42.298,30	0,00	0,00	0,00	1.302,95	0,00	0,00	0,00	47.226,12
06 Ufficio tecnico	127.010,26	0,00	14.309,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	141.320,18
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	59.754,93	0,00	3.380,16	1.566,35	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	64.701,44
08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	22.193,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.193,12
10 Risorse umane	612,64	0,00	1.568,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.180,83
11 Altri servizi generali	10.103,87	0,00	1.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11.803,87
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	394.288,21	42.436,23	159.767,99	28.825,63	0,00	0,00	1.302,95	0,00	2.672,38	70.701,42	699.994,81
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
01 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	70.496,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.496,14
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	70.496,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.496,14
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	30.854,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	30.854,50
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	62.272,48	1.642,59	0,00	0,00	6.735,92	0,00	0,00	0,00	70.650,99
03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	7.904,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.904,99
07 Diritto allo studio	0,00	0,00	23.110,89	5.446,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.557,68
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	93.288,36	37.943,88	0,00	0,00	6.735,92	0,00	0,00	0,00	137.968,16
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.806,37	0,00	0,00	0,00	19.806,37
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	28.780,43	0,00	37.512,25	5.082,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71.375,27
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	28.780,43	0,00	37.512,25	5.082,59	0,00	0,00	19.806,37	0,00	0,00	0,00	91.181,64
06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	49.880,09	3.045,00	0,00	0,00	48,15	0,00	0,00	0,00	52.973,24
02 Giovani	0,00	0,00	3.600,00	1.286,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.886,72
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	53.480,09	4.331,72	0,00	0,00	48,15	0,00	0,00	0,00	57.859,96
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	28.462,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	28.462,64
03 Rifiuti	0,00	0,00	321.000,55	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	321.000,55
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199,49	0,00	0,00	0,00	199,49

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	349.463,19	0,00	0,00	0,00	199,49	0,00	0,00	0,00	349.662,68
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
05 Viabilità e infrastrutture stradali	81.859,80	214,75	142.211,81	0,00	0,00	0,00	12.513,47	0,00	0,00	2.339,44	239.139,27
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	81.859,80	214,75	142.211,81	0,00	0,00	0,00	12.513,47	0,00	0,00	2.339,44	239.139,27
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile											
01 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	9.684,73	2.410,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.094,93
02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	9.684,73	2.410,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.094,93
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	1.895,93	24.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.795,93
02 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	6.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.310,00
03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	16.668,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.668,22
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	318,41	4.566,40	8.300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.184,81
05 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	2.756,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.756,71
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	14.892,24	81.432,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	96.324,80
08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	35.372,61	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35.372,61
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	318,41	73.395,40	123.699,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	197.413,08
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute											

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
07	Ulteriori spese in materia sanitaria TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	5.589,30	2.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.189,30
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	982,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	982,60
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	5.589,30	3.582,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.171,90
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	504.928,44	42.969,39	924.393,12	276.372,03	0,00	0,00	40.606,35	0,00	2.672,38	73.040,86	1.864.982,57

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 Organi istituzionali	0,00	0,00	19.657,87	443,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	20.100,87
02 Segreteria generale	57.971,95	3.771,33	24.112,56	6.566,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.585,99	110.988,11
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	77.899,40	35.040,03	6.328,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	169.267,92
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	28.185,31	0,00	7.103,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.587,00	0,00	36.876,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	3.618,07	28.668,15	0,00	0,00	0,00	706,62	0,00	0,00	0,00	32.992,84
06 Ufficio tecnico	126.055,53	0,00	6.519,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132.574,77
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	58.179,72	0,00	3.380,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61.559,88
08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	18.646,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.646,80
10 Risorse umane	250,45	0,00	981,19	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.231,64
11 Altri servizi generali	10.103,87	0,00	74,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.178,78
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	358.646,23	42.429,43	115.473,06	7.009,28	0,00	0,00	706,62	0,00	1.587,00	68.585,99	594.417,61
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
01 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	70.496,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.496,14
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	70.496,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	70.496,14
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	18.974,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	18.974,50
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	32.095,57	940,00	0,00	0,00	3.797,96	0,00	0,00	0,00	36.833,53
03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	3.976,52	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.976,52
07 Diritto allo studio	0,00	0,00	20.150,74	5.164,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.315,60
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	56.222,83	25.079,36	0,00	0,00	3.797,96	0,00	0,00	0,00	85.100,15
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.806,37	0,00	0,00	0,00	19.806,37
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	28.284,89	0,00	25.182,25	4.282,59	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.749,73
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	28.284,89	0,00	25.182,25	4.282,59	0,00	0,00	19.806,37	0,00	0,00	0,00	77.556,10
06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	49.880,09	2.345,00	0,00	0,00	31,92	0,00	0,00	0,00	52.257,01
02 Giovani	0,00	0,00	0,00	1.286,72	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.286,72
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	49.880,09	3.631,72	0,00	0,00	31,92	0,00	0,00	0,00	53.543,73
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	22.981,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.981,58
03 Rifiuti	0,00	0,00	281.577,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	281.577,11
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	199,49	0,00	0,00	0,00	199,49

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	304.558,69	0,00	0,00	0,00	199,49	0,00	0,00	0,00	304.758,18
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
05	Viabilità e infrastrutture stradali	79.979,91	177,73	85.897,14	0,00	0,00	0,00	6.422,20	0,00	0,00	2.339,44	174.816,42
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	79.979,91	177,73	85.897,14	0,00	0,00	0,00	6.422,20	0,00	0,00	2.339,44	174.816,42
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	5.900,62	2.410,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.310,82
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	5.900,62	2.410,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.310,82
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	1.495,93	24.900,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	26.395,93
02	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	6.310,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.310,00
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	13.988,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.988,04
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	318,41	4.317,99	7.910,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.546,40
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	2.756,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.756,71
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	12.576,42	81.432,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	94.008,98
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	24.397,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.397,20
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	318,41	56.775,58	123.309,27	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	180.403,26
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
07	Ulteriori spese in materia sanitaria TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	4.742,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.742,65
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	982,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	982,60
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	4.742,65	982,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.725,25
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	466.911,03	42.925,57	704.632,91	237.201,16	0,00	0,00	30.964,56	0,00	1.587,00	70.905,43	1.555.127,66

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

**SPESE CORRENTI - PAGAMENTI C/RESIDUI
Esercizio finanziario 2016**

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 Organi istituzionali	0,00	0,00	980,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	980,79
02 Segreteria generale	28.200,58	0,00	16.177,31	592,44	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44.970,33
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	429,00	0,00	260,60	0,00	0,00	0,00	18,81	0,00	0,00	0,00	708,41
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	171,45	201,47	0,00	38.913,74	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	39.286,66
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	7.169,14	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.169,14
06 Ufficio tecnico	745,22	0,00	4.023,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.768,64
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	346,96	0,00	611,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	958,75
08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	9.566,46	0,00	122,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.688,46
11 Altri servizi generali	268,51	0,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.768,51
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	39.728,18	201,47	30.845,05	39.506,18	0,00	0,00	18,81	0,00	0,00	0,00	110.299,69
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
01 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	14.340,50	5.439,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19.779,50
03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	2.970,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.970,85
07 Diritto allo studio	0,00	0,00	2.069,15	68,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.137,94
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	19.380,50	5.507,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24.888,29
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
01 Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	165,20	0,00	9.625,69	260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.050,89
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	165,20	0,00	9.625,69	260,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.050,89
06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	680,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	980,00
02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	680,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	980,00
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01 Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	2.400,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.400,00
02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	1.279,15	37,02	7.099,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.415,30
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1.279,15	37,02	9.499,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.815,30
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	340,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	340,10
03 Rifiuti	0,00	0,00	51.097,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	51.097,38
04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	1.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.550,00
07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	51.437,48	1.550,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	52.987,48
10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
05 Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	33.065,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.065,33
TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	33.065,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	33.065,33
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile											
01 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	2.005,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.005,18
02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	2.005,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.005,18
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	896,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	896,31
02 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	8.417,46	1.513,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.930,46
03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	568,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	568,66
04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	1.888,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.888,10
05 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	5.123,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.123,89
08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09 Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	14.003,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.003,80
TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	30.898,22	1.513,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.411,22
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute											

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
		101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
07	Ulteriori spese in materia sanitaria TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	2.357,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.357,54
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	2.357,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.357,54
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico											
01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60	MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie											
01	Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MACROAGGREGATI	41.172,53	238,49	189.794,12	48.636,97	0,00	0,00	18,81	0,00	0,00	0,00	279.860,92

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

IMPEGNI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
	01 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	288.793,80	0,00	0,00	42.889,93	331.683,73	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Ufficio tecnico	0,00	15.225,60	0,00	0,00	0,00	15.225,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	304.019,40	0,00	0,00	42.889,93	346.909,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	3.863,32	0,00	0,00	0,00	3.863,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	3.863,32	0,00	0,00	0,00	3.863,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione prestiti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	4.314,32	0,00	0,00	0,00	4.314,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		0,00	4.314,32	0,00	0,00	0,00	4.314,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	5.962,57	5.962,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,00	0,00	0,00	0,00	5.962,57	5.962,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	64.313,22	64.313,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	64.313,22	64.313,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	329.860,90	0,00	0,00	0,00	329.860,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	329.860,90	0,00	0,00	0,00	329.860,90	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00					0,00					
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		0,00	642.057,94	0,00	0,00	113.165,72	755.223,66	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
PAGAMENTI IN C/COMPETENZA
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI	Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
	201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	286.000,00	0,00	0,00	3.042,00	289.042,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06 Ufficio tecnico	0,00	2.854,80	0,00	0,00	0,00	2.854,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione	0,00	288.854,80	0,00	0,00	3.042,00	291.896,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
01 Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione prestiti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	2.409,50	0,00	0,00	0,00	2.409,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		0,00	2.409,50	0,00	0,00	0,00	2.409,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
01	Sport e tempo libero	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
01	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	5.962,57	5.962,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,00	0,00	0,00	0,00	5.962,57	5.962,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	38.313,22	38.313,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	38.313,22	38.313,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	244.388,20	0,00	0,00	0,00	244.388,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	244.388,20	0,00	0,00	0,00	244.388,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
07	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	0,00	535.652,50	0,00	0,00	47.317,79	582.970,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE IN CONTO CAPITALE E SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE

PAGAMENTI C/RESIDUI

Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione											
	01 Organi istituzionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	02 Segreteria generale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	0,00	0,00	0,00	5.322,54	5.322,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	06 Ufficio tecnico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10 Risorse umane	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	11 Altri servizi generali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione		0,00	0,00	0,00	0,00	5.322,54	5.322,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza											
01	Polizia locale e amministrativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio											

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione prestiti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
01	Istruzione prescolastica	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	718,58	0,00	0,00	0,00	718,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Diritto allo studio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio	0,00	718,58	0,00	0,00	0,00	718,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali											
	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero											
	Sport e tempo libero	0,00	54.140,95	0,00	0,00	0,00	54.140,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	54.140,95	0,00	0,00	0,00	54.140,95	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
	Urbanistica e assetto del territorio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	2.499,85	0,00	0,00	0,00	2.499,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0,00	2.499,85	0,00	0,00	0,00	2.499,85	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Rifiuti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità											
05	Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	5.917,00	0,00	0,00	0,00	5.917,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	5.917,00	0,00	0,00	0,00	5.917,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11	MISSIONE 11 - Soccorso civile											
01	Sistema di protezione civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Interventi per la disabilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
03	Interventi per gli anziani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
05	Interventi per le famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
06	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
08	Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
09	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	MISSIONE 13 - Tutela della salute											

Allegato e) al Rendiconto - Spese per macroaggregati

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Tributi in conto capitale a carico dell'ente	Investimenti fissi lordi	Contributi agli investimenti	Trasferimenti in conto capitale	Altre spese in conto capitale	Totale SPESE IN CONTO CAPITALE	Acquisizioni di attività finanziarie	Concessione crediti di breve termine	Concessione crediti di medio - lungo termine	Altre spese per incremento di attività finanziarie	Totale SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE
		201	202	203	204	205	200	301	302	303	304	300
07	Ulteriori spese in materia sanitaria TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
14	MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività											
02	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
04	Reti e altri servizi di pubblica utilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti											
01	Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		0,00	63.276,38	0,00	0,00	5.322,54	68.598,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Rimborso di titoli obbligazionari	Rimborso prestiti a breve termine	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	Rimborso di altre forme di indebitamento	Totale
		401	402	403	404	400
50	MISSIONE 50 - Debito pubblico					
02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	173.819,21	0,00	173.819,21
	TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico	0,00	0,00	173.819,21	0,00	173.819,21
	TOTALE MACROAGGREGATI	0,00	0,00	173.819,21	0,00	173.819,21

PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI
SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO - IMPEGNI
Esercizio finanziario 2016

MISSIONI E PROGRAMMI \ MACROAGGREGATI		Uscite per partite di giro	Uscite per conto terzi	Totale
		701	702	700
99	MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi			
01	Servizi per conto terzi e Partite di giro	108.218,77	17.556,14	125.774,91
	TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi	108.218,77	17.556,14	125.774,91
	TOTALE MACROAGGREGATI	108.218,77	17.556,14	125.774,91

RIEPILOGO SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI
IMPEGNI

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA		Totale	di cui non ricorrenti
SPESE CORRENTI			
101	Redditi da lavoro dipendente	504.928,44	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	42.969,39	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	924.393,12	5.341,55
104	Trasferimenti correnti	276.372,03	982,60
107	Interessi passivi	40.606,35	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	2.672,38	0,00
110	Altre spese correnti	73.040,86	0,00
100	TOTALE TITOLO 1	1.864.982,57	6.324,15
SPESE IN CONTO CAPITALE			
202	Investimenti fissi lordi	642.057,94	638.194,62
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	113.165,72	113.165,72
200	TOTALE TITOLO 2	755.223,66	751.360,34
RIMBORSO DI PRESTITI			
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	173.819,21	0,00
400	TOTALE TITOLO 4	173.819,21	0,00
CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE			
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0,00	0,00
500	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA			Totale	di cui non ricorrenti
	SPESA PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO			
701	Uscite per partite di giro		108.218,77	0,00
702	Uscite per conto terzi		17.556,14	0,00
700	TOTALE TITOLO 7		125.774,91	0,00
TOTALE IMPEGNI			2.919.800,35	757.684,49

ACCERTAMENTI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

	TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA	Anno 2017		Anno 2018		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	
	TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa					
10101	Imposte, tasse e proventi assimilati	1.541.500,00	0,00	1.541.500,00	0,00	0,00
10104	Partecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10301	Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	578.000,00	0,00	578.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 1	2.119.500,00	0,00	2.119.500,00	0,00	0,00
	TITOLO 2 - Trasferimenti correnti					
20101	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	80.373,13	0,00	74.700,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 2	80.373,13	0,00	74.700,00	0,00	0,00
	TITOLO 3 - Entrate extratributarie					
30100	Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	99.300,00	0,00	99.300,00	0,00	0,00
30200	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	11.500,00	0,00	11.500,00	0,00	0,00
30300	Interessi attivi	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00
30400	Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
30500	Rimborsi e altre entrate correnti	94.500,00	1.200,00	94.500,00	400,00	0,00
	TOTALE TITOLO 3	205.800,00	1.200,00	205.800,00	400,00	0,00
	TITOLO 4 - Entrate in conto capitale					
40200	Contributi agli investimenti	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
40400	Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40500	Altre entrate in conto capitale	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 4	100.000,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00
	TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie					
50100	Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50300	Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

TITOLI E TIPOLOGIE DI ENTRATA		Anno 2017		Anno 2018		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Accertamenti	
	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 6 - Accensione di prestiti					
60200	Accensione Prestiti a breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60300	Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 6	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere					
70100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	600.000,00	0,00	600.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 7	600.000,00	0,00	600.000,00	0,00	0,00
	TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro					
90100	Entrate per partite di giro	207.000,00	0,00	207.000,00	0,00	0,00
90200	Entrate per conto terzi	343.000,00	0,00	343.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 9	550.000,00	0,00	550.000,00	0,00	0,00
	TOTALE ACCERTAMENTI	3.655.673,13	1.200,00	3.650.000,00	400,00	0,00

IMPEGNI ASSUNTI NELL'ESERCIZIO DI RIFERIMENTO E NEGLI ESERCIZI PRECEDENTI IMPUTATI
ALL'ANNO SUCCESSIVO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO E SEGUENTI

		Anno 2017		Anno 2018		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	
TITOLO 1 - Spese correnti						
101	Redditi da lavoro dipendente	527.371,23	17.271,23	510.100,00	0,00	0,00
102	Imposte e tasse a carico dell'ente	53.975,00	13.000,00	40.975,00	0,00	0,00
103	Acquisto di beni e servizi	999.069,43	157.903,07	974.217,00	8.490,00	0,00
104	Trasferimenti correnti	406.900,00	1.500,00	406.900,00	0,00	0,00
107	Interessi passivi	41.585,14	0,00	39.113,67	0,00	0,00
109	Rimborsi e poste correttive delle entrate	3.000,00	0,00	3.000,00	0,00	0,00
1010	Altre spese correnti	125.964,14	45.000,00	124.764,04	35.000,00	0,00
TOTALE TITOLO 1		2.157.864,94	234.674,30	2.099.069,71	43.490,00	0,00
TITOLO 2 - Spese in conto capitale						
202	Investimenti fissi lordi	287.803,20	102.803,20	185.000,00	0,00	0,00
203	Contributi agli investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Altri trasferimenti in conto capitale	1.000,00	0,00	1.000,00	0,00	0,00
205	Altre spese in conto capitale	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 2		338.803,20	102.803,20	236.000,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - Rimborso di prestiti						
403	Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	162.458,72	0,00	164.930,29	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 4		162.458,72	0,00	164.930,29	0,00	0,00
TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere						
501	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	600.000,00	0,00	600.000,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLO 5		600.000,00	0,00	600.000,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro						
701	Uscite per partite di giro	397.000,00	0,00	397.000,00	0,00	0,00

		Anno 2017		Anno 2018		Anni successivi
		Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	Previsioni di competenza del bilancio pluriennale	Impegni	
702	Uscite per conto terzi	153.000,00	0,00	153.000,00	0,00	0,00
	TOTALE TITOLO 7	550.000,00	0,00	550.000,00	0,00	0,00
TOTALE IMPEGNI		3.809.126,86	337.477,50	3.650.000,00	43.490,00	0,00

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO 2016

	GESTIONE		
	RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio			386.801,33
RISCOSSIONI	+	497.888,18	2.316.372,47
PAGAMENTI	-	349.028,93	2.712.389,22
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=		488.672,76
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	-		0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	=		488.672,76
RESIDUI ATTIVI	+	218.121,05	276.605,33
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>		0,00	0,00
RESIDUI PASSIVI	-	82.443,07	556.440,06
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	-		50.650,53
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	-		102.803,20
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	=		191.062,28
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:			
Parte accantonata			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016			
Totale parte accantonata (B)			95.000,00
			95.000,00

Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		10.858,68
Vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		0,00
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte vincolata (C)	10.858,68
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	78.339,37
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	6.864,23
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare		

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' E AL FONDO SVALUTAZIONE CREDITI

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2016 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA						
1010100	Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 101 - Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa	1.391.732,47 1.180.525,98 211.206,49	282.224,60 273.083,92 9.140,68	1.673.957,07 1.453.609,90 220.347,17		35.002,15	15,885
1010200	Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 102 - Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
1010300	Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 103 - Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) non accertati per cassa	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00		0,00	0
1010400	Tipologia 104 - Compartecipazioni di tributi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
1020100	Tipologia 201 - Contributi sociali e premi a carico del datore di lavoro e dei lavoratori	0,00	0,00	0,00			
1020200	Tipologia 202 - Contributi sociali a carico delle persone non occupate	0,00	0,00	0,00			
1030100	Tipologia 301 - Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	26.735,43	0,00	26.735,43			
1030200	Tipologia 302 - Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,00	0,00	0,00			
	Totale TITOLO 1	1.418.467,90	282.224,60	1.700.692,50		35.002,15	
	TRASFERIMENTI CORRENTI						

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2016 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
2010100	Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	8.177,38	7.485,07	15.662,45			
2010200	Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010300	Tipologia 103 - Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010400	Tipologia 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
2010500	Tipologia 105 - Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00	0,00	0
	Totale TITOLO 2	8.177,38	7.485,07	15.662,45	0,00	0,00	
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3020000	Tipologia 200 - Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3030000	Tipologia 300 - Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3040000	Tipologia 400 - Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
3050000	Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100 - Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATISI NELL'ESERCIZIO 2016 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
4020000	Tipologia 200 - Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche Contributi agli investimenti da UE Tipologia 200 - Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00		0,00	0
4030000	Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche Trasferimenti in conto capitale da UE Tipologia 300 - Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00 0,00		0,00	0
4040000	Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
4050000	Tipologia 500 - Altre entrate in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100 - Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5020000	Tipologia 200 - Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5030000	Tipologia 300 - Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
5040000	Tipologia 400 - Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,000000
	Totale TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	

Allegato c) - Fondo crediti di dubbia esigibilità

Tipologia	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI NELL'ESERCIZIO 2016 (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	TOTALE GENERALE	1.426.645,28	289.709,67	1.716.354,95	35.002,15	35.002,15	
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	1.426.645,28	289.709,67	1.716.354,95	35.002,15	35.002,15	

COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	220.347,17	35.000,00
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI AL 2016	0,00	0,00
TOTALE	220.347,17	35.000,00

PROSPETTO DI CONCILIAZIONE (USCITE)									
	Impegni finanziari di competenza	Risconti attivi	Ratei Passivi	Altre rettifiche del risultato finanziario	Al conto Economico	NOTE	Al conto del Patrimonio		
	(1S)	Iniziali (+) (2S)	Finali (-) (3S)	Iniziali (-) (4S)	Finali (+) (5S)	(-) (6S) (Nota 1)	Rif. C.E. (1S+2S-3S-4S+5S-6S) (7S)	Rif. C.P. Attivo	Rif. C.P. Passivo
Titolo I									
int 1	Spese correnti								
int 2	1 Personale	504.928,44					B 9		
int 3	2 Acquisti di beni di consumo e/o di materie prime	67.365,36				-	B 10		
int 3	3 Prestazioni di servizi					-	B 12		
int 4	4 Utilizzo di beni di terzi	857.027,76					B 13		
int 5	5 Trasferimenti di cui:	-							
	a Stato	276.372,03	0	0	0	0	276.372,03		
	b regione	27.696,28					B 14		
	c province e città metropolitane	-					B 14		
	d comuni ed unioni di comuni	20.000,00					B 14		
	e Comunità montane	4.824,54					B 14		
	f Aziende speciali e partecipate	0					B 14		
	g Altri	0					C 19		
int 6	6 Interessi passivi ed oneri finanziari diversi	223.851,21					B 14		
int 7	7 Imposte e tasse	40.606,35					D 21		CIII
int 7	8 Oneri straordinari della gestione corrente	42.969,39					B 15		CIII
int 8		75.713,24					E 28		CII
	Totale spese correnti	1.864.982,57	0	0	0	-	1.864.982,57	C II + 3S - 2S	D I - 4S + 5S
titolo II	Spese in conto capitale								
int 1	1 Acquisizione di beni immobili di cui:	704.172,17							
	a Pagamenti eseguiti	574.152,92							
int 2	b Somme rimaste da pagare	130.019,25						A	+ (nota 2)
	a Pagamenti eseguiti	0							
	b Somme rimaste da pagare								
int 3	3 Acquisto di beni specifici per realizzazioni in economia di cui:	0							
	a Pagamenti eseguiti								
	b Somme rimaste da pagare								
int 4	4 Utilizzo di beni di terzi per realizzazioni in economia di cui:	0							
	a Pagamenti eseguiti								
	b Somme rimaste da pagare								
int 5	5 Acquisizioni di beni mobili, macchine ed attrezzature tecnico/scientifiche di cui:	3.863,32						D	755.223,66 + (nota 3)
	a Pagamenti eseguiti	-							
	b Somme rimaste da pagare	3.863,32							
int 6	6 Incarichi professionali eterni di cui:	15.225,60							
	a Pagamenti eseguiti	2.854,80							
	b Somme rimaste da pagare	12.370,80							
int 7	7 Trasferimenti di capitale di cui:	5.962,57							
	a Pagamenti eseguiti	5.962,57							
	b Somme rimaste da pagare	-							
int 8	8 Partecipazioni azionarie di cui:	-							E + (nota 3)
	a Pagamenti eseguiti								
	b Somme rimaste da pagare								
int 9	9 Conferimenti di capitale di cui:	-							
	a Pagamenti eseguiti	-							
	b Somme rimaste da pagare	-							
int 10	10 Concessioni di crediti e anticipazioni di cui:	26000						A III 2	
	a Pagamenti eseguiti	-						B II	
	b Somme rimaste da pagare	26000						AII	+ (nota 4)
	a Pagamenti eseguiti	755.223,66						AII	5.138,64
	b Somme rimaste da pagare	582.970,29						AII	640.468,00
	a Pagamenti eseguiti	172.253,37						AII13	-
	b Somme rimaste da pagare							AIII	-
Titolo III	Rimborso di prestiti							D	755.223,66
int 1	1 Rimborso di anticipazioni di cassa	0,00							E 755.223,66
int 2	2 Rimborso di finanziamenti a breve termine								
int 3	3 Rimborso di quota di capitale di mutui e prestiti	173.819,21							C IV
int 4	4 Rimborso di prestiti obbligazionari								C VII
int 5	5 Rimborso di quota capitale di debiti pluriennali								C VII
	Totale rimborso prestiti	173.819,21							-
	Totale servizi per conto di terzi	125.774,91							1 S
Titolo IV	TOTALE GENERALE DELLA SPESA	2.919.800,35							10.759,00
	a Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o di beni di consumo								
	b Quote di ammortamento dell'esercizio								
	c Accantonamento per svalutazione crediti								
	d Insussistenze dell'attivo								

Note									
1) Tra le rettifiche del risultato finanziario va considerata l'IVA a credito, compresa negli impegni finanziari del titolo I "Spese correnti", per attività in regime d'impresa; l'ammontare dell'IVA per fatture da ricevere, o registrate in sospensione d'IVA, va riportato nell'attivo del conto del patrimonio alla voce "Crediti per IVA" (B II 4), costituendo un credito verso lerario a fronte del debito accertato al lordo d'IVA per spese di funzionamento.									
2) L'importo corrispondente ai pagamenti in conto competenza del titolo II "Spese in conto capitale", va riferito in aumento al conto del debito accertato al lordo d'IVA per spese di funzionamento.									
3) L'importo corrisponde alla somma rimasta da pagare in conto competenza del titolo II "Spese in conto capitale", vale a dire che la somma da conservare nel conto finanziario della competenza a residuo passivo, vanno nell'attivo riferite in aumento al conto d'ordine "opere da realizzare" e nel passivo riferite in aumento al conto d'ordine "impegni per opere da realizzare". I pagamenti disposti per spese del titolo II "spese in conto capitale", in conto residui esercizi precedenti, vanno riferiti in diminuzione nell'attivo e nel passivo ai suddetti conti d'ordine.									
4) L'importo impegnato dall'intervento "concessioni di crediti ed anticipazioni" va riferito in aumento alla voce dell'attivo A III 2 "crediti verso partecipate", ove la concessione di crediti ed anticipazioni riguarda aziende speciali, controllate e collegate, va riferito in aumento alla voce B II dell'attivo "crediti" negli altri casi.									
5) Va indicata la somma rimasta da pagare a terzi in conto competenza finanziaria									
6) L'ammortamento dell'esercizio (7S) va portato ad incremento del fondo d'ammortamento e quindi in diminuzione del corrispondente valore dell'attivo (A)									
7) L'importo accantonato per svalutazione crediti che non può costituire impegno nel conto del bilancio, va riferito nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo alla voce "immobilizzazioni finanziarie - crediti di dubbia esigibilità", nel caso di accertata effettiva inesigibilità di importi dell'attivo del conto del patrimonio "immobilizzazioni finanziarie - crediti di dubbia esigibilità" è possibile utilizzare l'accantonamento per "fondo svalutazione crediti" con le modalità previste dal regolamento di contabilità dell'ente									
8) Minori crediti (minori residui attivi dal conto del bilancio).									

	IMPORTI PARZIALI	IMPORTI TOTALI	IMPORTI COMPLESSIVI
A) <u>PROVENTI DELLA GESTIONE</u>			
1) Proventi tributari	1.968.550,64		
2) Proventi da trasferimenti	85.051,90		
3) Proventi da servizi pubblici	84.165,42		
4) Proventi da gestione patrimoniale	76.309,33		
5) Proventi diversi	135.791,35		
6) Proventi da concessioni di edificare	-		
7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-		
8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc (+/-)	-		
Totale proventi della gestione (A)		2.349.868,64	
B) <u>COSTI DELLA GESTIONE</u>			
9) Personale	504.928,44		
10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	67.365,36		
11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-		
12) Prestazioni di servizi	857.027,76		
13) Godimento beni di terzi	-		
14) Trasferimenti	276.372,03		
15) Imposte e tasse	42.969,39		
16) Quote di ammortamento d'esercizio	504.456,62		
Totale costi di gestione (B)		2.253.119,60	
RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)		96.749,04	
C) <u>PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</u>			
17) Utili	7.382,61		
18) Interessi su capitale di dotazione	0		
19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate	0		
Totale (C) (17+18-19)		7.382,61	
RISULTATI DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+/-C)			104.131,65
D) <u>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>			
20) Interessi attivi	46,71		
21) Interessi passivi	40.606,35		
- Su mutui e prestiti	40.606,35		
- Su obbligazioni			
- Su anticipazioni			
- Per altre cause			
Totale (D) (20-21)		- 40.559,64	
E) <u>PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>			
proventi			
22) Insussistenze del passivo	118.347,77		
23) Sopravvenienze attive	10.028,94		
24) Plusvalenze patrimoniali	-		
Totale Proventi (e.1) (22+23+24)		128.376,71	
Oneri			
25) Insussistenze dell'attivo	84.935,87		
26) Minusvalenze patrimoniali	0		
27) Accantonamento per svalutazione crediti	35.000,00		
28) Oneri straordinari	75.713,24		
Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)		195.649,11	
Totale (E) (e.1-e.2)		- 67.272,40	
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)			- 3.700,39

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		12.708.384,21	645.606,64	-	655.326,77	1.193.606,07	12.815.711,55
B)	ATTIVO CIRCOLANTE						
I)	<u>RIMANENZE</u>	0	0	0	0	0	0
II)	<u>CREDITI</u>						
	1) Verso contribuenti	350.110,91	237.941,92	340.970,23			247.082,60
	2) Verso enti del settore pubblico allargato	102.185,07	8.177,38	94.700,00	-	-	15.662,45
	a) Stato						15.236,45
	- correnti	7.059,07	8.177,38	-	-	-	-
	- capitale	-	-	-	-	-	-
	b) Regione	426,00	-	-	-	-	-
	- correnti	91.480,00	-	91.480,00	-	-	-
	- capitale	-	-	-	-	-	-
	c) Altri	3.220,00	-	-	-	-	-
	- correnti			3.220,00			
	- capitale						
	3) Verso debitori diversi	342.918,52	30.486,03	142.458,22	1.035,00	-	231.981,33
	a) verso utenti di servizi pubblici	147,52	1.030,81	664,52	517,00	-	1.030,81
	b) verso utenti di beni patrimoniali	6.080,56	13.157,64	6.598,56	518,00	-	13.157,64
	c) verso altri	310.167,67	5.297,58	108.672,37	-	-	206.792,88
	- correnti		10.000,00	-	-	-	10.000,00
	- capitale		-	-	-	-	-
	d) da alienazioni patrimoniali						-
	e) per somme corrisposte c/terzi	26.522,77	1.000,00	26.522,77		-	1.000,00
	4) Crediti per IVA	77.646,01	12.222,22				89.868,23
	5) Per depositi	-	-	-	-	-	-
	a) banche: tesoreria provinciale dello Stato						-
	b) cassa depositi e prestiti	-					-
III)	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>	872.860,51	288.827,55	578.128,45	1.035,00	-	584.594,61
	1) Titoli	0	0	0	0	0	0
IV)	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>						
	1) fondo di cassa	386.801,33	2.814.260,65	2.712.389,22			488.672,76
	2) depositi bancari	386.801,33	2.814.260,65	2.712.389,22	0	0	488.672,76
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	0	3.103.088,20	3.290.517,67	1.035,00	-	1.073.267,37
C)	<u>RATEI E RISCONTI</u>						
	I) Ratei attivi	-732,92	5.399,38		732,92		0
	II) Risconti attivi	-732,92	5.399,38	0,00	732,92	0,00	5.399,38
	TOTALE RATEI E RISCONTI						
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)	13.967.313,13	3.754.094,22	3.290.517,67	657.094,69	1.193.606,07	13.894.378,30
	<u>CONTI D'ORDINE</u>						
D)	<u>OPERE DA REALIZZARE</u>						
E)	<u>BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</u>	666.847,37	755.223,66	730.846,81		452.736,25	238.487,97
F)	<u>BENI DI TERZI</u>						-
	TOTALE CONTI D'ORDINE	666.847,37	755.223,66	730.846,81	-	452.736,25	238.487,97

A)	<u>PATRIMONIO NETTO</u>
	I) Netto patrimoniale
	II) Netto da beni demaniali
	TOTALE PATRIMONIO NETTO
B)	<u>CONFERIMENTI</u>
	I) Conferimenti da trasferimenti in c/capitale
	II) Conferimenti da concessioni di edificare
	TOTALE CONFERIMENTI
C)	<u>DEBITI</u>
	I) Debiti di finanziamento
	1) per finanziamenti a breve termine
	2) per mutui e prestiti
	3) per prestiti obbligazionari
	4) per debiti pluriennali
	II) Debiti di funzionamento
	III) Debiti per IVA
	IV) Debiti per anticipazioni di cassa
	V) Debiti per somme anticipate da terzi
	VI) Debiti verso
	1) imprese controllate
	2) imprese collegate
	3) altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)
	Altri debiti
	TOTALE DEBITI
D)	<u>RATEI E RISCONTI</u>
	I) Ratei passivi
	II) Risconti passivi
	TOTALE RATEI E RISCONTI
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)
	<u>CONTI D'ORDINE</u>
E)	IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE
F)	CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI
G)	BENI DI TERZI
	TOTALE CONTI D'ORDINE

CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)						
IMPORTI PARZIALI	CONSISTENZA INIZIALE	VARIAZIONI DA C/ FINANZIARIO		VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE		CONSISTENZA FINALE
		+	-	+	-	
	3.275.459,55				2.316,75	3.273.142,80
	3.997.160,89		129.513,43	128.129,79		3.995.777,25
	7.272.620,44	-	129.513,43	128.129,79	2.316,75	7.268.920,05
	2.462.745,33	43.646,34				2.506.391,67
	1.765.400,30	46.057,53			-	1.811.457,83
	4.228.145,63	89.703,87	-	-	-	4.317.849,50
2.081.032,80						
	2.081.032,80	-	173.819,21	-	-	1.907.213,59
		-	173.819,21	-	-	1.907.213,59
		309.854,91	318.797,09		31.192,14	317.991,11
		-	-	-	-	-
	8.775,36	10.759,00	703,09		-	18.831,27
		-	-		-	-
						-
	17.920,55	63.572,78			17.920,55	63.572,78
	2.465.854,14	384.186,69	493.319,39	-	49.112,69	2.307.608,75
	692,92					0
	692,92	0	0	0	692,92	0
	13.967.313,13	473.890,56	622.832,82	128.129,79	52.122,36	13.894.378,30
	666.847,37	755.223,66	730.846,81		452.736,25	238.487,97
						-
						-
	666.847,37	755.223,66	730.846,81	-	452.736,25	238.487,97

Relazione area amministrativa sul conto consuntivo – esercizio finanziario 2016

SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE

ORGANI ISTITUZIONALI E SEGRETERIA: alcuni dati di sintesi

Attività amministrativa	N.2015	N.2016
Delibere di Consiglio Comunale	53	67
Delibere di Giunta	158	159
Determinazioni	268	310
Protocolli in entrata	6143	6287
Protocolli in uscita	2554	2595
Ordinanze	49	44
Decreti	4	9
Notifiche	42	94

CONSULTAZIONI REFERENDARIE: il 17 aprile e il 4 dicembre 2016 si sono svolti rispettivamente il referendum popolare sulle trivellazioni e il referendum costituzionale. Il 4/12/2016 a San Vito di Leguzzano ha votato L'80,12% degli aventi diritto (media del Veneto: 76,7%).

ANAGRAFE E STATO CIVILE

Il movimento demografico nell'anno 2016 è stato il seguente:

	2015			2016		
	MASCHI	FEMMINE	TOTALE	MASCHI	FEMMINE	TOTALE
NATI	13	19	32	7	12	19
MORTI	17	6	23	16	6	22
ISCRITTI da altri Comuni italiani	59	57	116	61	60	121
ISCRITTI dall'estero	8	7	15	8	8	16
ISCRITTI per ricomparsa	2	3	5	2	3	5
ISCRITTI - TOTALE	69	67	136	71	71	142
CANCELLATI per altri Comuni italiani	58	56	114	63	61	124
CANCELLATI per l'estero	9	5	14	3	2	5
CANCELLATI per irreperibilità	16	7	23	7	6	13
CANCELLATI - TOTALE	83	68	151	73	69	142
CITTADINANZA ITALIANA	5	8	13	10	12	22

	2015	2016
N. MATRIMONI CIVILI	4	3
N. MATRIMONI RELIGIOSI	4	1

SISTEMA INFORMATIVO: gestito in convenzione con Pasubio Tecnologia, la società di cui il comune è socio. La convenzione sottoscritta ad inizio gennaio 2016 prevede che la società eroghi i seguenti servizi:

1. Prima assistenza informatica per tutta la struttura dell'Ente, che comprende la sede municipale e la Biblioteca civica ed il centro P3@ con sede presso la biblioteca civica; il servizio prevede sia l'assistenza presso le sedi indicate che il servizio "da remoto" attraverso il collegamento con VNC.
2. Protezione, sicurezza e salvataggi delle banche dati affidate e che verranno affidate o che dovessero venire affidate alla società, previo accordo con la stessa;

3. Gestione e assistenza di applicativi (software) specifici di interesse dell'ente attualmente affidati o che verranno affidati alla società previo accordo con la stessa; la gestione comprende anche la parte amministrativa di stipula/rinnovo contrattuale con i terzi fornitori; l'Ente si riserva la stipula/rinnovo contrattuali di gestione e assistenza di specifici software previo accordo con la società.
 4. Servizio di gestione e collaudo dell'hardware operativo, compresa l'assistenza per l'implementazione del programma annuale d'ammodernamento e sostituzione delle macchine ove richiesto.
 5. Gestione della configurazione, della sicurezza fisica e logica, della manutenzione delle postazioni di lavoro, dei programmi, delle reti e d'assistenza.
 6. Consulenza generale in materia informatica.
 7. Consulenza di base sui contratti di fonia.
 8. Acquisti di materiale informatico.
 9. Gestione e assistenza sullo sviluppo dei servizi web di interesse comunale, compreso il sito internet istituzionale.
 10. Gestione autorizzata della rete in Fibra Ottica di proprietà comunale ed implementazione della stessa. Tale gestione sarà oggetto di apposito e separato atto di concessione.
 11. Gestione dell'impianto di videosorveglianza, comprensivo delle proposte di implementazione, aggiornamento e sostituzione, secondo le direttive dell'Ente.
 12. Connettività Internet direttamente erogata dalla società a servizio dell'Ente e di altri soggetti individuati dallo stesso.
 13. Gestione amministrativa generale per i servizi affidati.
 14. Funzione di supporto per il coordinamento informatico finalizzato all'integrazione delle banche dati comunali e SIT.
 15. Relazioni e proposte relative alle innovazioni tecnologiche ed informatiche, per l'aggiornamento e lo sviluppo della dotazione e dei sistemi in uso presso l'Ente.
- Per questi servizi il comune paga annualmente un canone valorizzato da Pasubio Tecnologia.

Nel 2016 sono stati attivati alcuni nuovi servizi informatici per lo sviluppo dell'anagrafe nazionale della popolazione residente, l'implementazione della banca dati per la donazione degli organi, e ad ottobre è stato avviato il percorso per la digitalizzazione dei provvedimenti a partire dalle determinazioni.

Pasubio Tecnologia gestisce anche il servizio di noleggio di stampanti di rete. A luglio 2016 è stata cambiata la stampante multifunzione posta al primo piano del municipio con un'altra multifunzione a colori, grazie alla quale è stato possibile risparmiare sul costo copia delle stampe a colori che prima venivano fatte sulla stampante del piano terra con costi maggiori.

Pasubio Tecnologia ha inoltre proposto un progetto per lo sviluppo della rete wifi del comune, che prevede: l'utilizzo di apparati access point di categoria enterprise che supportano oltre 200 connessioni contemporanee a banda ultra larga e si appoggia ad un servizio centralizzato di autenticazione al quale sono già accreditati oltre 100'000 account, sull'intero territorio dei Comuni soci; un sistema governato centralmente da una console di gestione che permette di controllare le configurazioni, aggiornare gli apparati e intervenire direttamente in caso di necessità; il collegamento dell'infrastruttura alla rete in fibra ottica territoriale per sfruttare la banda internet resa disponibile da Pasubio Tecnologia, in sostituzione alla connettività locale ora presente in Biblioteca.

A dicembre 2016 è stato ultimato il collegamento dell'infrastruttura alla rete in fibra ottica territoriale per la Biblioteca che ha permesso un risparmio sul costo del servizio di connettività.

UNIONE MONTANA: A luglio di quest'anno, il Consiglio Comunale ha approvato il progetto di adesione all'Unione Montana Pasubio Val Leogra, con l'obiettivo di sfruttare le opportunità offerte dalla normativa vigente:

1. Far parte dell'area vasta denominata Alto Vicentino, formata da 8 Comuni: Monte di Malo, Schio, Torbelvicino, Valli del Pasubio, Posina, Santorso, Piovene Rocchette e San Vito appunto; quest'area ha una popolazione di oltre 60.000 abitanti, legati da una storia e da tradizioni comuni; l'Unione dà loro la possibilità di assumere anche in proprio alcune funzioni dello Stato.
2. Fare in modo che tutte le procedure amministrative siano uguali negli 8 Comuni in modo tale che i cittadini e i professionisti abbiano pari trattamento e facilitazioni nel loro lavoro.
3. Creare un patto d'area per cercare di fare un fronte comune sia per accedere a bandi e finanziamenti europei, sia per cercare di mantenere sul territorio i pochi servizi che lo Stato ancora assicura.
4. Avere la possibilità di attingere ai contributi statali o regionali per la costituzione di Unioni per lo svolgimento in forma associata delle funzioni, o per essere esentati dai vincoli del Patto di Stabilità interno, che pone numerose limitazioni alla possibilità di utilizzare anche le economie di gestione del bilancio.
5. Essere pronti ad affrontare le sfide che il prossimo futuro ci riserverà con la costituzione di un soggetto in grado di gestire questi processi di cambiamento.

Con deliberazione della giunta regionale n. 1794 del 07/11/2016 è stata approvata la 'Modifica dell'ambito territoriale afferente alla Unione Montana Pasubio - Alto Vicentino per inclusione del comune di San Vito di Leguzzano (VI). Legge regionale 28 settembre 2012, n. 40 "Norme in materia di Unioni montane";

Con delibera del Consiglio Comunale n.70 del 08/11/2016, l'Amministrazione di San Vito di Leguzzano ha conferito la funzione di "gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini" all'Unione Montana Pasubio-Altovicentino. Da novembre 2016 sono state approntate le procedure necessarie per il passaggio operativo delle attività e sono stati predisposti i documenti contabili di entrambi gli enti in modo da prevedere il trasferimento delle risorse necessarie per lo svolgimento della funzione da parte dell'Unione.

FUNZIONI DELEGATE ALL'ULSS7: la conferenza dei sindaci si è riunita 6 volte durante il 2016.

La quota associativa relativa alle funzioni delegate per l'anno 2016, per un importo totale di € 81.452,56 rapportato alla popolazione residente, è stata di €. 22,57 così suddivisa:

- * Indistinta €. 15,28
- * Minori €. 2,85
- * Salute Mentale €. 0,72
- * Disabili €. 3,72

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

Consorzio Polizia Locale: le ore svolte dal consorzio sul territorio comunale sono state circa 1400 (la maggior parte delle quali dedicate al pattugliamento stradale), a cui vanno aggiunte le 'ore verbali', in ragione del n. verbali per il comune (n.140 al 31/10 per San Vito) e le 'ore consorzio' (centrale operativa, servizi comuni, ...), contabilizzate in ragione della quota finanziaria del comune.

Videosorveglianza: il sistema, realizzato dal Consorzio di Polizia Locale Alto Vicentino per conto dei Comuni di Marano Vicentino, Monte di Malo, Piovene Rocchette, Santorso, San Vito di Leguzzano, Schio e Torbelvicino è stato attivato il 30 agosto 2013. Poiché necessita di una fisiologica manutenzione ordinaria e di interventi di riparazione conseguenti a guasti degli apparati attivi, nel 2015 è stata sottoscritta una convenzione per il trasferimento in comodato d'uso del sistema al comune, che si accollato il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria degli apparati. Nel 2016 è stato predisposto un progetto di sviluppo delle rete di videosorveglianza in collaborazione con il consorzio di Polizia Locale.

ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO

Attività organizzate nel 2016 direttamente dal comune (**anno scolastico 2015/2016**):

Laboratori per le scuole : nel mese di marzo 2016 l'illustratrice Carla Manea ha svolto quattro laboratori (coinvolgendo le classi quarte e quinte elementari) per la costruzione di un libro personalizzato ispirato al racconto 'Giacomo Leopardi di Roberto Pavanello'; il 16/11/2016 le scuole primarie hanno incontrato lo scrittore Giancarlo Ferron per un approfondimento sulla flora e la fauna selvatica delle nostre montagne.

Per l'**anno scolastico 2015/2016** sono state realizzate, con il contributo del comune, le seguenti attività:

- progetto psicomotricità a cura dell'Isituto Battistella
- progettualità contenute nel POF dell'Isituto Battistella
- progetto AGE – a cura dell'Isituto Battistella
- baskin — a cura dell'Isituto Battistella
- attività di propedeutica musicale, mimo, teatro, audiovisivi – in collaborazione con l'associazione 'Scacciapensieri'
- progetto NUELE-treccia – in collaborazione con l'associazione 'Il mondo nella città'

Con l'istituto Comprensivo 'Battistella' sono state stipulate due convenzioni per l'utilizzo dei locali scolastici per il servizio di doposcuola e per i centri estivi.

Dopo aver aderito al programma Guadagnare Salute, l'Amministrazione ha deciso di impegnarsi da subito nel promuovere pratiche di corretti stili di vita nelle scuole. Così è stato deciso di offrire agli studenti delle scuole elementari e medie una merenda a base di frutta, nello specifico mele provenienti dall'Azienda Agricola Orti Sant'Angelo di Marano Vicentino, per tutti i mercoledì del mese di ottobre.

Il servizio di refezione scolastica, in base ad una, è stato regolarmente erogato dalla scuola dell'infanzia

SS. Angeli e Custodi di San Vito di Leguzzano. Gli alunni iscritti al servizio sono stati n.82.

In collaborazione con la cooperativa Mano Amica è stato attivato il servizio di doposcuola per le scuole primarie. 16 gli alunni frequentanti per l'anno scolastico 2015/2016 e 19 quelli dell'anno scolastico 2016/2017.

Il servizio di attraversamento dei bambini nei punti critici vicino alle scuole primaria e secondaria inferiore è stato garantito da lavoratori socialmente utili e con borse lavoro.

Ha preso il via a novembre il corso di teatro per i bambini delle scuole elementari con la compagnia Gli Scavalcamontagne. Il corso si tiene ogni venerdì pomeriggio presso l'aula polivalente delle scuole medie e vede partecipare circa una decina di iscritti. Il comune sostiene la partecipazione dei bambini integrando la quota di partecipazione.

Nell'ambito dei percorsi formativi di alternanza scuola lavoro sono stati accolti, durante il periodo estivo alcuni studenti stipulando apposita convenzione con l'Istituto l'Istituto Professionale Statale per l'Industria e l'Artigianato e per i servizi Commerciali e Turistici "G.B. Garbin" di Schio.

ATTIVITÀ CULTURALI - BIBLIOTECA – MUSEO

ATTIVITÀ CULTURALI

Collaborazione con l'Associazione culturale "Scacciapensieri": attivati corsi di musica, di propedeutica musicale e di educazione all'ascolto con saggio di fine anno; attivato anche il centro estivo musicale "scacciapensieri" per bambini frequentanti le scuole primarie (6 – 10 anni).

7° anno del progetto **"IMPRONTA CULTURALE", progetto di attività culturali "partecipate"**:

Le **attività culturali** proposte, ideate e realizzate grazie al coinvolgimento e alla partecipazione dei cittadini organizzati nei 6 gruppi del progetto partecipato **"impronta culturale"**, sono state le seguenti:

Teatro delle Bestie, rassegna di teatro per ragazzi e famiglie: a gennaio e febbraio si sono svolti due incontri di teatro in collaborazione e presso il circolo operaio ARCI di San Vito di Leguzzano all'interno della rassegna alla quale partecipano 6 comuni (Marano Vicentino, Monte di Malo, Santorso, San Vito di Leguzzano, Torrebelvicino e Valli del Pasubio);

Cineforum ragazzi: le domeniche pomeriggio da marzo ad aprile 2016 i ragazzi hanno potuto godersi, presso la sala civica di Via Roma, la proiezione di film; l'iniziativa fa parte di un progetto di educazione all'immagine ed è stato organizzato grazie alla collaborazione del Consiglio comunale dei ragazzi, del gruppo cultura e della biblioteca civica;

Una vita contro la mafia: il 7 aprile si è svolto presso la Sala Civica un incontro con Giovanni Impastato in collaborazione con CGIL di Vicenza;

Festa di carnevale: organizzata in collaborazione con il Comitato genitori;

Incontro con Giancarlo Ferron: il 21 aprile lo scrittore ha presentato il suo ultimo libro "Lo sguardo del lupo", opera scelta per la lettura durante il Sentiero Natura 2016;

Giornata del Sentiero Natura: si è svolta il 25 aprile 2016 la giornata dedicata alla natura, al movimento, alla valorizzazione del nostro patrimonio storico-artistico. In collaborazione con tutto l'associativismo locale, le scuole sanvitesi, il comitato genitori, il consiglio comunale dei ragazzi, il gruppo Refosco, la protezione civile, è stata organizzata la camminata del sentiero natura, è stata la festa delle Associazioni. Sono state realizzate mostre, laboratori, il presidio ai luoghi della resistenza a cura dei ragazzi della scuola secondaria di primo grado. L'edizione 2016 si è incentrata sul testo di Giancarlo Ferron dal titolo "Lo sguardo del lupo"; nel corso della passeggiata libera tra le colline sanvitesi è stata data lettura del libro. Nel pomeriggio: concerto musicale con "Nuovo canzoniere partigiano";

Cinema in corte: è stata riproposta nel periodo estivo, grazie alla collaborazione con il Progetto Giovani San Vito, una rassegna di film all'aperto nel prato di Corte Priorato Gandin;

Rassegna "Teatro in casa": a partire da agosto 2016 si sono svolti incontri e spettacoli nei salotti, nei giardini, nei portici, nelle corti e contrade dei 12 Comuni di: Arsiero, Carrè, Marano Vicentino, Dueville, Monte di Malo, Santorso, San Vito di Leguzzano, Sarcedo, Torrebelvicino, Valdagno, Valli del Pasubio, Zanè. 3 gli appuntamenti realizzati nelle case del Paese;

Passano i soldati, rassegna di incontri di storia dedicati alla Grande Guerra: il 27 ottobre con Mauro Pitteri "Diario veneto della Grande Guerra; il 4 novembre concerto con il coro GES di Schio "Ricordando la Strafexpeditio"; il 17 novembre con Giuseppe Ghigi "Sono morto per finta";

Tanto di cappello: realizzato il 26 novembre, in collaborazione con il Comitato genitori, il festival degli artisti di strada con esibizioni dalle ore 10.00 alle ore 12.00 presso la palestra della Scuola Primaria;

BIBLIOTECA

Con delibera di Consiglio n. 39 del 25.07.2016 è stata approvata la Convenzione per la costituzione della Rete Bibliotecaria Vicentina con durata biennale. Tale convenzione è stata condivisa dalla maggior parte dei Comuni della Provincia di Vicenza al fine di coordinare in modo unitario la programmazione, la crescita e lo sviluppo della rete bibliotecaria. In tale documento sono state definite le finalità, gli organi e le risorse di RBV. Il programma di gestione Clavis viene mantenuto come premessa fondamentale per il funzionamento della rete con tutti i servizi e le applicazioni on-line offerte al pubblico.

Nel panorama delle biblioteche vicentine con popolazione < di 5.000 abitanti, la biblioteca di San Vito si colloca fra quelle che hanno indici migliori: in termini di ore medie di apertura settimanale (n.23 ore), di dotazione documentaria (circa 14.500 volumi), di abbonamenti a periodici (n.26), di iscritti al prestito (796) e di prestiti (10.323).

Incontri di letture animate in biblioteca: si sono svolti a dicembre 2016 n.2 incontri di promozione della lettura presso la biblioteca comunale per bimbi dai 5 agli 10 anni;

Progetto Baby Pit-Stop UNICEF: il 30 gennaio 2016 è stata inaugurata in biblioteca l'area di sosta per allattare e cambiare il pannolino;

Incontri di letture ad alta voce e laboratori: in collaborazione con le scuole materne ed elementari sono stati organizzati tre incontri per ogni classe della scuola primaria e tre per i bambini dell'ultimo anno della scuola dell'infanzia sul tema della diversità. Con i lavori fatti durante i laboratori creativi è stata allestita una mostra in occasione del sentiero natura organizzato dal Comune di San Vito di Leguzzano il 25.04.2016;

Laboratori artistici ed incontro con l'illustratrice Carla Manea: legato al progetto della biblioteca sopra descritto, si sono svolti dei laboratori artistici sul tema della diversità con le classi quarta e quinta elementare.

Mamma e baby in biblioteca: progetto di lettura per bambini di 18-36 mesi che si svolgono una volta al mese in biblioteca dal 17.02.2016;

Gruppo di lettura 11/14 anni: dal 14.07.2017 è stato avviato un gruppo di lettura per i ragazzi delle medie durante il quale si legge e si discute su un determinato libro attraverso diversi approcci e attività. Gli incontri sono a scadenza mensile;

Progetto "Un nido di libri": in collaborazione con l'Asilo Nido "L'Aquilone" di San Vito di Leguzzano, all'interno del progetto nazionale "Nati per leggere" che promuove la lettura prescolare, una volta ogni due mesi si svolgono presso l'asilo nido letture ad alta voce e prestito di libri;

Corso di Bookcounseling, la lettura come cura di sé: nel mese di novembre è stato organizzato un corso di quattro lezioni con una esperta Counselor Filosofico e Relazionale con l'intento di promuovere la lettura e la biblioterapia fra gli adulti;

Centro P3@: finanziato dalla Regione Veneto, è stato attivato nei locali della biblioteca fra il 2014 ed il 2015. Ci sono n.4 postazioni pc dotate di stampante e di connessione per la navigazione. Gli accessi registrati nell'anno sono stati circa 1.540.

MUSEO

Il **Museo etnografico sulla lavorazione del legno**, la cui gestione è affidata con convenzione all'Associazione Amici del Museo, ha mantenuto per l'anno 2016 le sue aperture domenicali. Nel 2016 è continuata l'adesione ai **Musei AltoVicentino**.

SPORT

Gli impianti sportivi del comune sono gestiti sulla base della nuova convenzione stipulata nel 2015, dall'A.S.D. Volley (palasport e pulizia e custodia della palestra scolastica di via Manzoni) e dall'A.S.D. San Vito Ca' trenta (campi da calcio) con lo scopo di garantire alla cittadinanza, alle Associazioni e alle Società Sportive, nonché alle istituzioni scolastiche, la più ampia fruibilità di tutte le strutture per la pratica di attività sportive, ricreative e sociali.

Gli spazi d'utilizzo della **palestra di Via Manzoni**, gestita direttamente dal comune, sono completamente assegnati, come tutti gli anni sportivi, alle diverse associazioni sportive locali richiedenti, con le priorità determinate nel regolamento interno che disciplina la concessione d'uso dell'immobile comunale.

Nel 2016 il Comune ha finanziato un corso BLSD (Basic Life Support Defibrillation) organizzato in collaborazione con l'ULSS e l'Associazione Italiana Soccorritori, cui hanno partecipato alcuni allenatori appartenenti alle società sportive che utilizzano le palestre e i campi da calcio.

Nel 2016 inoltre il comune ha tutte le Società Sportive dovranno dotarsi di un defibrillatore semiautomatico e avranno l'obbligo di formare gli allenatori al suo utilizzo. Per far fronte a questa necessità,.

Il cosiddetto Decreto Balduzzi regola l'obbligo per le società sportive professionistiche e dilettantistiche di dotarsi del defibrillatore per lo svolgimento delle attività. Considerati i fatti di cronaca e la nuova legge, l'Amministrazione comunale ha contribuito all'acquisto del defibrillatore, al fine di salvaguardare

la salute e la vita dei cittadini che praticano sport, anche a livello amatoriale, e garantire la sicurezza e la prevenzione durante le attività motorie. Lo strumento salva-vita è stato installato presso la palestra della Scuola primaria di via Manzoni, che va ad aggiungersi a quello già presente al Palazzetto dello Sport

Con l'obiettivo di garantire un'offerta sportiva per tutte le fasce d'età, l'amministrazione cerca di garantire l'occupazione pomeridiana della palestra scolastica di via Manzoni da parte delle fasce giovanili (durante le ore della mattina, invece, lo spazio viene utilizzato dagli alunni delle Scuole Primaria e Secondaria).

Sul totale, gli atleti residenti sono circa 130 e l'utilizzo della palestra, nell'anno sportivo 2015/2016 è stato il seguente:

Attività	N. atleti	Ore di attività
Volley	113 atleti + 69 gare	398,5
Calcio	23	34,5
Avviamento allo sport	38	82
Danza:	11	49,5
Handball:	25	76,5
Best age	/	24
Ginnastica anziani	43	70 (al mattino le lezioni erano in aula magna)

STAGIONE 2015/2016 - SPORTIVI PER DISCIPLINA E FASCIA D'ETÀ

	MASCHI			FEMMINE		
	nr.	età da	a	nr.	età da	a
GINNASTICA 3ª ETÀ	4	63	90	39	61	79
AVVIAMENTO ALLO SPORT	23	6	12	15	5	12
VOLLEY				112	9	34
SCUOLA CALCIO	22	6	8	1	8	
DANZA				11	16	64
HANDBALL	25	15	41			
PALLAVOLO OVER 40	Non si dispone di questi dati in quanto i partecipanti pagano la tariffa intera e quindi non è necessario l'elenco dei tesserati					
BEST AGE						

Sono state sostenute alcune iniziative di promozione dello sport:

ciclismo: sostenute le gare organizzate dall'U.C. San Vito di Leguzzano, **Pilates, aerobica e postural tone:** corso gratuito in collaborazione con il gruppo Best age, tutti i lunedì e giovedì di maggio, dalle ore 20:00 alle ore 21:00; **Ginnastica al parco:** corso gratuito al parco di Via Sottobroli tutti i martedì e giovedì del periodo estivo; **Nordic Walking.**

Corse podistiche: Nei mesi di settembre e novembre, l'Amministrazione comunale ha organizzato due importanti eventi sportivi, con l'intento di coniugare sport, territorio e valori sociali.

La Seconda edizione di "Su e xò per San Vito" Il 16 settembre, in apertura della sagra paesana, si è svolta la seconda corsa podistica amatoriale "Su e xò per San Vito" a sostegno della Fondazione Città della Speranza. I partecipanti, che hanno percorso il tracciato fra centro storico e zone collinari, sono stati circa un centinaio. Parte dei fondi raccolti, un importo di Euro 500,00, è stata devoluta alla Città della Speranza.

La "Maratona dei 6 Comuni", organizzata in collaborazione con l'ASD Team Italia Road Runners, si è svolta il 6 novembre con partenza da Villaverla e arrivo a Schio. I 700 partecipanti hanno effettuato la mezza maratona di 21 km o il percorso intero di 30 km. Fondamentale per l'organizzazione dell'evento sportivo è stata la sinergia sovracomunale fra i Comuni di Villaverla, Thiene, Marano, Malo, Schio e San Vito di Leguzzano.

In particolare, durante l'anno scolastico 2015/2016 sono stati realizzati, in collaborazione con la Scuola Secondaria di Primo Grado (Medie) e con il supporto dell'Amministrazione due importanti progetti.

- Progetto **orientteering** – è un progetto che si pone l'obiettivo di aumentare la conoscenza nei ragazzi delle modalità di orientamento e dei luoghi in cui vivono, per favorire la scoperta e la valorizzazione del territorio.

- Progetto **baskin** – il Baskin è una nuova attività sportiva ispirata alla pallacanestro e dedicata alla condivisione dello sport tra ragazzi normodotati e ragazzi diversamente abili. Tutti loro hanno avuto la possibilità di fare squadra e giocare insieme per dare vita a un'esperienza di sport altamente inclusiva, con una grande valenza sociale. Le classi coinvolte hanno svolto l'attività per un'ora alla settimana, partecipando poi a un torneo conclusivo svoltosi a Valdagno.

SANITA', SERVIZI ALLA PERSONA ED AI MINORI

Servizi:

Assistenza domiciliare: affidato alla cooperativa "Mano Amica" di Schio, è stato utilizzato mediamente da 4 utenti in relazione al bisogno assistenziale di ogni individuo.

Trasporto dei pasti caldi a domicilio: gestito in collaborazione con 'La rustica' è stato utilizzato mediamente da n.10 utenti. Il servizio è svolto da un lavoratore socialmente utile ed il Comune si assume le spese auto di distribuzione.

T-trasporto: sottoscritta la nuova convenzione con l'associazione 'La solidarietà' di Schio per la gestione del servizio di trasporto anziani presso case di cura, ospedali, distretti, garantito da 11 volontari. Nel 2016 sono stati fatti n. 219 trasporti (nel 2015 n.177, nel 2014 erano stati 130), a favore di n. 24 utenti.

Telesoccorso: totalmente gratuito per l'utente. Attualmente usufruiscono del servizio circa 19 utenti.

Ambulatorio infermieristico: prosegue il servizio svolto dai volontari, infermieri professionali, che prestano la loro opera presso l'ambulatorio del Centro Vita e Vito. Gli infermieri volontari effettuano piccole prestazioni sanitarie, quali medicazioni, iniezioni intramuscolari, misurazioni della pressione, stick glicemici ecc.

Assistente Sociale: affidato alla cooperativa sociale CON TE, il servizio di segretariato sociale è stato garantito presso il nostro Comune per n. 12 ore settimanali.

Alzheimer Cafè: gestito dall'Associazione Rindola in locali di proprietà del comune, svolge attività di diagnosi, cura e riabilitazione di persone affette da demenza in fase lieve. L'amministrazione ha concesso il patrocinio e l'utilizzo del logo nonché l'uso dei locali, nel 2015, per un ulteriore triennio.

Soggiorni climatici estivi: sono stati organizzati in collaborazione con l'associazione 'Età Serena'.

Centro Vita e Vito: la collaborazione con il Centro Vita e Vito, che costituisce un punto di riferimento per il ritrovo e la socializzazione della terza età, continua con successo. Grazie a questa collaborazione tra Comune e Centro, nel 2016 sono state organizzate due gite, la festa della terza età a novembre, alcuni incontri aperti a tutti in tema di sicurezza personale e delle proprie case, con la presenza del Capitano dei Carabinieri di Schio.

Iniziative:

Ginnastica per la terza età: già avviata dal settembre scorso, l'attività è stata praticata da 43 persone nel periodo gennaio/maggio 2016 e da 22 persone nel periodo ottobre/dicembre 2016 causa attivazione di un solo turno al pomeriggio, data l'indisponibilità della palestra scolastica al mattino in avvio del nuovo anno scolastico.

Borse lavoro: la Giunta ha rinnovato anche per il 2016 un bando destinato a tutte le famiglie con un indicatore di reddito inferiore ai 25.000,00 Euro. Il provvedimento prevede l'erogazione di un sostegno economico in forma di buoni lavoro (voucher) per chi svolga attività di rilevante utilità sociale. Queste attività rientrano in quadro progettuale specifico, che quest'anno ha dato vita ad alcune interessanti iniziative. Tra esse il Progetto pennelli solidali, che durante l'estate ha visto interessati gli interni della scuola elementare, pitturati da tre beneficiari.

Donazione organi: dopo aver aderito nel 2015 al progetto "Carta d'identità-donazione organi", nel 2016 si è

concluso il corso formativo rivolto al personale dell'ufficio anagrafe ed è iniziata la fase di test del programma appositamente acquistato e condiviso tra i vari Comuni che, come il nostro, hanno scelto di dare questa possibilità ai propri cittadini.

Progetto 'Oasi' attivato in seno alla rete SPRAR (Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati): nell'ambito di questo progetto attivo fin dal 2011 sono stati attivati 4 percorsi di integrazione sociale a favore di persone accolte nel progetto OASI della durata di tre mesi. A fine 2016 il progetto 'OASI' è stato prorogato per altri tre anni, fino a dicembre 2019. Tale progetto vede coinvolti numerosi Comuni dell'Alto Vicentino e l'Ente coordinatore/capofila è ancora una volta il Comune di Santorso. Nel territorio dell'Alto Vicentino gli Enti Locali, con il prezioso supporto delle realtà del terzo settore, continueranno a garantire interventi di "accoglienza integrata", che superano la sola distribuzione di vitto e alloggio, prevedendo in modo complementare anche misure di informazione, accompagnamento, assistenza e orientamento, attraverso la costruzione di percorsi individuali di inserimento socioeconomico. L'obiettivo principale è la (ri)conquista dell'autonomia individuale dei richiedenti/titolari di protezione internazionale e umanitaria accolti, che non devono essere meri beneficiari passivi di interventi predisposti in loro favore, ma protagonisti attivi del proprio percorso di accoglienza e di inclusione sociale. Il Comune di San Vito contribuirà al progetto con attività di tutoraggio per l'orientamento al lavoro.

Festa della Terza Età: nel mese di ottobre si è tenuta la tradizionale festa della terza età, sempre in collaborazione con le volontarie del Centro Vita e Vito.

Auguri di Natale: a dicembre l'amministrazione ha incontrato le associazioni ed alcune persone svantaggiate per un momento di scambio degli auguri natalizi.

Patto sociale per il Lavoro Vicentino-terza edizione: il Comune ha finanziato, assieme alla Fondazione Cariverona, un tirocinio con borsa lavoro destinato a cittadini in situazioni di svantaggio lavorativo e sociale.

Lavoratori socialmente utili: nel 2016 n.4 persone sono state individuate dal centro per l'impiego e impiegate in lavori socialmente utili.

Iniziative per l'infanzia ed i ragazzi

Giornata del gioco: l'ultimo giorno di scuola il comune ha organizzato una mattinata di giochi in Corte Priorato Gandin per i bambini delle primarie.

Scuola dell'infanzia e asilo nido integrato: Il Comune ha rinnovato la convenzione con la Scuola dell'Infanzia Parrocchiale "SS. Angeli Custodi", che verrà sostenuta con un contributo annuo di Euro 450,00 per ogni bambino iscritto (compresi i progetti pedagogici-educativi).

I bambini che a dicembre frequentavano la scuola erano 66, quando solo qualche anno fa erano 130. Alla contrazione delle nascite si è aggiunta la crisi economica, con la conseguente riduzione del numero delle sezioni e la diminuzione dei trasferimenti da parte della Regione Veneto. Alla scuola dell'infanzia è affidato anche il servizio di refezione della scuola primaria attraverso convenzionamento. I pasti sono forniti ai bambini delle scuole primarie che fanno la settimana corta e si fermano a scuola al martedì e al giovedì pomeriggio. Il servizio di scodellamento e riordino è garantito dal comune grazie ai lavoratori socialmente utili.

Prosegue anche l'esperienza con l'Asilo Nido Integrato gestito dalla Cooperativa l'Aquilone, iniziata sei anni fa. La Parrocchia continuerà a concedere in locazione i locali del centro giovanile, mentre il Comune ha deliberato un contributo di Euro 166,00 al mese per 11 mensilità per ogni bambino residente per un massimo di Euro 27.000,00 all'anno. A dicembre 2016 i bambini iscritti erano 19 (3 provenienti da fuori paese).

Centro Ricreativo Estivo: alcuni locali della scuola primaria sono stati concessi alla cooperativa sociale Mano Amica che ha organizzato i centri estivi 2016. Vi hanno partecipato bambini e ragazzi dai 3 ai 13 anni. Il periodo del centro è stato portato, come per il 2015, da 4 a 6 settimane.

Doposcuola: il progetto educativo per l'anno scolastico 2016/2017 è stato attivato in collaborazione con la Cooperativa Mano Amica di Schio, concedendo l'utilizzo gratuito delle aule della scuola primaria. Si svolge seguendo il calendario scolastico, in orario pomeridiano dalle 12.30 alle 16.00 (su richiesta fino alle 17.00) nei giorni in cui non sono previsti i rientri scolastici.

Teatro per ragazzi: è stato realizzato in collaborazione con l'assessorato alla cultura

I libri di testo per gli alunni delle scuole primarie sono stati acquistati dal comune con uno sconto del 5% sul

prezzo di copertina. Il comune ha integrato il finanziamento del contributo regionale 'buono libri' per l'acquisto dei libri e di dispositivi scolastici per gli alunni delle scuole secondarie. Una ventina in totale i contributi erogati.

Progetto giovani:

Il progetto di animazione di comunità è affidato alla cooperativa Radicà. Come da progetto, nel 2016 l'operatore ha dedicato maggior tempo a monitorare il territorio per individuare eventuali situazioni di rischio e devianza giovanile nel paese, sia presenziando in strada nei luoghi di ritrovo, sia aumentando la propria presenza al venerdì sera (momento di particolare assembramento giovanile, in cui vengono attirati in stanza proprio i ragazzi sopra descritti).

Il gruppo ha rilevato una media di 15-20 presenze al martedì pomeriggio e di 20-25 al venerdì sera, con punte di oltre 30. Nel 2016, oltre 100 ragazzi sono venuti in stanza giovani oppure hanno partecipato alle attività promosse dal progetto (in particolare la PG cup).

In totale nel 2016 hanno frequentato il progetto giovani con continuità almeno una quarantina di ragazzi/e. La stanza è stata aperta anche in altri momenti della settimana a cura dei ragazzi più grandi.

Data la portata della raccolta sponsor e per valorizzare il fatto appena citato, il gruppo nel 2016 ha deciso di acquistare un calcetto balilla. Inoltre sono stati acquistati uno striscione in plastica, e delle t-shirt per lo "staff", da utilizzare negli eventi organizzati dal PG e non solo.

Viene sviluppato un dibattito al mese, attraverso diverse modalità e tecniche di gruppo.

Il PG ha partecipato come ogni anno alla festa di carnevale, con la presenza di 6-7 ragazzi, gestendo il DJ set. Anche nel 2016 il PG San Vito ha collaborato con il PG Thiene, nell'organizzazione del "Thiene in Game", una giornata di tornei di videogiochi, gestendo in solitaria un torneo, e partecipando alla "security" dell'evento, con una decina di ragazzi/e.

E' nata e si è sviluppata l'idea di proporre alle ragazze un corso di trucco, come traino per parlare e sviluppare anche il tema dell'autostima. La creazione del manifesto e dello spot video è stata fatta totalmente a cura dei ragazzi di terza media, coordinati dall'operatore. Ci sono state in tutto 9 iscrizioni: un buon numero come primo anno.

Quest'anno il torneo di calcetto a 5 organizzato dal PG, ha visto una ulteriore evoluzione, con il miglioramento di alcuni problemi riscontrati nella passata edizione. Lo sviluppo dello spot e del manifesto, è stato eseguito in totale autonomia dai ragazzi nei mesi precedenti all'evento, ed anche l'organizzazione dello stesso ed il recupero dei materiali è stato svolto in autonomia dai ragazzi (coordinati dall'operatore).

L'evento è stato molto apprezzato, con oltre 160 partecipanti totali (comprese le 12 squadre e il pubblico pervenuto). La maggioranza delle squadre era composta da ragazzi di San Vito.

Ad inizio Agosto, prima della pausa estiva, si è svolta la cena conclusiva del PG che ha visto oltre 30 presenze in totale fra cena e post serata.

Con la ripresa delle attività l'operatore è intervenuto nelle tre classi terze, raccogliendo al primo incontro una partecipazione di oltre 30 ragazzi/e. La presenza si è stabilizzata ad una decina di ragazzi il martedì, e a 5-6 presenze il venerdì sera, salvo presenze saltuarie anche di altri. Con i nuovi arrivati sono state pianificate le attività per il 2017, sia interne sia pubbliche, e sono stati decisi i titoli dei film da guardare al venerdì, oltre che le tematiche su cui dibattere. Una decina di ragazzi hanno partecipato infine all'annuale canto della stella del PG, per raccogliere contributi per le attività del gruppo.

Rete per le politiche giovanili: dal 2005 è operativa la Rete per le Politiche Giovanili dell'Altovicentino, finalizzata a costruire politiche sinergiche nell'ambito delle iniziative rivolte alle nuove generazioni. Una indagine sociale promossa dalla 'Rete' ha dimostrato che, per le nuove generazioni, i confini amministrativi non hanno altro significato che quello burocratico, mentre le attività nelle quali le ragazze e i ragazzi sono coinvolti sono in gran parte intercomunali. Tali le motivazioni che hanno portato a rinnovare nel 2015 la convenzione con il comune di Santorso a cui hanno aderito anche i Comuni di: Malo, Marano Vicentino, Monte di Malo, Santorso, San Vito di Leguzzano, Valli del Pasubio. Nell'ambito di tale rete, l'attività più consolidata è 'Esperienze forti', svolta in collaborazione con il Ce.I.S. Schio grazie alla quale i ragazzi possono fare durante l'estate un'esperienza di volontariato nel proprio paese.

Progetto Guadagnare Salute

Nella seconda metà del 2016, ha preso il via il programma, promosso dal Ministero della Salute e sviluppato dall'Ulss4, denominato Guadagnare salute. Il programma Guadagnare Salute è innovativo perché si occupa del comportamento delle persone e prevede che le iniziative salutari intraprese nelle comunità siano condivise tra gli Amministratori locali e i cittadini stessi. All'interno del percorso, un'iniziativa che ha riscosso sin da subito successo è quella dei Cooking Leader. I Cooking Leader sono persone interessate a trasmettere le buone pratiche per una corretta alimentazione. Organizzato dall'Ulss4, ha avuto inizio ad ottobre 2016 presso villa Ca' Dotta di Sarcedo il corso di formazione per diventare Cooking Leader. Al corso hanno preso parte anche quattro nostre concittadine.

ATTIVITA' COMMERCIALI E PRODUTTIVE

Iniziative:

Made in San Vito: con i bar di San Vito e le attività artigianali e industriali si è svolta in Corte Priorato Gandin sabato 16 luglio la sfilata di moda "Made in San Vito", per presentare i capi di abbigliamento di titolari di aziende che abitano a San Vito o hanno la loro attività nel nostro Comune. Xacus, For Horses, Prandina, Montura presenteranno i loro capi indossati da alcuni ragazzi e ragazze della nostra comunità. L'associazione Amici del Museo del Legno esporranno alcuni capi di alta moda della collezione privata di Luigi Dall'Amico.

Fiera d'Autunno: Sabato 8 e domenica 9 ottobre nelle piazze di San Vito si è svolta l'11^a Fiera d'Autunno con la maronada degli Alpini, l'esposizione di bancarelle con prodotti dell'artigianato locale, la mostra di animali, le magliette celebrative e il concerto di musica live. Parteciperanno gli Alpini, gli Scout, la Pro loco, gli Amici del Museo del Legno, l'ACR, i ristoratori e i bar di San Vito. I ristoratori hanno proposto cene e pranzi a tema per tutta la durata dell'evento.

Natale in Piazza: domenica 18 dicembre 2016, in collaborazione con le varie associazioni del Paese, è stato allestito un piccolo mercatino di Natale e realizzato uno spettacolo per i bambini. Il comune ha supportato inoltre l'installazione delle luminarie, da parte della "Pro Loco San Vito di Leguzzano".

Corso di orticoltura biologica familiare: con l'obiettivo di realizzare corsi di autoproduzione di prodotti, la seconda edizione del corso si è svolta nel periodo primaverile.

Relazione area contabile sul conto consuntivo - esercizio finanziario 2016

RELAZIONE SULLA GESTIONE FINANZIARIA E DI COMPETENZA ESERCIZIO 2016.

Il Bilancio di previsione per l'esercizio 2016 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 11 in data 07.03.2016.

Nel corso dell'esercizio 2016, sono avvenute le seguenti modificazioni al bilancio a seguito dell'entrata in vigore del D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni, a seconda della tipologia della variazione operata, sono di competenza del Consiglio, della Giunta (d'urgenza da ratificare o di competenza propria) e del responsabile del servizio finanziario:

- quattro provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva effettuato per far fronte ad esigenze straordinarie;
- cinque variazioni urgenti approvate dalla Giunta e poi ratificate dal Consiglio;
- due variazioni di bilancio adottate dal Consiglio Comunale;
- sei variazioni compensative effettuate con determina del responsabile finanziario;
- due variazioni di cassa approvate dalla Giunta;
- sette variazioni di P.E.G;
- tre delibere di variazione derivanti dai riaccertamenti dei residui effettuata dalla Giunta.

Per il finanziamento degli investimenti 2016 è stata applicata quota parte dell'avanzo di amministrazione 2015 accertato con l'approvazione del Rendiconto di gestione nella misura di € 148.267,67, al netto del F.P.V. per spese correnti di € 31.191,14 e del F.P.V. per spese in conto capitale di € 452.736,25. L'importo applicato, totalmente per gli investimenti, ammonta ad € 9.500,00

Gli impegni di spesa complessivi destinati agli investimenti (Tit. 2°) nel 2016, sono così finanziati:

Impegni in conto capitale	755.223,66
F.P.V. per spese in conto capitale	102.803,20
	858.026,86
finanziate da:	
- avanzo di amministrazione	9.500,00
- F.P.V. per spese in conto capitale	452.736,25
- entrate destinate ad investimenti	109.904,93
- entrate correnti destinate ad investimenti	285.885,68
	858.026,86

La situazione finale dell'esercizio 2016 si è concretizzata con un avanzo di amministrazione complessivo di €. 191.062,28, così ripartito:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	191.062,28
Fondo spese e rischi futuri	5.000,00
Fondo rinnovi contrattuali	1.750,00
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione	95.000,00
di cui:	
- dall'ultimo rendiconto approvato	60.000,00
- dell'esercizio 2016	35.000,00
Fondo accantonamenti per indennità fine mandato	2.647,68
Fondo perdite società partecipate	1.461,00
Fondi per Finanziamento Spese in Conto Capitale	78.339,37
Fondi Non Vincolati	6.864,23

La situazione finanziaria dell'ente e la gestione 2016 possono essere riassunte dai seguenti dati riepilogativi e analizzate attraverso l'esame dei prospetti allegati al conto consuntivo:

gestione di cassa:	
Fondo di cassa al 01.01.2016	386.801,33
Riscossioni	2.814.260,65
Pagamenti	2.712.389,22
Fondo di cassa al 31.12.2016	488.672,76
gestione residui:	
Totale residui attivi al 01.01.2016	795.214,50
Totale residui attivi riscossi	497.888,18
Maggiori residui attivi riscossi	5.730,60
Totale residui attivi eliminati	84.935,87
Totale residui attivi al 31.12.2016	218.121,05
Totale residui passivi al 01.01.2016	549.819,77
Totale residui passivi pagati	349.028,93
Totale residui passivi eliminati	118.347,77
Totale residui passivi al 31.12.2016	82.443,07
gestione competenza:	
Totale previsioni entrata	4.364.290,58
Totale accertamenti	2.592.977,80
Totale riscossioni competenza	2.316.372,47
Residui dalla competenza al 31.12.2016	276.605,33
Totale previsioni di spesa	4.364.290,58
Totale impegni	2.919.800,35
Totale pagamenti competenza	2.363.360,29
Residui dalla competenza al 31.12.2016	556.440,06
Residui attivi complessivi al 31.12.2016	494.726,38
Residui passivi complessivi al 31.12.2016	638.883,13

Visto il decreto n. 53279 del 20 giugno 2016 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza pubblica, si certifica che il pareggio di bilancio per l'anno 2016 è stato rispettato come risulta dal prospetto allegato inviato alla Ragioneria generale dello Stato in data 30.03.2017.

Relazione area tecnica sul conto consuntivo - esercizio finanziario 2016

Missione 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa.

Programma 1 Urbanistica ed assetto del territorio.

URBANISTICA

a) PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Il D.U.P. 2016 prevedeva di procedere alla redazione di un 2° Piano degli Interventi.

Con determinazione nr. 222 del 20.10.2016, è stato affidato allo studio Archistudio dell'arch. Marisa Fantin di Vicenza l'incarico per la redazione del piano, secondo gli obiettivi del documento del Sindaco approvato con D.C.C. n. 25 del 28.04.2016:

1- recupero aree degradate con particolare riferimento a strutture agricole produttive dismesse in zona collinare;

2- variante alla riduzione del consumo di suolo previa verifica delle richieste di rinuncia alla possibilità edificatorie come previsto dalla L.R. n. 4/2015;

3- verifica delle necessità edificatorie per soddisfare necessità abitative di appartenenti al nucleo familiare, in conformità alle previsioni del PAT;

4- revisione di puntuali indicazioni urbanistiche finalizzate al soddisfacimento di interesse pubblico.

Il Piano è stato depositato il 10.03.2017 e adottato con D.C.C. nr 4 del 22.03.2017.

b) PATRIMONIO COMUNALE

I tentativi di alienare l'ex scuola media non hanno consentito di individuare un acquirente.

La Regione comunque, con DGR n. 1869 del 25.11.2016, ha autorizzato a destinare l'edificio ad uso pubblico, in luogo dell'alienazione.

Nel 2016 è stata conclusa la procedura per la concessione in locazione del terreno acquisito nel 2014 in zona artigianale/industriale.

CONTROLLO DEL TERRITORIO – CONTRASTO ALL'ABUSIVISMO EDILIZIO

Nel corso del 2016 non si sono riscontrati particolari fenomeni di abusivismo edilizio. L'ufficio tecnico ha collaborato con la Polizia Locale, per effettuare gli accertamenti.

Nel 2016 è stata emessa l'ingiunzione per il recupero delle somme anticipate per l'esecuzione delle demolizioni in loc. Tason, che hanno esposto il Comune per oltre 25.000 euro.

Missione 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente.

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale.

ECOLOGIA

a) ATTIVITA' ESTRATTIVE

1. Cave

Nel 2016 non si sono registrate nuove attività estrattive. Nel 2016 sono stati invece eseguiti e conclusi i lavori di messa in sicurezza e minimale sistemazione della Cava Priare.

Il sito è attualmente in fase di ripristino ambientale complessivo, sulla base del progetto approvato con permesso di costruire - in attuazione del Piano degli Interventi - rilasciato il 24.02.2016.

2. Miniere

Come per l'attività di cava, anche per quanto riguarda l'estrazione mineraria il 2016 non ha visto apertura di nuovi cantieri o rilascio di nuove concessioni.

b) VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

La manutenzione del verde pubblico è stata svolta nel 2016 con impiego del personale comunale e tramite la società cooperativa L'Orsa Maggiore. Le risorse economiche e umane non hanno permesso un'implementazione delle dotazioni ludiche e di arredo delle aree a verde pubblico.

Nel mese di maggio 2016 sono state acquisite le aree nella lottizzazione "Lungo Giara - via Magré", in cui sono inserite ampie aree di verde pubblico.

Nel 2016 ha preso avvio il progetto per la realizzazione di orti sociali in alcune zone verdi del paese. Gli appezzamenti sono stati consegnati nel mese di aprile 2016, a 6 cittadini.

Anche nel 2016 sono stati attuati interventi mirati al contenimento della diffusione della zanzara tigre, trattando con prodotti idonei e già previsti dai protocolli ULSS, le caditoie e i pozzetti stradali, con impiego dei volontari del Gruppo Comunale di Protezione Civile.

E' stata anche effettuata attività di informazione, con distribuzione di materiale divulgativo in occasione del mercato settimanale.

E' stata anche curata la distribuzione di pastiglie per il trattamento dei pozzetti, ai privati che ne hanno fatto richiesta.

c) ATTIVITA' VARIE DI PROMOZIONE DELL'AMBIENTE

Per la valorizzazione dell'ambiente e la sua tutela, si sono svolte, nel 2016, le seguenti manifestazioni:

1) 09 ottobre 2016: "Fiera d'autunno Sanvitese" in collaborazione con le attività economiche e le associazioni del paese.

2) 25 aprile 2016: In collaborazione con l'assessorato alla cultura ed istruzione si è svolta la manifestazione "Sentiero Natura", in concomitanza con la ricorrenza del 25 aprile.

3) Si sono svolte le ormai tradizionali feste in collaborazione col Comitato Sagra di San Vito, il Comitato Sagra di Leguzzano, la Pro Loco e il Gruppo Alpini.

4) La scuola media nuova è stata fornita di isole ecologiche aggiuntive complete (carta, multimateriale, umido e indifferenziato) da collocarsi oltre alle aree comuni dei locali scolastici anche nelle singole aule.

5) Con deliberazione nr 27 del 09.03.2016, l'Amministrazione ha aderito all'iniziativa "L'ora della terra", evento internazionale proposto dalla Regione Veneto.

d) ATTIVITA' RISPARMIO ENERGETICO

Nel 2016 non è stato possibile, a causa della necessità di garantire gli equilibri di bilancio, sviluppare il progetto per la realizzazione dell'impianto fotovoltaico per rendere autonomo il polo scolastico.

Sono stati invece realizzati gli interventi nell'ambito del progetto di efficientamento della pubblica illuminazione, in alcune strade del Comune, con una spesa complessiva di circa 67.000 euro.

L'economia verificata a fine di tali lavori rispetto alla somma inizialmente finanziata, pari a circa 63.000 euro, ha consentito di procedere all'acquisizione di 43 nuove lanterne che sostituiranno quelle ormai obsolete e fuori norma in alcune vie del centro storico, oltre alla realizzazione di alcuni interventi puntuali di potenziamento della pubblica illuminazione (incrocio via Madonnetta sulla SP 114 e parcheggio in via Sottobroli).

In collaborazione con l'Associazione Alpini, che cofinanzia l'intervento, è stata avviata la procedura per l'installazione in Corte Priorato nella falda del tetto della Sede degli Alpini un impianto fotovoltaico integrato che permetterà di produrre energia elettrica e di rendere autonoma la sede e altri edifici di proprietà comunale della Corte e quindi di migliorare la bolletta energetica del Comune.

La procedura purtroppo ha subito rallentamenti, in quanto prima di eseguire i lavori è necessario acquisire i pareri dell'ente competente alla tutela dei Beni culturali.

Programma 3 Rifiuti

d) CONTROLLO DEL TERRITORIO

1- Raccolta e Smaltimento Rifiuti

Dopo la razionalizzazione del sistema di raccolta dei rifiuti urbani, avvenuta nel 2013 con l'introduzione di nuovi e più funzionali raccoglitori stradali di carta, vetro e plastica/lattine e nel 2014 con l'introduzione della raccolta dell'umido con bidoni "zonali", nel corso del 2016 si è avviata la procedura per addivenire alla raccolta del secco mediante bidoni muniti di sistema di identificazione del cittadino-utente, in modo da rendere più puntuale il costo della raccolta del secco e quindi l'attribuzione del costo al singolo cittadino, in conformità alle scelte adottate dall'assemblea dei Sindaci di Ava con delibera del 21.04.2016.

E' stata implementata la raccolta stradale dei pannolini, dotando ogni isola ecologica di bidoni appositi (totale 25 bidoni).

In alcune zone centrali, sono state aggiunte campane per la raccolta differenziata di carta e plastica/lattine, per contenere il fenomeno dell'abbandono rifiuti fuori dai contenitori.

Le scuole - elementari e medie - sono state dotate di appositi raccoglitori per incrementare la raccolta differenziata.

Programma 6 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche.

1- Vigilanza sulla qualità dell'acqua, dell'aria, del suolo.

Alto Vicentino Servizi ha campionato nel corso del 2016 l'acqua potabile distribuita: le analisi effettuate e trasmesse al Comune hanno rappresentato una buona qualità dell'acqua, sempre nei limiti parametrici stabiliti dalla normativa, sia per quanto riguarda l'aspetto microbiologico, sia quello chimico.

La "Casa dell'Acqua" installata nel 2012, continua a funzionare, con buoni risultati.

Missione 11 Soccorso Civile

Programma 1 - Sistema di Protezione Civile.

d) PROTEZIONE CIVILE

Il Gruppo Volontari di Protezione Civile ha operato durante il 2016 in occasione delle manifestazioni pubbliche più importanti.

Da segnalare che con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del luglio 2016, il Comune è stato assegnatario di un contributo di oltre 11.000 euro, per l'acquisto di dotazioni per il Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile. Tale contributo è finalizzato all'acquisto di una tenda per emergenze (già acquistata nel 2016), di una torre faro e di accessori per il mezzo utilizzato dal Gruppo.

SPORTELLLO UNICO PER LE IMPRESE

Nel 2016 il servizio di sportello unico per le attività produttive (S.U.A.P) è stato svolto in forma associata col Comune di Monte di Malo.

ATTIVITA' COMMERCIALI E PRODUTTIVE

La redazione del Piano degli Interventi (P.I.) conseguente all'approvazione del PAT ha reso possibile l'insediamento di attività commerciali e direzionali nelle zone produttive: tale insediamento era ostacolato dal previgente PRG.

Nel 2016 è stata avviata la procedura per il ridimensionamento del mercato settimanale del giovedì, che ha vissuto negli ultimi tre anni una crisi sempre più accentuata dovuto alle mutate abitudini delle clientela e alla lunga crisi da cui stiamo uscendo. La nuova composizione del mercato - avviata dal 5 gennaio 2017, prevede il posizionamento dei banchi solo sul plateatico pedonale di Piazza del Borgo Vecchio in modo che le Bancarelle degli esercenti siano più raccolte e possa transitarsi su via del Borgo Vecchio, migliorando in questo modo l'accesso al paese e alle altre attività economiche presenti.

INIZIATIVE DI PROMOZIONE CHE VERRANNO REALIZZATE E/O CONFERMATE

1. In collaborazione con le associazioni delle categorie economiche, gli altri assessorati e con i gruppi di volontari del territorio si è tenuta il 16 settembre 2016 la marcia "Su e Xo per San Vito" in collaborazione con la "Città della Speranza".
2. In stretta collaborazione con gli artigiani e il mondo del volontariato sociale, il 16 luglio 2016 si è svolta in Corte Priorato la manifestazione "Sfilata di Moda" che ha riscosso un ottimo successo.
3. Tra sabato 8 e domenica 9 ottobre 2016 si è svolta a ormai tradizionale manifestazione denominata "Fiera d'Autunno Sanvitese" con promozione dell'artigianato e commercio locale in collaborazione con le associazioni delle categorie economiche e le associazioni di volontariato di San Vito.
4. In concomitanza con il Natale si è svolta - 18 dicembre 2016 - in collaborazione con le associazioni di volontariato e le attività economiche, la manifestazione "Natale in Piazza" terza edizione. Nel periodo Natalizio sono state installate - in collaborazione con la Pro Loco - numerose luminarie di Natale.

LAVORI PUBBLICI

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE ED ELENCO ANNUALE 2016.

Il D.U.P. 2016 non ha previsto l'esecuzione di lavori rientranti nel campo di applicazione dell'art.128 del D.Lgs 163/2006 (ora sostituito dall'art. 21 del D.Lgs 50/2016).

Prevedeva però l'esecuzione, nel corso del 2016, di altri più modesti interventi, non soggetti all'obbligo di programmazione:

1. Fresatura ed asfaltatura lungo la S.P. 114 in corrispondenza del ciglio dopo i lavori di nuova viabilità della scuola.
Spesa presunta: € 3.800,00.
Lavori eseguiti nel settembre 2016 e liquidati per € 4.758,00 (iva compresa).
2. Installazione di un impianto fotovoltaico sul tetto della Palestra scolastica.
Spesa presunta € 105.000,00.
Progetto non sviluppato, per necessità di rispetto degli equilibri di bilancio.
3. Impianto fotovoltaico su Sede degli Alpini.
Spesa presunta € 10.000 (Intervento finanziato per € 6.000 da un contributo degli alpini di San Vito e per altri € 4.000 con intervento del bilancio del comune)
Lavori in fase di avviamento, in attesa delle autorizzazioni del Ministero Beni Culturali.
4. Manutenzione Loculi del Cimitero vecchio di San Vito (lato est).
Spesa presunta: € 1.500,00 in economia.
Lavori eseguiti nel settembre 2016 da ditta specializzata nel settore intonaci.
Spesa effettivamente sostenuta € 8.200,00 circa.
5. Manutenzione ordinaria del Cimitero di Leguzzano.
Spesa presunta 2.000,00.
I lavori non sono stati ancora eseguiti, mancando la collaborazione di personale volontario della loc. Leguzzano.
6. Tinteggiatura delle scuole elementari.
Spesa presunta: € 10.000.
Grazie all'impiego di lavoratori mediante buoni lavoro (Voucher) , nei mesi estivi del 2016 sono stati completati i lavori di tinteggiatura interna della scuola elementare.

RECUPERO CASA CAPITANIO:

Il progetto di recupero di Casa Capitanio non ha potuto trovare avvio nel 2016, per la mancanza di adeguata copertura finanziaria. E per la necessità di rispetto delle condizioni stabilite dalla Legge 12 novembre 2011, n. 183, così come modificata dalla Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013), essendo l'Ente appaltante soggetto all'obbligo di rispetto del "patto di stabilità" interno.
Con DGC n. 159 del 22.11.2016 è stato peraltro approvato uno studio di fattibilità dell'intervento, con variazione della spesa complessiva presunta e variante architettonica.

ESTENSIONE PISTE CICLABILI

Il progetto per l'estensione della pista ciclabile realizzata nell'ambito del piano di lottizzazione "Lungo Giara" verso nord, non è stato avviato a causa dell'opposizione di alcuni dei privati dei terreni interessati dall'opera. E' mancata peraltro la copertura finanziaria complessiva.

La somma prevista dal bilancio 2016 (€ 64.000,00) - che copriva solo in parte il costo dell'opera - è stata pertanto destinata - con DGC n. 137 del 23.11.2016 - a finanziare lavori di Manutenzione straordinaria e riasfaltatura di via Costa, affidati ad impresa appaltatrice il 19.12.2016.

COMPLETAMENTO LAVORI INIZIATI

Nel 2016 sono stati realizzati i lavori di:

1. Interventi di efficientamento energetico della rete di illuminazione pubblica, mediante sostituzione dei corpi illuminanti e utilizzo di tecnologie di controllo. Importo complessivo sostenuto € 67.000,00 circa. L'economia realizzata rispetto all'importo complessivamente finanziato (€ 130.000,00) è stato impiegato per l'attuazione dei seguenti interventi:
 - a) Sostituzione lanterne del centro storico, con nuove lanterne a LED, conformi alla normativa in materia di inquinamento luminoso (€ 51.500,00).
 - b) Potenziamento della pubblica illuminazione all'incrocio di via Madonnetta con la S.P. 114 (costo € 5.000,00);

- c) Potenziamento della pubblica illuminazione nel parcheggio di via Sottobroli (€ 7.000,00);
- 2. Manutenzione straordinaria tratti stradali (via Kennedy e Via Roma e altri piccoli tratti ammalorati) per un costo complessivo a fine lavori di € 192.000,00 circa. L'economia realizzata rispetto all'importo complessivamente finanziato (€ 260.000,00) è stato impiegato per l'attuazione dei seguenti interventi:
 - a) sistemazione ed asfaltatura di un tratto di via del Brolo (spesa € 8.000,00 circa);
 - b) manutenzione straordinaria di tratti stradali - asfaltatura di via Roma sud (spesa € 53.000,00).

Comune di SAN VITO DI LEGUZZANO

Provincia di Vicenza



Piazza G. Marconi, 7 – 36030 Tel. 0445/512373 int. 5 – fax 0445/512254 - p.i. 00283120244

posta certificata: sanvitodileguzzano.vi@cert.ip-veneto.net

sito internet: www.comune.sanvitodileguzzano.vi.it

UFFICIO RAGIONERIA

data 30 marzo 2017

OGGETTO: Conto Consuntivo 2016 - Attestazione di insussistenza di debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del Decreto Legislativo 267/2000. Nessuna potenziale passività per cause legali.

Il sottoscritto Saccardo Fiorenzo, quale Responsabile dell'Area Contabile;

Visti gli atti d'Ufficio;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l'art. 194;

DICHIARA

- 1) in riferimento all'oggetto, che per quanto di sua conoscenza e competenza non sussistono alla data del 31.12.2016 situazioni debitorie non iscritte in bilancio;
- 2) a seguito verifica effettuata, non esistono potenziali passività per cause legali in corso.



Il Segretario Comunale
dott. Fiorenzo Saccardo

Informazioni ai sensi art. 8 della Legge 241/1990:

- Responsabile del Procedimento: ZANELLA MARISA
- Ufficio/struttura presso cui sono depositati gli atti relativi al presente procedimento: Ufficio Ragioneria
- telefono: 0445 / 512373 int. 5
- telefax : 0445 / 512254
- e.mail: ragioneria@comune.sanvitodileguzzano.vi.it

Comune di SAN VITO DI LEGUZZANO

Provincia di Vicenza



Piazza G. Marconi, 7 – 36030 Tel. 0445/673.072 – fax 0445/518.063 - p.i. 00283120244
posta certificata: sanvitodileguzzano.vi@cert.ip-veneto.net
sito internet: www.comune.sanvitodileguzzano.vi.it

Data: 31.03.2017

OGGETTO: Conto consuntivo 2016 - Attestazione di insussistenza di debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del Decreto Legislativo 267/2000. Nessuna potenziale passività per cause legali.

Il sottoscritto, incaricato con decreto del Sindaco n. 9 del 30.12.2016 avente ad oggetto: "Conferimento delle funzioni di Responsabile del servizio amministrativo, contabile e tecnico", quale Responsabile dell'Area Tecnica;

Visti gli atti d'Ufficio;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l'art. 194;

DICHIARA

- 1) in riferimento all'oggetto, che per quanto di sua conoscenza e competenza non sussistono alla data del 31.12.2016 situazioni debitorie non iscritte in bilancio;
- 2) a seguito verifica effettuata, non esistono potenziali passività per cause legali in corso.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Geom. Massimo Neffari



Comune di SAN VITO DI LEGUZZANO

Provincia di Vicenza



Piazza G. Marconi, 7 – 36030 Tel. 0445/512373 int. 5 – fax 0445/512254 – p.i. 00283120244

posta certificata: sanvitodileguzzano.vi@cert.ip-veneto.net

sito internet: www.comune.sanvitodileguzzano.vi.it

data 30 marzo 2017

OGGETTO: Conto Consuntivo 2016 - Attestazione di insussistenza di debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 del Decreto Legislativo 267/2000. Nessuna potenziale passività per cause legali.

La sottoscritta Broccardo Valentina, incaricata con decreto del Sindaco n. 9 del 30 dicembre 2016 avente ad oggetto: "Conferimento delle funzioni di Responsabile del servizio amministrativo, contabile e tecnico", quale Responsabile del Settore Affari Generali;

Visti gli atti d'Ufficio;

Visto il Decreto Legislativo 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, ed in particolare l'art. 194;

DICHIARA

- 1) in riferimento all'oggetto, che per quanto di sua conoscenza e competenza non sussistono alla data del 31.12.2016 situazioni debitorie non iscritte in bilancio;
- 2) a seguito verifica effettuata, non esistono potenziali passività per cause legali in corso.

Il Responsabile del Settore Affari Generali



Valentina Broccardo

Comune di SAN VITO DI LEGUZZANO

Provincia di Vicenza

Piazza G. Marconi, 7 – 36030 Tel. 0445/673072 – fax 0445/518063 - p.i. 00283120244

posta certificata: sanvitodileguzzano.vi@cert.ip-veneto.net

sito internet: www.comune.sanvitodileguzzano.vi.it



Indirizzi internet enti partecipati

Società partecipata	Indirizzo internet
Alto Vicentino Servizi S.p.a.	http://www.altovicentinoservizi.com/
Pasubio Tecnologia s.r.l.	http://www.pasubiotecnologia.it/
Alto Vicentino Ambiente s.r.l.	http://www.altovicentinoambiente.it/
Impianti Agno S.r.l.	http://www.impiantiagno.it/
Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino	http://polizia.altovicentino.it/web/cplavi/
Banca Popolare Etica	http://www.bancaetica.it/
A.A.T.O. Bacchiglione	http://www.atobacchiglione.it/

TABELLA

DEI PARAMETRI DI RILEVAZIONE DELLE CONDIZIONI DI DEFICITARIETA' (DECRETO 18 FEBBRAIO 2013)

1) Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5 per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l'avanzo di amministrazione utilizzato per le spese di investimento)	☐	☒
2) Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e relativi ai titoli I e III, con l'esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, superiori al 42 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà	☐	☒
3) Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio di cui all'articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di solidarietà di cui all'articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di solidarietà	☐	☒
4) Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore al 40 per cento degli impegni della medesima spesa corrente	☐	☒
5) Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all'articolo 159 del tuoei	☐	☒
6) volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del parametro	☐	☒
7) Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione positivo e superiore al 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all'articolo 204 del tuoei con le modifiche di cui di cui all'art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n. 183, a decorrere dall'1 gennaio 2012	☐	☒
8) Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell'esercizio superiore all'1 per cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l'indice si considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi	☐	☒

TABELLA

DEI PARAMETRI DI RILEVAZIONE DELLE CONDIZIONI DI DEFICITARIETA' (DECRETO 18 FEBBRAIO 2013)

finanziari

- 9) Eventuale esistenza al 31 dicembre di anticipazioni di tesoreria non rimborsate superiori al 5 per cento rispetto alle entrate correnti
- 10) Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all'art. 193 del tuoei con misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 443 e 444 della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall'1 gennaio 2013; ove sussistano i presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato al numeratore del parametro l'intero importo finanziato con misure di alienazione di beni patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo squilibrio nei successivi esercizi finanziari

SI	☒
SI	☒

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
1 Rigidità strutturale di bilancio		
1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" – FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate + Utilizzo Fondo Anticipazione DL 35/2013)	31,184
2 Entrate correnti		
2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamanti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	90,647
2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziamanti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	93,878
2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamanti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	65,195
2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamanti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	67,520
2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamanti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	76,212
2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamanti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	79,643
2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamanti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	56,650
2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamanti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	59,200
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere		
3.1 Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	0,000
3.2 Anticipazioni chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,000
4 Spese di personale		
4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	28,756
4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale <i>Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro</i>	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	2,654

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
4.3 Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale <i>Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)</i>	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	1,469
4.4 Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	144,271
5 Esternalizzazione dei servizi		
5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	Impegni (pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese impegnate al Titolo I	20,246
6 Interessi passivi		
6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	1,723
6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,000
6.3 Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,000
7 Investimenti		
7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	24,504
7.2 Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	177,905
7.3 Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	0,000
7.4 Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	177,905
7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")] (9)	76,678

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	1,098
7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,000
8 Analisi dei residui		
8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	97,441
8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	72,227
8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,000
8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1, 2, 3 al 31 dicembre	54,908
8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	100,000
8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	0,000
9 Smaltimento debiti non finanziari		
9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	79,178
9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	194,743

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]] / Impegni di competenza [[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]]	89,184
9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]] / stock residui al 1° gennaio [[Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]]	99,726
9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	0,000
10 Debiti finanziari		
10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)	0,000
10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(T totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	0,000
10.3 Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3	9,096

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto) Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	57928,949
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)		
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	26,275
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	0,000
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	18,320
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	55,405
12 Disavanzo di amministrazione		
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	0,000
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	0,000
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	0,000
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	0,000
13 Debiti fuori bilancio		
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	0,000
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	0,000
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	0,000
14 Fondo pluriennale vincolato		
14.1	Utilizzo del FPV (Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio (Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)	89,048
15 Partite di giro e conto terzi		
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate (al netto dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)	5,336

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2016

TIPOLOGIA INDICATORE		DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2016 (percentuale)
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto del rimborso dell'anticipazione sanitaria erogata dalla Tesoreria dello Stato e dei movimenti riguardanti la GSA e i conti di tesoreria sanitari e non sanitari)</i>	6,744

- (1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
- (3) Indicatore da rappresentare solo in caso di disavanzo di amministrazione. Il disavanzo di amministrazione è pari alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
- (4) Da compilare solo se la voce E dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
- (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).
- (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
- (9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata alla copertura di investimenti, e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV.

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2016

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	39,526	37,000	53,673	99,829	96,803	83,996	84,824	80,592
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	14,821	14,932	22,245	100,000	100,323	95,778	95,365	116,905
10302	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
10000	Totale TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	54,346	51,932	75,919	99,870	97,682	86,984	87,913	81,761
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	1,915	2,091	3,280	100,000	100,000	83,074	90,385	0,000
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
20103	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
20105	Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione europea e dal Resto del Mondo	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
20000	Totale TITOLO 2: Trasferimenti correnti	1,915	2,091	3,280	100,000	100,000	83,074	90,385	0,000
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2,623	3,779	5,078	100,000	100,679	100,003	99,217	116,618
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,295	0,452	0,603	100,000	100,000	100,000	100,000	0,000
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,013	0,013	0,002	100,000	100,000	100,000	100,000	0,000
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,000	0,191	0,285	0,000	100,000	100,000	100,000	0,000
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	7,488	6,412	5,744	100,160	100,000	52,093	87,610	35,037

[illegible]

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2016

Titolo Tipologia	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale di riscossione				
	Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti/ Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (previsioni iniziali competenza + residui)	% di riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (previsioni definitive competenza + residui)	% di riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp+ Riscossioni c/residui)/ (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp/ Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui/ residui definitivi iniziali
60000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TITOLO 6: Accensione prestiti								
TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	15,385	15,500	0,000	99,834	100,000	100,000	0,000	100,000
70000	15,385	15,500	0,000	99,834	100,000	100,000	0,000	100,000
TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	5,308	5,348	4,413	100,483	100,000	99,126	99,126	0,000
90200	8,795	8,861	0,438	100,000	93,074	30,798	100,000	0,000
90000	14,103	14,209	4,851	100,174	95,565	82,470	99,205	0,000
TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro								
TOTALE ENTRATE	100,000	100,000	100,000	101,097	98,303	83,061	89,333	63,205

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)									
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	0,690	0,000	0,663	0,000	0,705	0,000	1,929
	02	Segreteria generale	4,425	0,000	4,506	10,117	5,409	0,551	10,537
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	4,409	0,000	4,105	1,254	5,946	0,814	1,165
	04	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	4,813	0,000	1,414	0,000	2,002	-0,146	0,235
	05	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	8,588	0,000	8,906	0,000	12,977	10,708	1,776
	06	Ufficio tecnico	3,579	0,000	3,939	1,776	5,362	0,930	3,248
	07	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,615	0,000	1,586	0,000	2,216	-0,463	0,747
	08	Statistica e sistemi informativi	0,585	0,000	0,545	0,000	0,760	0,000	0,000
	09	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	010	Risorse umane	0,420	0,000	0,155	0,000	0,075	-2,576	4,154
	011	Altri servizi generali	0,064	0,000	0,562	7,883	0,404	2,523	0,780
TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione		29,189	0,000	26,381	21,030	35,855	12,341	24,572	
MISSIONE 02 Giustizia	01	Uffici giudiziari	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
TOTALE Missione 02 Giustizia		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	01	Polizia locale e amministrativa	1,538	0,000	1,661	0,000	2,414	0,000	0,000

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)										
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive			Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza		
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,000	0,000	0,218	0,000	0,132	0,000	0,000	0,000
	TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza		1,538	0,000	1,879	0,000	2,547	0,000	0,000	0,000
	01	Istruzione prescolastica	0,821	0,000	0,763	0,000	1,057	-0,505	0,815	
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	2,041	0,000	1,760	0,000	2,420	-0,419	0,676	
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio	03	Edilizia scolastica	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	04	Istruzione universitaria	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	05	Istruzione tecnica superiore	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	0,274	0,000	0,211	0,000	0,271	0,000	0,000	
	07	Diritto allo studio	0,754	0,000	0,674	0,000	0,978	-0,007	0,012	
	TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio		3,890	0,000	3,407	0,000	4,725	-0,932	1,503	
MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,508	0,000	0,454	0,000	0,678	0,000	0,000	
	02	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	1,897	0,000	1,857	0,000	2,592	-0,669	1,078	
	Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali		2,405	0,000	2,311	0,000	3,271	-0,669	1,078	
MISSIONE 06 Politiche giovanili sport	01	Sport e tempo libero	1,290	0,000	1,290	0,000	1,814	-0,139	0,224	
	02	Giovani	0,126	0,000	0,112	0,000	0,167	0,000	0,000	

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)									
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui Incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
e tempo libero	Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero		1,415	0,000	1,402	0,000	1,982	-0,139	0,224
	Sviluppo e la valorizzazione del turismo		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 07 Turismo	01								
	Totale Missione 07 Turismo		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	Urbanistica e assetto del territorio		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare		0,026	0,000	0,160	0,000	0,204	0,000
	Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		0,026	0,000	0,160	0,000	0,204	0,000	0,000
			0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01	Difesa del suolo		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		2,944	0,000	3,341	0,000	3,177	6,491
	03	Rifiuti		8,846	0,000	7,905	11,977	10,994	-4,916
	04	Servizio idrico integrato		0,015	0,000	0,013	0,000	0,007	0,000
	05	Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	06	Tutela e valorizzazione delle risorse idriche		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	07	Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	08	Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

Piano degli indicatori di bilancio

Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2016

		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	<i>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</i>	11,805	0,000	11,259	11,977	14,178	1,575	8,409
	01 Trasporto ferroviario	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	02 Trasporto pubblico locale	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	03 Trasporto per vie d'acqua	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	04 Altre modalità di trasporto	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	05 Viabilità e infrastrutture stradali	8,697	0,000	16,418	66,993	19,488	77,983	45,674
<i>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</i>		8,697	0,000	16,418	66,993	19,488	77,983	45,674
Missione 11 Soccorso civile	01 Sistema di protezione civile	0,179	0,000	0,290	0,000	0,414	-0,097	0,157
	02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	<i>Totale Missione 11 Soccorso civile</i>	0,179	0,000	0,290	0,000	0,414	-0,097	0,157
	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,708	0,000	0,664	0,000	0,918	0,000	0,000
	02 Interventi per la disabilità	0,256	0,000	0,229	0,000	0,216	0,000	0,000
	03 Interventi per gli anziani	0,532	0,000	0,463	0,000	0,571	-0,428	0,690
	04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,349	0,000	0,338	0,000	0,452	-0,154	0,248

Total r

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2016

COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)									
MISSIONI E PROGRAMMI		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza	
Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	01	Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 19 Relazioni internazionali	Totale Missione 19 Relazioni internazionali		0,379	0,000	0,252	0,000	0,000	0,000	0,000
	01	Fondo di riserva	0,897	0,000	0,802	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	03	Altri fondi	1,276	0,000	1,054	0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 20 Fondi e accantonamenti	Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti		0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	4,458	0,000	3,983	0,000	5,953	0,000	0,000
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari							
	Totale Missione 50 Debito pubblico		4,458	0,000	3,983	0,000	5,953	0,000	0,000

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

		COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati percentuali)						
		Previsioni iniziali			Previsioni definitive		Dati di rendiconto	
MISSIONI E PROGRAMMI		Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma: (Impegni + FPV)/(Totale impegni + Totale FPV)	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza/ Totale Economie di competenza
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01 Restituzione anticipazioni di tesoreria	15,385	0,000	13,748	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie	15,385	0,000	13,748	0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 99 Servizi per conto terzi	01 Servizi per conto terzi - Partite di giro	14,103	0,000	12,602	0,000	4,308	-10,368	16,723
	02 Anticipazioni per il finanziamento del sistema nazionale sanitario	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 99 Servizi per conto terzi	14,103	0,000	12,602	0,000	4,308	-10,368	16,723

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20.. (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	01	Organi istituzionali	106.853	95.820	92.230	97.705
	02	Segreteria generale	104.769	95.235	71.992	76.597
	03	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	102.255	99.817	97.323	68.516
		Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali				
	04	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	104.142	100.000	77.921	63.083
	05	Ufficio tecnico	113.242	99.982	85.453	84.990
	06	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	106.270	100.000	86.910	86.511
	07	Statistica e sistemi informativi	103.150	100.000	95.215	95.145
	08	Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	101.979	100.000	84.021	84.021
	09	Risorse umane	0,000	0,000	0,000	0,000
	010	Altri servizi generali	100.325	97.249	88.527	56.476
Missione 02 Giustizia	011	TOTALE Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	281.309	92.970	78.679	86.233
			107.441	98.825	84.907	84.661
Missione 03 Ordine pubblico e sicurezza	01	Uffici giudiziari	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	Casa circondariale e altri servizi	0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	TOTALE Missione 02 Giustizia		0,000	0,000	0,000	0,000
	01	Polizia locale e amministrativa	100,000	100,000	100,000	100,000
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	02	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,000	100,000	0,000	0,000
	TOTALE MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza		100,000	100,000	94,805	0,000
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	01	Istruzione prescolastica	100,000	100,000	61,497	0,000
	02	Altri ordini di istruzione non universitaria	101,271	59,345	26,572	14,126
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	03	Edilizia scolastica	0,000	0,000	0,000	0,000
	04	Istruzione universitaria	0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	05	Istruzione tecnica superiore	0,000	0,000	0,000	0,000
	06	Servizi ausiliari all'istruzione	100,000	100,000	63,879	50,304
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio	Diritto allo studio		100,000	96,218	85,966	88,647
	07					63,295

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20.. (dati percentuali)				Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	
	TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio	100,942	69,531	38,250	61,681	16,907
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	01	100,000	100,000	100,000	100,000	0,000
	02	103,949	97,356	79,590	79,482	80,248
	Totale Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali		97,818	83,333	83,737	80,248
Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero	01	100,978	98,914	85,374	98,648	75,715
	02	100,000	100,000	26,331	26,331	0,000
	Totale Missione 06 Politiche giovanili sport e tempo libero		98,954	83,166	92,540	75,715
Missione 07 Turismo	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 07 Turismo		0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	01	474,400	100,000	100,000	0,000	100,000
	02	166,676	81,971	81,073	100,000	73,476
	Totale Missione 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa		83,755	83,029	100,000	77,165
Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	122,889	100,000	66,192	66,068	100,000
	03	105,376	100,000	89,405	87,719	100,000
	04	208,659	100,000	1,162	100,000	0,000
	05	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	06	100,000	100,000	100,000	0,000	100,000
	07	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	08	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi

Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20.. (dati percentuali)					Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali	
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali		
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	<i>Totale Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</i>	112.579	100.000	81.842	82.872	75.745		
	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	03	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	04	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	05	214.444	99.970	74.887	73.674	90.999		
Missione 11 Soccorso civile	<i>Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità</i>	214.444	99.970	74.887	73.674	90.999		
	01	114.077	100.000	73.163	68.713	100.000		
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	<i>Totale Missione 11 Soccorso civile</i>	114.077	100.000	73.163	68.713	100.000		
	01	101.006	99.015	97.508	98.507	75.084		
	02	109.457	95.487	94.518	100.000	91.336		
Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	03	100.000	100.000	84.451	83.920	100.000		
	04	103.974	100.000	95.765	95.158	100.000		
	05	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	06	100.000	100.000	100.000	100.000	0,000		
	07	100.050	97.835	95.601	97.596	69.523		
	08	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	09	102.896	98.947	76.516	68.972	94.531		
	<i>Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia</i>	101.796	98.382	90.900	91.384	88.297		
	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000		

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20... (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Missione 13 Tutela della salute	03	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	04	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	05	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	06	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	07	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 13 Tutela della salute		0,000	0,000	0,000	0,000
			0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 14 Sviluppo economico e competitività	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	100,000	100,000	57,913	57,913	0,000
	03	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	04	100,529	100,000	100,000	100,000	100,000
	Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività		100,110	100,000	70,106	100,000
Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	03	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale		0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca		0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche		0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 18	01	0,000	0,000	0,000	0,000	0,000

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2016

MISSIONI E PROGRAMMI		CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 20.. (dati percentuali)				
		Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa/ (residui +previsioni iniziali competenza- FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa/ (residui +previsioni definitive competenza- FPV)	Capacità di pagamento a consuntivo: (Pagam. c/comp+ Pagam. c/residui y) (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp/ Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali
Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali		0,000	0,000	0,000	0,000
	01	Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 19 Relazioni internazionali		0,000	0,000	0,000	0,000
Missione 20 Fondi e accantonamenti	01	Fondo di riserva	100,000	100,000	0,000	0,000
	02	Fondo crediti di dubbia esigibilità	100,000	100,000	0,000	0,000
	03	Altri fondi	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti		100,000	100,000	0,000	0,000
Missione 50 Debito pubblico	01	Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,000	0,000	0,000	0,000
	02	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,000	100,000	63,426	63,426
	Totale Missione 50 Debito pubblico		100,000	100,000	63,426	63,426
Missione 60 Anticipazioni finanziarie	01	Restituzione anticipazioni di tesoreria	100,000	100,000	0,000	0,000
	Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie		100,000	100,000	0,000	0,000
Missione 99 Servizi per conto terzi	01	Servizi per conto terzi -	100,000	99,976	85,905	91,446
	02 -	Partite di giro Anticipazioni per il finanziamento del sistema nazionale sanitario	0,000	0,000	0,000	0,000
	Totale Missione 99 Servizi per conto terzi		100,000	99,976	85,905	91,446
						6,485
						0,000
						6,485

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
1	Rigidità strutturale di bilancio	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.000 "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborsio prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate + Utilizzo Fondo Anticipazione DL 35/2013)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate correnti	Escluso il disavanzo derivante da debiti autorizzati e non contratti
2	Entrate correnti	2.1 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
		2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
		2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
		2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
		2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
		2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
		2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
		2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
3	Anticipazioni dell'Istituto tesoriere	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (il 10% delle entrate di competenza del titolo primo).	
	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I - FCDE corrente + FPV macroaggr. 1.1 - FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e comprendono la quota di salario accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.	
4	Spesa di personale	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "Indennità e altri compensi personale a tempo determinato e indeterminato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario personale a tempo determinato e indeterminato" + FPV in uscita Macr. 1.1 - FPV di entrata concernente il Macr. 1.1) / (Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 - FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "Indennità e altri compensi personale a tempo determinato e indeterminato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario personale a tempo determinato e indeterminato" + FPV in uscita Macr. 1.1 - FPV di entrata concernente il Macr. 1.1)					
	4.3 Incidenza della spesa per personale flessibile	(pdc 1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc 1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il macr. 1.1 - FPV in entrata concernente il macr. 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
4.4	Spesa di personale procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il macr. 1.1 - FPV in entrata concernente il macr. 1.1) / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto. Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
5	Esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione del ricorso a enti esterni all'amministrazione per la gestione e erogazione di servizi alla collettività	
	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi						

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
8 Analisi dei residui	7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie / Impegni +relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo delle partite finanziarie / Impegni +FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie FPV.	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV.
	7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6 "Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Il saldo positivo delle partite finanziarie è pari alla differenza tra il Titolo V delle entrate e il titolo III delle spese
	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	Residui passivi di competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui sulla quota di impegni registrati nell'esercizio per ogni titoli di I livello di spesa	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, comprensivo della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV.
	8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	Residui passivi di competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui attivi sulla quota di accertamenti registrati nell'esercizio per ogni titoli di I livello di entrata	Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extracountabile
	8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi passivi titolo 3 al 31 dicembre	Residui passivi di competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui passivi sul totale di impegni registrati nell'esercizio	
	8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi di parte corrente	Totale residui passivi passivi titolo 3 al 31 dicembre / Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 1, 2, 3 al 31 dicembre	Residui attivi di competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza dei residui attivi sul totale di impegni registrati nell'esercizio	
	8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui passivi passivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi passivi titolo 4 al 31 dicembre	Residui attivi di competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza della formazione di nuovi residui attivi in c/capitale nell'esercizio rispetto allo stock di residui attivi in c/capitale al 31 dicembre	
	8.6 Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui passivi passivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi passivi titolo 5 al 31 dicembre	Residui attivi di competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto	S	Incidenza della formazione di nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie rispetto allo stock di residui attivi per riduzione di attività finanziarie al 31 dicembre	
9 Smentimento debiti non finanziari	9.1 Smentimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere al pagamento di debiti esigibili nel corso dell'esercizio nell'ambito del medesimo esercizio	
	9.2 Smentimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti in c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	Capacità dell'ente di provvedere allo smentimento dei residui relativi ad anni precedenti nel corso dell'esercizio oggetto di osservazione	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
10 Debiti finanziari	9.3 Smentimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%) Rendiconto	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento, nell'esercizio, dei debiti non commerciali di competenza del medesimo esercizio, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica	
	9.4 Smentimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti in c/residui / Stock residui (%) Rendiconto	Rendiconto	S	Capacità di smaltimento dello stock dei debiti non commerciali, di parte corrente e in conto capitale, maturati dall'ente nei confronti di un'altra amministrazione pubblica negli anni precedenti quello di osservazione	
	9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti <i>(di cui al comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)</i>	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento al fornitore moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Giorni Impegni su stock (%)	Rendiconto	S	Indica, a livello annuale, la tempestività nei pagamenti da parte dell'amministrazione	(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.1 Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	Impegni su stock (%) Rendiconto	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni anticipate di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12	(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.
	10.2 Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale Impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31/12 anno precedente (2)	Impegni su stock (%) Rendiconto	Rendiconto	S	Incidenza delle estinzioni ordinarie di debiti finanziari sul totale dei debiti da finanziamento al 31/12, al netto delle estinzioni anticipate	(2) Il debito da finanziamento è pari alla Lettera D1 dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017.

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
11	10.3 Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [Totale 1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria (E.4.02.06.00.000) "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche" +Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) +Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti Titoli nn. 1, 2 e 3 Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità dei debiti finanziari contratti dall'ente	
	10.3 Indebitamento procapite		Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S	Valutazione del livello di indebitamento pro capite dell'amministrazione	
	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S	(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).	
	11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo /Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo /Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S	(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).	
	11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S	(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (7) La quota accantonata del risultato di amministrazione è pari alla voce B riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a).	
	11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S	(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (8) La quota vincolata del risultato di amministrazione è pari alla voce C riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).	

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
12	Disavanzo di amministrazione	Disavanzo di amministrazione nell'esercizio - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	Rendiconto	S	Quota di disavanzo ripianato nell'esercizio valutata quale differenza tra il disavanzo iniziale al 1° gennaio e quello alla fine dell'esercizio	'(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	(Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente) / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	(Disavanzo di amministrazione esercizio in corso - Disavanzo di amministrazione esercizio precedente) / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incremento del disavanzo nell'esercizio rispetto al saldo dell'esercizio al 1° gennaio	'(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)				(1) Il Patrimonio Netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali che adottano il DLgs 118/2011 a decorrere dal 2016 elaborano l'Indicatore a decorrere dal 2017.
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate	Rendiconto	S	Valutazione della sostenibilità del disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio quale rapporto tra il disavanzo iscritto in spesa (stanziamento definitivo) e il totale degli accertamenti per i primi tre titoli di entrata	'(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo >0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto.
13	Debiti fuori bilancio	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II 13.2 Debiti in corso di riconoscimento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3 13.3 Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	Debiti riconosciuti e finanziati / impegni (%) debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / riconoscimento / Accertamenti (%) Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento / Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	Rendiconto	S	Valutazione dello stock di debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati in relazione al totale degli impegni correnti e in c/capitale	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio
				Rendiconto	S	Debiti in corso di riconoscimento	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di consiglio con copertura differita o inviata

Piano degli indicatori di bilancio
Quadro sinottico - Rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore di primo livello		Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione dell'indicatore	Note
14	Fondo pluriennale vincolato	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi)] / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato al rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S	Utilizzo del FPV	Il valore del "Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna a "Fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1". La "Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi" è riferibile a quello riportato nell'allegato b dell'allegato n. 10 del DLGS n. 118/2011 alla colonna c "Quota del fondo pluriennale vincolato al 31 dicembre dell'esercizio N-1 rinviata all'esercizio N+1 e successivi".
15	Partite di giro e conto terzi	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro - Finanziamento della gestione sanitaria dalla gestione ordinaria della Regione (E.9.01.04.00.000) - Reintegro disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della Regione (E.9.01.99.04.000) - Reintegro disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della Regione (E.9.01.99.05.000) - Anticipazioni sanità della tesoreria statale (E.9.01.99.02.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	accertamenti (%)	Rendiconto	S	Validazione dell'incidenza delle entrate per partite di giro e conto terzi sul totale delle entrate correnti	
		15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro - Trasferimento di risorse dalla gestione ordinaria alla gestione sanitaria della Regione (U.7.01.04.00.000) - Integrazione disponibilità dal conto sanità al conto non sanità della Regione (U.7.01.99.04.000) - Integrazione disponibilità dal conto non sanità al conto sanità della Regione (U.7.01.99.05.000) - Chiusura anticipazioni sanità della tesoreria statale (U.7.01.99.02.000) / Totale impegni primo titolo di spesa	impegni (%)	Rendiconto	S	Validazione dell'incidenza delle spese per partite di giro e conto terzi sul totale delle spese correnti	



Piazza G. Marconi, 7 – 36030 Tel. 0445/512373 int. 5 – Fax 0445/512254 - P. Iva e C.F. 00283120244

e-mail: ragioneria@comune.sanvitodileguzzano.vi.it

posta certificata: sanvitodileguzzano.vi@cert.ip-veneto.net

sito internet: www.comune.sanvitodileguzzano.vi.it

Indicatore di tempestività dei pagamenti

INDICATORE DI TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

Artt. 9-10 DPCM 22 settembre 2014

L'art. 9 c. 3 del DPCM 22.09.2014 così recita:

3. L'indicatore di tempestività dei pagamenti di cui ai commi 1 e 2 del presente articolo è calcolato come la somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento.

L'indicatore di tempestività dei pagamenti calcolato con la modalità di legge, per l'anno 2016 è il seguente:

ANNO 2016: Valore dell'indicatore: -9,68

L'indice 9,68 indica che mediamente, i pagamenti effettuati nell'anno sono stati eseguiti circa 9 giorni prima della scadenza della fattura (di norma 30 gg dall'arrivo al protocollo, ovvero 60 gg quando previsto dal fornitore in fattura) oppure in base al termine per il pagamento pattuito nel contratto con il fornitore.



Il Segretario Comunale
dott. *Florenzo Saccardo*

Comune di SAN VITO DI LEGUZZANO

Piazza G. Marconi, 7 - 36030 Tel. 0445/512373 int. 5 - Fax 0445/512254 - P. Iva e C.F. 00283120244
posta certificata: sanvitodileguzzano.vi@cert.ip-veneto.net



SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE NELL'ANNO 2016

delibera consiliare di approvazione del regolamento n. 26 del 11.06.2012
Articolo 16, comma 12, decreto legge 13 agosto 2011, n. 138

Descrizione dell'oggetto della spesa	Occasione in cui la spesa è stata sostenuta	Importo della spesa (euro)
Acquisto beni	Acquisti per cerimonie di premiazione	73,00
Acquisti e prestazioni	Visita al comune gemellato tedesco	298,75
Stampe e inviti partecipazioni	Commemorazioni in collaborazione con altri Comuni	443,00
Corone di fiori	Feste nazionali - Solennità civili	430,74
Totale delle spese sostenute		1.245,49

San Vito di Leguzzano, 30 marzo 2017

Il Segretario dell'Ente
dott. Fiorenzo Saccardo



Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Fiorenzo Saccardo

L'Organo di revisione economico-finanziaria
dott. Alessandro Doria

Prospetto dei dati SIOPE (Incassi)

Esercizio : 2016
Mese di : Dicembre

Voci di : ENTRATA
Calcolato su : REVERSALI

TITOLO 1 - Entrate tributarie

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
1102	ICI - IMU riscossa attraverso altre forme	29.850,00	91.350,00
1104	TASI riscossa attraverso altre forme	32.030,98	79.808,05
1111	Addizionale IRPEF	66.713,68	400.012,27
1162	Imposta sulla pubblicità riscossa attraverso altre forme	700,00	12.100,00
1199	Altre imposte	207.872,79	457.918,37
1202	Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani riscossa attraverso altre forme	183.540,63	402.889,21
1212	Tassa occupazione spazi e aree pubbliche riscossa attraverso altre forme	600,00	9.532,00
1399	Altri tributi speciali ed altre entrate tributarie proprie	14.420,45	563.251,55
Totale Titolo 1		535.728,53	2.016.861,45

TITOLO 2 - Entrate deriv. da contributi e trasf. correnti dello Stato, della Regione e di altri del sett. pubb., anche rapp. all'es. di funzioni delegate dalla Regione

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
2102	Altri trasferimenti correnti dallo Stato	5.114,59	28.140,41
2202	Altri trasferimenti correnti dalla Regione	0,00	9.385,71
2501	Trasferimenti correnti da province	550,00	550,00
2531	Trasferimenti correnti da aziende sanitarie	17.738,32	35.476,64
2599	Trasferimenti correnti da altri enti del settore pubblico	0,00	3.321,76
Totale Titolo 2		23.402,91	76.874,52

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
3101	Diritti di segreteria e rogito	2.118,73	12.246,08
3103	Altri diritti	304,44	2.315,96
3116	Proventi da impianti sportivi	935,00	17.389,50
3124	Proventi da trasporti funebri, pompe funebri, illuminazione votiva	1.132,00	17.244,00
3132	Sanzioni amministrative, ammende, oblazioni	3.043,95	15.643,26
3149	Altri proventi dei servizi pubblici	1.617,33	18.960,33
3201	Fitti attivi da terreni e giacimenti	0,00	29.026,56
3202	Fitti attivi da fabbricati	0,00	9.912,69
3211	Canoni per concessioni cimiteriali	8.015,00	30.811,00
3314	Interessi da enti del settore pubblico per depositi	0,00	46,71
3400	Utili netti delle aziende speciali e partecipate, dividendi di società	7.382,61	7.382,61
3513	Proventi da imprese e da soggetti privati	2.450,45	219.712,38
3516	Recuperi vari	8.568,89	19.453,76
Totale Titolo 3		35.568,40	400.144,84

TITOLO 4 - Entrate derivanti da alienazioni, da trasferimenti di capitale e da riscossioni di crediti

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
4111	Alienazione di beni mobili, macchine e attrezzature	0,00	3.150,00
4303	Altri trasferimenti di capitale con vincolo di destinazione	0,00	135.126,34
4451	Trasferimenti di capitale da Unione europea	0,00	3.220,00
4501	Entrate da permessi di costruire	12.484,36	46.057,53
5322	Entrate derivanti da operazioni di cartolarizzazione finanziaria (per valori inferiori all'85% del valore del bene)	7.051,06	7.051,06
Totale Titolo 4		19.535,42	194.604,93

Titolo 6 - Entrate per servizi per conto di terzi

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
6101	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	5.463,33	37.856,84
6201	Ritenute erariali	10.479,20	71.256,84
6301	Altre ritenute al personale per conto di terzi	172,92	1.302,23
6501	Rimborso spese per servizi per conto di terzi	10.759,00	11.359,00
6601	Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato	0,00	4.000,00
Totale Titolo 6		26.874,45	125.774,91
Totale Generale		641.109,71	2.814.260,65

Prospetto dei dati SIOPE (Spese)

Esercizio : 2016
Mese di : Dicembre

Voci di : USCITA
Calcolato su : MANDATI

Titolo 1 - Spese correnti

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
1101	Competenze fisse per il personale a tempo indeterminato	49.251,36	381.758,34
1102	Straordinario per il personale tempo indeterminato	0,00	1.135,04
1103	Altre competenze ed indennità accessorie per il personale a tempo indeterminato	0,00	12.013,57
1111	Contributi obbligatori per il personale	11.634,56	98.883,71
1113	Contributi per indennità di fine servizio e accantonamenti TFR	1.505,62	11.032,90
1201	Carta, cancelleria e stampati	1.768,56	4.241,14
1202	Carburanti, combustibili e lubrificanti	404,78	4.733,88
1203	Materiale informatico	0,00	567,10
1204	Materiale e strumenti tecnico-specialistici	0,00	1.629,43
1205	Pubblicazioni, giornali e riviste	0,00	11.665,42
1206	Medicinali, materiale sanitario e igienico	0,00	149,19
1207	Acquisto di beni per spese di rappresentanza	0,00	73,00
1208	Equipaggiamenti e vestiario	5.548,56	8.503,74
1209	Acquisto di beni di consumo per consultazioni elettorali	0,00	95,16
1210	Altri materiali di consumo	157,41	8.072,53
1211	Acquisto di derrate alimentari	29,67	96,88
1212	Materiali e strumenti per manutenzione	3.078,40	25.215,04
1303	Contratti di servizio per smaltimento rifiuti	41.115,06	331.500,85
1306	Altri contratti di servizio	0,00	41.907,00
1307	Incarichi professionali	0,00	12.248,23
1308	Organizzazione manifestazioni e convegni	2.181,55	10.692,84
1309	Corsi di formazione per il proprio personale	0,00	604,00
1310	Altri corsi di formazione	0,00	360,00
1311	Manutenzione ordinaria e riparazioni di immobili	4.563,24	89.289,01
1312	Manutenzione ordinaria e riparazioni di automezzi	767,73	1.471,16
1313	Altre spese di manutenzione ordinaria e riparazioni	6.574,80	23.257,38
1314	Servizi ausiliari e spese di pulizia	1.961,76	11.770,56
1315	Utenze e canoni per telefonia e reti di trasmissione	145,76	4.715,46
1316	Utenze e canoni per energia elettrica	4.756,74	98.458,34
1317	Utenze e canoni per acqua	1.816,07	12.528,57
1318	Utenze e canoni per riscaldamento	1.442,28	36.833,26
1322	Spese postali	906,61	4.315,24
1323	Assicurazioni	0,00	21.987,83
1325	Spese per gli organi istituzionali dell'ente - Indennità	1.944,16	18.913,55
1327	Buoni pasto e mensa per il personale	487,21	3.260,00
1329	Assistenza informatica e manutenzione software	25,30	20.715,98
1330	Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi	0,00	1.286,44
1332	Altre spese per servizi	5.618,61	87.510,22
1333	Rette di ricovero in strutture per anziani/minori/handicap ed altri servizi connessi	327,00	6.646,66
1511	Trasferimenti correnti a province	0,00	38.913,74
1521	Trasferimenti correnti a comuni	1.082,92	11.554,95
1541	Trasferimenti correnti ad aziende sanitarie	0,00	83.007,47
1569	Trasferimenti correnti a altri enti del settore pubblico	3.543,95	79.285,34
1581	Trasferimenti correnti a famiglie	875,00	24.723,22
1582	Trasferimenti correnti a istituzioni sociali private	0,00	18.974,50
1583	Trasferimenti correnti ad altri	9.244,00	39.371,28

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
1601	Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti - gestione Tesoro	0,00	54,60
1602	Interessi passivi a Cassa depositi e prestiti - gestione CDP spa	0,00	10.639,59
1622	Interessi passivi ad altri soggetti per finanziamenti a medio-lungo	9.976,62	20.270,37
1623	Interessi passivi ad altri soggetti per anticipazioni	0,00	18,81
1701	Irap	4.859,02	35.241,50
1712	Imposte sul registro	0,00	3.644,50
1713	I.V.A.	50.000,00	50.000,00
1715	Valori bollati	0,00	3.426,07
1716	Altri tributi	0,00	851,99
1802	Altri oneri straordinari della gestione corrente	0,00	1.587,00
4502	Spese per consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni	0,00	3.285,00
Totale Titolo 1		227.594,31	1.834.988,58

Titolo 2 - Spese in conto capitale

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
2102	Vie di comunicazione ed infrastrutture connesse	55.864,93	255.627,74
2108	Opere per la sistemazione del suolo	0,00	38.313,22
2109	Fabbricati civili ad uso abitativo, commerciale e istituzionale	0,00	718,58
2113	Beni di valore culturale, storico, archeologico, ed artistico	0,00	3.042,00
2115	Impianti sportivi	0,00	54.140,95
2116	Altri beni immobili	0,00	286.000,00
2201	Espropri e servitu' onerose	0,00	2.499,85
2506	Hardware	2.409,50	2.409,50
2601	Incarichi professionali esterni	2.854,80	2.854,80
2791	Trasferimenti in conto capitale a famiglie	5.962,57	5.962,57
Totale Titolo 2		67.091,80	651.569,21

Titolo 3 - Spese per rimborso di prestiti

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
3302	Rimborso mutui a Cassa depositi e prestiti - gestione CDP spa	0,00	63.327,45
3324	Rimborso mutui e prestiti ad altri - in euro	23.718,92	46.918,98
Totale Titolo 3		23.718,92	110.246,43

Titolo 4 - Spese per servizi per conto di terzi

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
4101	Ritenute previdenziali e assistenziali al personale	5.463,33	37.856,84
4201	Ritenute erariali	10.677,62	71.256,84
4301	Altre ritenute al personale per conto di terzi	172,92	1.302,23
4502	Spese per consultazioni elettorali a carico di altre amministrazioni	0,00	569,09
4503	Altre spese per servizi per conto di terzi	0,00	600,00
4601	Anticipazione di fondi per il servizio economato	0,00	4.000,00
Totale Titolo 4		16.313,87	115.585,00

SIOPE		Importo nel periodo	Importo a tutto il periodo
Codice	Descrizione		
Totale Generale		334.718,90	2.712.389,22

Comune di SAN VITO DI LEGUZZANO

Provincia di Vicenza

Piazza G. Marconi, 7 – 36030 Tel. 0445/673072 – fax 0445/518063 - p.i. 00283120244

posta certificata: sanvitodileguzzano.vi@cert.ip-veneto.net

sito internet: www.comune.sanvitodileguzzano.vi.it



Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate

E' stata effettuata la verifica dei crediti e debiti reciproci alla data del 31/12/2016, con le società partecipate ai sensi dell'articolo 6, comma 4, D.L. 6/7/2012 n. 95, conv. in L. 7/8/2012 n. 135, come da note informative asseverate dai rispettivi organi di revisione, agli atti, elencati nel prospetto di seguito riportato che fa riferimento alla situazione dell'ente nei confronti delle società partecipate direttamente ed indirettamente, che si allega al rendiconto dell'esercizio finanziario 2016:

Società partecipata	Posizione creditoria al 31 dicembre 2016	Posizione debitoria al 31 dicembre 2016
Alto Vicentino Servizi S.p.a. - Via San Giovanni Bosco 77/B 36016 Thiene (VI)	€ 13.157,64	€ 0,00
Pasubio Tecnologia s.r.l. - Via XXIX Aprile, 6 36015 Schio (VI)	€ 0,00	€ 464,77
Alto Vicentino Ambiente s.r.l. - Via Lago di Pusiano, 4 36015 Schio (VI)	€ 0,00	€ 38.731,82
Impianti Agno S.r.l. - Via Torrazzo, 47 36016 Valdagno (VI)	€ 0,00	€ 20.781,12
Consorzio di Polizia Locale Nordest Vicentino – Via Rasa, 9 – 36016 Thiene (VI)	€ 2.112,03	€ 0,00

Il Revisore dei Conti
Dott. Alessandro Doria
(documento firmato digitalmente)

Responsabile Settore Finanziario
Dott. Fiorenzo Saccardo
(documento firmato digitalmente)

Pareggio di bilancio 2016 - Art. 1, commi 720, 721 e 722, della legge n. 208/2015

CITTA' METROPOLITANE, PROVINCE E COMUNI

PROSPETTO per la CERTIFICAZIONE

della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio 2016

da trasmettere entro il termine perentorio del 31 marzo 2017

DENOMINAZIONE ENTE COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO

VISTO il decreto n. 53279 del 20 giugno 2016 concernente il monitoraggio periodico delle risultanze del saldo di finanza pubblica per l'anno 2016 delle Città metropolitane, delle Province e dei Comuni;

VISTO l'articolo 1, comma 16, della legge 7 aprile 2014, n. 56 che prevede che dal 1° gennaio 2015 le Città metropolitane subentrano alle Province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel rispetto degli equilibri e degli obiettivi di finanza pubblica;

VISTI i risultati della gestione di competenza dell'esercizio 2016;

VISTE le informazioni sul monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica 2016 trasmesse da questo Ente mediante il sito web "http://pareggiobilancio.mcf.gov.it".

SI CERTIFICANO LE SEGUENTI RISULTANZE:

		Importi in migliaia di euro
SALDO DI FINANZA PUBBLICA 2016		
		Competenza
1	Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	31
2	Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto della quota finanziata da debito	453
3	ENTRATE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	2.468
4	SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	2.774
5= 1+2 +3-4	SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica	178
6	SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO 2016	32
7	SPAZI FINANZIARI ACQUISITI CON I PATTI REGIONALIZZATI E CON IL PATTO ORIZZONTALE NAZIONALE 2016 E NON UTILIZZATI PER IMPEGNI DI SPESA IN CONTO CAPITALE	0
8=6 +7	SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	32
9=5- 8	DIFFERENZA TRA SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI valide ai fini del saldo di finanza pubblica E SALDO OBIETTIVO PAREGGIO RIDETERMINATO FINALE 2016	146

Sulla base delle predette risultanze si certifica che:

☒

il pareggio di bilancio per l'anno 2016 è stato rispettato

☐

il pareggio di bilancio per l'anno 2016 NON E' STATO RISPETTATO

IL PRESIDENTE/IL SINDACO/IL
SINDACO METROPOLITANO

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO FINANZIARIO

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

Organo Revisione (1) / Commissario Ad Acta

Organo Revisione (2)

Organo Revisione (3)



Monitoraggio del Pareggio di Bilancio

Resoconto dell'operazione di INVIO sul documento

Tipologia Ente: Comune

Ente: SAN VITO DI LEGUZZANO

Esercizio: 2016

Documento: Certificazione Digitale Comuni

Stato corrente del documento: Inviato e Protocollato

Data Operazione: 30/03/2017 17:08

RENDICONTO DEL TESORIERE
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DI CASSA

	DESCRIZIONE	I	CONTO	I	TOTALE	I
		I	RESIDUI	I		I
		I		I	COMPENDE	I
I	PONDO DI CASSA AL 1 GENNAIO 2016	I	0,00	I	0,00	I
I	RISCOSSIONI (+)	I	497.888,18	I	2.316.372,47	I
I	PAGAMENTI (-)	I	349.028,93	I	2.365.360,29	I
I		I		I	DIFFERENZA	I
I		I		I	488.672,76	I
I	RISCOSSIONI DA REGOLARIZZARE CON REVERSALI (+)	I		I	0,00	I
I	PAGAMENTI DA REGOLARIZZARE CON MANDATI (-)	I		I	0,00	I
I	PAGAMENTI PER AZIONI ESECUTIVE (-)	I		I	0,00	I
I	FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016	I		I	488.672,76	I

CONCORDANZA CON LA TESORERIA PROVINCIALE

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016	488.672,76
(-)	13,80
(+)	3.816,79
DISPONIBILITÀ PRESSO LA TESORERIA PROVINCIALE	492.475,75

SITUAZIONE VINCOLI DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 DI CUI ALL'ART. 209, COMMA 3-BIS, DEL DLGS 267/2000
(SOLO PER CITTÀ LOCALITÀ)

I	FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016	I	488.672,76	I
I	DI CUI QUOTA VINCOLATA DEL FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	I		I
I	QUOTA VINCOLATA UTILIZZATA PER LE SPESE CORRENTI NON REINTEGRATA AL 31/12/2016 (B)	I		I
I	TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2016 (A) + (B)	I		I
I	SI DICHIARA CHE SONO STATI RISPETTATI DURANTE L'ANNO 2016 I LIMITI IMPOSTI DALLA NORMATIVA SULLA TESORERIA UNIFICATA			

LT 31.12.2016

IL TESORIERE
CASSA DI RISPARMIO DEL VENETO S.P.A.

IL TESORIERE
SSA DI RISPARMIO DEL VENETO S.P.A.

**RENDICONTAZIONE PER L'ANNO 2016 DEL PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE
SPESE DI FUNZIONAMENTO**

2016-2018

Ai sensi dell'art. 2 commi 594-599 della L. 244/07

→ Dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro nell'automazione degli uffici

La dotazione informatica del Comune di San Vito di Leguzzano è la seguente:

nr. 22 personal computer
nr. 1 pc portatile
nr. 12 stampanti
nr. 3 fotocopiatrici/stampanti di rete/scanner

La dotazione non informatica è la seguente:

nr. 2 fax
nr. 3 calcolatrici elettroniche
nr. 2 fotocopiatrici
nr. 2 macchine da scrivere
nr. 20 telefoni fissi
nr. 2 cellulari
nr. 2 videoproiettori

La suddetta dotazione strumentale è funzionale al mantenimento degli standard minimi di efficienza degli uffici essendo così strutturata:

- un personal computer per ogni postazione di lavoro con relativa stampante o collegamento con stampante di rete;
- nr. 4 personal computer sono a disposizione dell'utenza presso i locali della biblioteca;
- un pc portatile a disposizione del Sindaco;
- i fax e le fotocopiatrici multimediali sono distribuite equamente nei vari piani o edifici comunali per soddisfare adeguatamente le esigenze di servizio;
- le calcolatrici sono in dotazione al personale che ne deve fare un uso costante;
- ogni postazione di lavoro è dotata di telefono fisso, oltre ai due cellulari in dotazione rispettivamente all'ufficio tecnico e alla squadra operai;
- una macchina da scrivere è in dotazione agli uffici demografici per la scritturazione di documentazione ministeriale non ancora gestibile con i pc e una è a disposizione per eventuali necessità presso l'ex ufficio ragioneria;
- le fotocopiatrici non sono di proprietà comunale, ma sono gestite come costo copia e l'ente paga un canone tutto compreso;
- i server necessari per la gestione in sicurezza della rete informatica e delle banche dati sono in hosting presso Pasubio Tecnologia s.r.l..

L'organizzazione degli uffici rende opportuno il mantenimento di strumenti informatici così come in dotazione al fine di evitare perdite di tempo, interruzioni e attese di lavoro a chiaro discapito della produttività.

Quali misure in atto o finalizzate alla razionalizzazione della dotazione in oggetto si prevede:

- ulteriore riduzione dell'uso della carta, incentivando la comunicazione interna ed esterna tramite posta elettronica;
- divieto di utilizzo degli strumenti, anche informatici, per scopi diversi dall'attività istituzionale dell'ente;
- divieto di installazione di programmi sui pc in dotazione senza la preventiva autorizzazione dell'amministrazione di sistema;
- divieto di configurazione del pc in dotazione;
- acquisto materiale informatico mediante Consip e Mepa;
- razionalizzazione dei programmi con l'obiettivo di ridurre complessivamente i costi garantendo comunque le prestazioni;
- direttiva di spegnimento fisico di tutte le attrezzature informatiche onde conseguire risparmio energetico;
- utilizzo massivo dei collegamenti via internet tra i vari enti pubblici per lo scambio dati;
- sostituzione graduale di apparecchiature obsolete con altre a maggior risparmio energetico (es. sostituzione monitor con modelli LCD)

- graduale inserimento della firma digitale anche negli atti amministrativi (pareri e certificazioni)
- predisposizione mandato informatico con la Tesoreria, in sostituzione dell'attuale inoltro cartaceo dei documenti di pagamento e di riscossione.

Attività realizzate nel 2016:

Posta elettronica - passaggio alla caselle di posta zimbra:

Ad inizio 2016 è stata introdotta una nuova gestione della posta elettronica attraverso caselle di posta ZIMBRA con le seguenti principali caratteristiche: il prodotto è Open Source, il client Web Zimbra può essere utilizzato con qualsiasi combinazione di client tradizionali e su più piattaforme, possibilità di delega alla visualizzazione della propria casella di posta a terzi, possibilità di condivisione delle agende personali con più utenti. Questo ha permesso la creazione di una rubrica informatizzata e condivisa di segreteria, la gestione dell'agenda condivisa degli appuntamenti dell'assistente sociale, la delega alla visualizzazione della posta durante i periodi di assenza del personale ad altri colleghi.

Razionalizzazione utilizzo Posta Elettronica Certificata: è stata integrata la pec nel programma di protocollo e introdotta l'obbligatorietà di invio della posta certificata da quest'ultimo. Questo ha permesso la riduzione di un passaggio nelle attività amministrative di invio delle pec. La pec è stata inoltre 'blindata' in modo tale da permettere la ricezione di sole pec, riducendo le comunicazioni 'promozionali' e diminuendo l'attività di pulizia e protocollazione della posta in casella da parte dell'operatore di protocollo.

Sperimentazione Fascicolo elettronico: attivato in via sperimentale per i documenti attinenti le attività di segreteria attraverso l'utilizzo del gestore documentale del programma in uso. Questo ha permesso la riduzione della stampa dei documenti dal protocollo.

Digitalizzazione determinazioni e mandati: a fine 2016 è iniziata l'attività di pianificazione della digitalizzazione delle determinazioni e dei mandati, che permetterà di digitalizzare l'intero flusso di lavorazione di questi documenti con la conseguente scomparsa del cartaceo e di alcune operazioni a valore zero o ridondanti nel processo (stampa documenti ed apposizione della firma)

Dismissione Fax: a dicembre 2016 è stato dismesso il fax posto al piano terra del municipio. Non sarà sostituito.

Razionalizzazione utilizzo stampanti: Il parco informativo del Comune un sistema diffuso di stampa dei documenti, e sta progressivamente, anche a fronte di una razionalizzazione delle spese di funzionamento, migrando verso una gestione centralizzata utilizzando apparati multifunzione a noleggio con una progressiva dismissione delle stampanti da postazione. A luglio 2016 è stata sostituita la stampante multifunzione posta al primo piano del municipio con un'altra multifunzione a colori, grazie alla quale è stato possibile risparmiare sul costo copia delle stampe a colori che prima venivano fatte sulla stampante del piano terra con costi maggiori.

Nel corso dell'anno l'Amministrazione non ha effettuato acquisti di stampanti da "postazione" consolidando l'uso delle stampanti di rete.

Razionalizzazione connettività e fibra ottica: a dicembre 2016 è stato ultimato il collegamento dell'infrastruttura alla rete in fibra ottica territoriale per la Biblioteca, che ha permesso di sfruttare la banda internet resa disponibile da Pasubio Tecnologia, in sostituzione alla connettività locale che era presente in Biblioteca, determinando anche un risparmio sul costo del servizio di connettività. Il progetto complessivo prevede: l'utilizzo di apparati access point di categoria enterprise che supportano oltre 200 connessioni contemporanee a banda ultra larga e si appoggia ad un servizio centralizzato di autenticazione al quale sono già accreditati oltre 100'000 account, sull'intero territorio dei Comuni soci di Pasubio Tecnologia; un sistema governato centralmente da una console di gestione che permette di controllare le configurazioni, aggiornare gli apparati e intervenire direttamente in caso di necessità.

—Apparecchiature di telefonia mobile e fissa

Le apparecchiature di telefonia mobile e fissa in dotazione del Comune sono:

- nr. 2 telefoni cellulari ad uso del personale che devono garantire la pronta e costante reperibilità;
- nr. 20 apparecchi fissi per ogni posto di lavoro e per gli uffici degli Amministratori;
- nr. 1 centralino.

La suddetta dotazione è da considerarsi funzionale al mantenimento degli standards minimi di efficienza degli uffici per l'espletamento dei compiti istituzionali.

La rete telefonica è stata ristrutturata con l'eliminazione di apparecchiature obsolete e la razionalizzazione dell'intero impianto.

Quali misure in atto o finalizzate alla razionalizzazione della dotazione in oggetto si prevede:

- divieto di utilizzo degli strumenti per scopi diversi dall'attività istituzionale dell'ente;
- verifica sull'economicità del piano tariffario praticato, anche in riferimento alle gare espletate da Consip nel settore della telefonia mobile;
- continuo monitoraggio dei tabulati telefonici con verifica della liceità delle telefonate intercorse;
- riduzione delle telefonate ed incentivazione dell'utilizzo della posta elettronica.

→ **Autovetture di servizio**

Le autovetture di servizio in dotazione al Comune sono:

- Fiat Panda ad uso trasporto pasti caldi a domicilio, servizio ADI
- Fiat Doblo ad uso assistenza, trasporto anziani
- Opel Agila ad uso uffici comunali

La suddetta dotazione è da considerarsi funzionale al mantenimento degli standards minimi di efficienza degli uffici per l'espletamento dei compiti istituzionali, non avendo la possibilità di utilizzare mezzi di trasporto alternativi, anche cumulativi, viste anche le funzioni molto specifiche svolte dagli uffici comunali.

Non si ritiene quindi comprimibile la dotazione di autovetture di servizio sopra elencate, da considerarsi strettamente indispensabili all'espletamento delle funzioni istituzionali. Non sono presenti autovetture di rappresentanza.

L'utilizzo di dette autovetture è integrato in caso di missioni ed in via eccezionale, con l'uso di autovetture private di amministratori o dipendenti e con il conseguente rimborso chilometrico pari ad 1/5 del costo del carburante per ogni chilometro percorso.

Quali misure in atto o finalizzate alla razionalizzazione della dotazione in oggetto si prevede:

- l'utilizzazione dei mezzi di servizio esclusivamente per l'espletamento delle funzioni proprie dell'amministrazione;
- approntare idonei strumenti nei quali siano registrati per ogni automezzo in dotazione l'utilizzatore, la destinazione, il chilometraggio;
- nell'eventuale acquisto di autovetture acquisire mezzi a minor impatto ambientale e a minor consumo;
- manutenzione e controllo costante dell'affidabilità dei mezzi;
- verifica regolare pagamento assicurazione.

Attività realizzate nel 2016:

Nel corso del 2016 è stata fatta una verifica del regolare pagamento delle assicurazioni e, vista la vetustà dei mezzi (opel agila 2003 - panda 1999 - dobro' 2003) è stata garantita una manutenzione ed un controllo costante delle loro affidabilità.

→ **Beni immobili ad uso abitativo o di servizio**

i beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sono i seguenti:

via Mons Snichelotto, 12 - fabbricato concesso in locazione a Poste italiane spa

COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO

Provincia di Vicenza

Relazione dell'organo di revisione

anno
2016

- *sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione*
- *sullo schema di rendiconto*

ANCREL – 2017

L'ORGANO DI REVISIONE

DOTT. ALESSANDRO DORIA

COMUNE DI SAN VITO DI LEGUZZANO Comune di San Vito di Leguzzano	E
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE	
Protocollo N.0002781/2017 del 21/04/2017 Firmatario: ALESSANDRO DORIA	

INDICE

Introduzione

Conto del bilancio

 Risultati della gestione

 Saldo di cassa

 Risultato gestione di competenza

 Risultato di amministrazione

 Variazione dei residui anni precedenti

 Conciliazione risultati finanziari

Verifica congruità fondi

Verifica rispetto obiettivi di finanza pubblica

Analisi delle principali poste

Analisi indebitamento e gestione del debito

Analisi gestione dei residui

Analisi e valutazione dei debiti fuori bilancio

Rapporti con organismi partecipati

Tempestività pagamenti e comunicazione ritardi

Parametri di riscontro della situazione di deficiarietà strutturale

Rese del conto degli agenti contabili

Conto economico

Stato patrimoniale

Relazione della giunta sul rendiconto

Irregolarità non sanate, rilievi, considerazioni e proposte

Ripiano disavanzo

Conclusioni

Comune di San Vito di Leguzzano

Organo di revisione

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2016

L'organo di revisione ha esaminato lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario per l'anno 2016, unitamente agli allegati di legge, e la proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione 2016 operando ai sensi e nel rispetto:

- del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
 - del D.lgs. 23 giugno 2011 n.118 e dei principi contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2 e 4/3;
 - degli schemi di rendiconto allegato 10 al d.lgs.118/2011;
 - dello statuto e del regolamento di contabilità;
 - dei principi di vigilanza e controllo dell'organo di revisione degli enti locali approvati dal Consiglio nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili;
- e

presenta

l'allegata relazione sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della gestione e sulla schema di rendiconto per l'esercizio finanziario 2016 del Comune di San Vito di Leguzzano che forma parte integrante e sostanziale del presente verbale.

San Vito di Leguzzano, lì 20.04.2017

L'organo di revisione
dott. Alessandro Doria

INTRODUZIONE

Il sottoscritto dott. Alessandro Doria, revisore nominato con delibera dell'organo consiliare n. 24 del 28.07.2015;

- ♦ ricevuta in data 07.04.2017 lo schema del rendiconto per l'esercizio 2016, approvati con delibera della giunta comunale n. 30 del 05.04.2017, completi dei seguenti documenti obbligatori ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali – di seguito Tuel):

- a) conto del bilancio;
- b) conto economico;
- c) stato patrimoniale;

e corredati dai seguenti allegati disposti dalla legge e necessari per il controllo:

- relazione sulla gestione dell'organo esecutivo con allegato l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti ;
- delibera dell'organo esecutivo di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
- conto del tesoriere (art. 226/TUEL);
- conto degli agenti contabili interni ed esterni (art. 233/TUEL);
- il prospetto dimostrativo del risultato di gestione e di amministrazione;
- il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;
- il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;
- il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie (facoltativo per i Comuni sotto 5.000 abitanti);
- il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati (facoltativo per i Comuni sotto 5.000 abitanti);
- la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
- il prospetto dei dati SIOPE;
- l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato e del bilancio d'esercizio del penultimo esercizio antecedente a quello cui si riferisce il bilancio di previsione dei soggetti facenti parte del gruppo "amministrazione pubblica" e in mancanza la copia dei rendiconti e dei bilanci;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (D.M. 18/02/2013);
- il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art. 227/TUEL, c. 5);
- prospetto spese di rappresentanza anno 2016 (art.16, D.L. 138/2011, c. 26, e D.M. 23/1/2012);
- certificazione rispetto obiettivi anno 2016 del saldo di finanza pubblica;
- relazione da trasmettere alla Sezione di Controllo della Corte dei Conti degli effetti del piano triennale di contenimento delle spese (art.2, Legge 244/07, commi da 594 a 599);

- attestazione, rilasciata dai responsabili dei servizi, dell'insussistenza alla chiusura dell'esercizio di debiti fuori bilancio;
- ♦ visto il bilancio di previsione dell'esercizio 2016 con le relative delibere di variazione;
- ♦ viste le disposizioni del titolo IV del TUEL (organizzazione e personale);
- ♦ visto l'articolo 239, comma 1 lettera d) del TUEL;
- ♦ visto il D.lgs. 23/06/2011 n. 118;
- ♦ visti i principi contabili applicabili agli enti locali per l'anno 2016;
- ♦ visto il regolamento di contabilità approvato con delibera dell'organo consiliare n. 39 del 07.06.1996;

DATO ATTO CHE

- ♦ l'ente, avvalendosi della facoltà di cui all'art. 232 del TUEL, nell'anno 2016, ha adottato il seguente sistema di contabilità:
 - *sistema contabile semplificato – con tenuta della sola contabilità finanziaria ed utilizzo del conto del bilancio per costruire a fine esercizio, attraverso la conciliazione dei valori e rilevazioni integrative, il conto economico ed il conto del patrimonio;*
- ♦ il rendiconto è stato compilato secondo i principi contabili degli enti locali;

TENUTO CONTO CHE

- ♦ durante l'esercizio le funzioni sono state svolte in ottemperanza alle competenze contenute nell'art. 239 del TUEL avvalendosi per il controllo di regolarità amministrativa e contabile di tecniche motivate di campionamento;
- ♦ il controllo contabile è stato svolto in assoluta indipendenza soggettiva ed oggettiva nei confronti delle persone che determinano gli atti e le operazioni dell'ente;
- ♦ Si è provveduto a verificare la regolarità ed i presupposti delle variazioni di bilancio approvate nel corso dell'esercizio dalla Giunta, dal responsabile del servizio finanziario e dai dirigenti, anche nel corso dell'esercizio provvisorio;
- ♦ le funzioni richiamate e i relativi pareri espressi dall'organo di revisione risultano dettagliatamente riportati nei verbali emessi dal 01 gennaio al 31 dicembre 2016, agli atti dell'Ente;
- ♦ le irregolarità non sanate, i principali rilievi e suggerimenti espressi durante l'esercizio sono evidenziati nell'apposita sezione della presente relazione.

RIPORTA

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul rendiconto per l'esercizio 2016.

CONTO DEL BILANCIO

Verifiche preliminari

L'organo di revisione ha verificato utilizzando, ove consentito, motivate tecniche di campionamento:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nel conto del bilancio con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;

- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa nelle partite di giro e nei servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;
- il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa per acquisto di beni e servizi;
- i rapporti di credito e debito al 31/12/2016 con le società partecipate;
- che l'ente ha provveduto alla verifica degli equilibri finanziari ai sensi dell'art. 193 del TUEL in data 25.07.2016, con delibera consigliare n. 36;
- che l'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con atto della G.C. n.27 del 29.03.2017 come richiesto dall'art. 228 comma 3 del TUEL;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;

Gestione Finanziaria

L'organo di revisione, in riferimento alla gestione finanziaria, rileva e attesta che:

- risultano emessi n. 605 reversali e n. 1757 mandati;
- i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;
- il ricorso all'anticipazione di tesoreria, seppur previsto, non è stato effettuato;
- non si è ricorso all'indebitamento;
- gli agenti contabili, in attuazione degli articoli 226 e 233 del TUEL, hanno reso il conto della loro gestione entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti previsti;
- I pagamenti e le riscossioni, sia in conto competenza che in conto residui, coincidono con il conto del tesoriere dell'ente, Cassa di Risparmio del Veneto S.p.A. – sede legale a Padova, reso entro il 30 gennaio 2017 e si compendiano nel seguente riepilogo:

Risultati della gestione

Saldo di cassa

Il saldo di cassa al 31/12/2016 risulta così determinato:

SALDO DI CASSA	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa 1° gennaio			386.801,23
Riscossioni	497.888,18	2.316.372,47	2.814.260,65
Pagamenti	349.028,93	2.363.360,29	2.712.389,22
Fondo di cassa al 31 dicembre			488.672,66
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
Differenza			488.672,66
di cui per cassa vincolata			

Alla sistemazione di tali sospesi si è provveduto come indicato nel principio contabile 4/2.

Il fondo di cassa vincolato è così determinato:

Fondo di cassa al 31 dicembre 2016	488.672,76
Di cui: quota vincolata del fondo di cassa al 31/12/2016 (a)	
Quota vincolata utilizzate per spese correnti non reintegrata al 31/12/2016 (b)	
TOTALE QUOTA VINCOLATA AL 31 DICEMBRE 2016 (a) + (b)	-

La situazione di cassa dell'Ente al 31/12 degli ultimi tre esercizi, evidenziando l'eventuale presenza di anticipazioni di cassa rimaste inestinte alla medesima data del 31/12 di ciascun anno, è la seguente:

SITUAZIONE DI CASSA			
2	2013	2014	2015
Disponibilità	707.921,93	297.038,48	386.801,33
Anticipazioni			
Anticipazione liquidità Cassa DD.PP.			

ANTICIPAZIONE DI TESORERIA			
3	2014	2015	2016
Entità anticipazione complessivamente corrisposta	628.500,69	361.923,24	0,00
Entità anticipazione non restituita al 31/12	0,00	0,00	0,00
spese impegnate per interessi passivi sull'anticipazione	75,32	33,40	0,00

Risultato della gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un *avanzo* di Euro 3.652,11, come risulta dai seguenti elementi:

		2014	2015	2016
Accertamenti di competenza	più	3.730.856,38	2.889.013,72	2.592.977,80
Impegni di competenza	meno	3.814.712,44	2.836.025,80	2.919.800,35
Saldo		-83.856,06	52.987,92	-326.822,55
quota di FPV applicata al bilancio	più			483.928,39
Impegni confluiti nel FPV	meno			153.453,73
saldo gestione di competenza		-83.856,06	52.987,92	3.652,11

così dettagliati:

DETTAGLIO GESTIONE COMPETENZA		
	5	2016
Riscossioni	(+)	2.316.372,47
Pagamenti	(-)	2.363.360,29
<i>Differenza</i>	<i>[A]</i>	-46.987,82
fondo pluriennale vincolato entrata applicato al bilancio	(+)	483.928,39
fondo pluriennale vincolato spesa	(-)	153.453,73
<i>Differenza</i>	<i>[B]</i>	330.474,66
Residui attivi	(+)	276.605,33
Residui passivi	(-)	556.440,06
<i>Differenza</i>	<i>[C]</i>	-279.834,73
Saldo avanzo di competenza		3.652,11

v

Risultato della gestione di competenza con applicazione avanzo

Risultato gestione di competenza	3.652,11
avanzo d'amministrazione 2015 applicato	9.500,00
quota di disavanzo ripianata	
saldo	13.152,11

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2016, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	31.192,14
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00	(+)	2.357.297,96
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	-
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	1.864.982,57
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	50.650,53
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	173.819,21
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
<i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013)</i>		-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		299.037,79
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche dispos.di legge o dei principi contabili	(+)	-
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	285.885,68
M) Entrate da accensione di prestiti destin.estinzione anticipata dei prestiti	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)	O=G+H+I-L+M	13.152,11
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	9.500,00
Q) FPV per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	452.736,25
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	109.904,93
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli invest destinati al rimborso prestiti	(-)	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	285.885,68
M) Entrate da accens.prestiti dest.a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	755.223,66
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	102.803,20
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		- 0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	-
EQUILIBRIO FINALE		
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		13.152,11

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		⁹ 0,00
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	0,00
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurienn.		0,00

Evoluzione del Fondo pluriennale vincolato (FPV) nel corso dell'esercizio 2016

Il Fondo pluriennale vincolato nasce dall'applicazione del principio della competenza finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 per rendere evidente al Consiglio Comunale la distanza temporale intercorrente tra l'acquisizione dei finanziamenti e l'effettivo impiego di tali risorse.

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento:

- a) la fonte di finanziamento del FPV di parte corrente e di parte capitale;
- b) la sussistenza dell'accertamento di entrata relativo a obbligazioni attive scadute ed esigibili che contribuiscono alla formazione del FPV;
- c) la costituzione del FPV in presenza di obbligazioni giuridiche passive perfezionate;
- d) la corretta applicazione dell'art.183, comma 3 del TUEL in ordine al FPV riferito ai lavori pubblici;
- e) la formulazione di adeguati cronoprogrammi di spesa in ordine alla reimputazione di residui passivi coperti dal FPV;
- f) l'esigibilità dei residui passivi coperti da FPV negli esercizi 2017-2018-2019 di riferimento.

La composizione del FPV finale 31/12/2016 è la seguente:

FPV	01/01/2016	31/12/2016
FPV di parte corrente	31.192,14	50.650,53
FPV di parte capitale	452.736,25	102.803,20

L'organo di revisione ha verificato con la tecnica del campionamento che il FPV in spesa c/capitale è stato attivato in presenza di entrambe le seguenti condizioni:

1. l'entrata che finanzia il fondo è accertata;
2. la spesa rientra nelle ipotesi di cui al punto 5.4 del principio applicato alla competenza finanziaria potenziata.

Risultato di amministrazione

Il risultato di amministrazione dell'esercizio 2016, presenta un avanzo di Euro 191.062,28, come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE			
	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2016			386.801,33
RISCOSSIONI	497.888,18	2.316.372,47	2.814.260,65
PAGAMENTI	349.028,93	2.363.360,29	2.712.389,22
Fondo di cassa al 31 dicembre 2016			488.672,76
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre			0,00
<i>Differenza</i>			488.672,76
RESIDUI ATTIVI	218.121,05	276.605,33	494.726,38
RESIDUI PASSIVI	82.443,07	556.440,06	638.883,13
<i>Differenza</i>			-144.156,75
<i>meno FPV per spese correnti</i>			50.650,53
<i>meno FPV per spese in conto capitale</i>			102.803,20
RISULTATO d'amministrazione al 31 dicembre 2016 (A)			191.062,28

Nei residui attivi sono compresi euro 143.821,81 derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base di stima del Dipartimento finanze (Addizionale Comunale all'Irpef).

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2014	2015	2016
Risultato di amministrazione (+/-)	454.489,66	148.267,67	191.062,28
di cui:			
a) parte accantonata (FCDE)	0,00	60.000,00	95.000,00
b) Parte vincolata (investimenti)	20.844,94	83.900,65	78.339,37
c) Parte destinata	0,00	1.461,00	10.858,68
di cui:			
- perdite società partecipate	0,00	1.461,00	1.461,00
- fondo rinnovi contrattuali	0,00	0,00	1.750,00
- fondo spese e rischi futuri	0,00	0,00	5.000,00
- accantonamenti per indennità fine mandato	0,00	0,00	2.647,68
e) Parte disponibile (+/-) *	433.644,72	2.906,02	6.864,23

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2015 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2016:

Applicazione dell'avanzo nel 2016	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutaz. crediti *	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	0,00			0,00	0,00
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				0,00	0,00
Debiti fuori bilancio				0,00	0,00
Estinzione anticipata di prestiti				0,00	0,00
Spesa in c/capitale		9.500,00		0,00	9.500,00
altro			0,00	0,00	0,00
Totale avanzo utilizzato	0,00	9.500,00	0,00	0,00	9.500,00

Variazione dei residui anni precedenti

L'entità dei residui iscritti dopo il riaccertamento ordinario ha subito la seguente evoluzione:

11b	iniziali	riscossi	da riportare	variazioni
Residui attivi	795.214,50	497.888,18	218.121,05	- 79.205,27
Residui passivi	549.819,77	349.028,93	82.443,07	- 118.347,77

Conciliazione dei risultati finanziari

La conciliazione tra il risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione scaturisce dai seguenti elementi:

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE		
Gestione di competenza		2016
saldo gestione di competenza	(+ o -)	3.652,11
SALDO GESTIONE COMPETENZA		3.652,11
Gestione dei residui		
Maggiori residui attivi riaccertati (+)		5.730,60
Minori residui attivi riaccertati (-)		84.935,87
Minori residui passivi riaccertati (+)		118.347,77
SALDO GESTIONE RESIDUI		39.142,50
Riepilogo		
SALDO GESTIONE COMPETENZA		3.652,11
SALDO GESTIONE RESIDUI		39.142,50
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO		9.500,00
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO		138.767,67
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2016	(A)	191.062,28

La parte **accantonata** al 31/12/2016 è così distinta:

fondo crediti di dubbia e difficile esazione	95.000,00
fondo anticipazione di liquidità d.l. 35/2013	-
fondo rischi per contenzioso	5.000,00
fondo incentivi avvocatura interna	-
fondo accantonamenti per indennità fine mandato	2.647,68
fondo perdite società partecipate	1.461,00
fondo rinnovi contrattuali	1.750,00
altri fondi spese e rischi futuri	
TOTALE PARTE ACCANTONATA	105.858,68

La parte **vincolata o destinata** al 31/12/2016 è così distinta:

vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	
vincoli derivanti da trasferimenti	
vincoli derivanti dalla contrazione dei mutui	
finanziamento spese in c/capitale	78.339,37
TOTALE PARTE VINCOLATA	78.339,37

VERIFICA CONGRUITA' FONDI

Fondo crediti di dubbia esigibilità

L'ente ha provveduto all'accantonamento di una quota del risultato di amministrazione al fondo crediti di dubbia esigibilità come richiesto al punto 3.3 del principio contabile applicato 4.2.

Il FCDE è stanziato nell'importo di € 35.000 per l'anno 2016.

I calcoli sono stati effettuati applicando al rapporto tra gli incassi in c/competenza e/o residui e gli accertamenti degli ultimi 5 esercizi, il metodo della media semplice.

L'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità non è oggetto di impegno e genera un'economia di bilancio che confluisce nel risultato di amministrazione come quota accantonata.

L'Organo di revisione ha accertato la regolarità del calcolo del fondo ed il rispetto della percentuale minima di accantonamento.

	importi
Fondo crediti accantonato al risultato di amministrazione al 1/1/2016	60.000,00
utilizzi fondo crediti per la cancellazione dei crediti inesigibili	-
fondo crediti definitivamente accantonato nel bilancio di previsione 2016	35.000,00
plafond disponibile per accantonamento fondo crediti nel rendiconto 2016	95.000,00

Fondi spese e rischi futuri

Fondo contenziosi

E' stata accantonata la somma di euro 5.000,00, secondo le modalità previste dal principio applicato alla contabilità finanziaria al punto 5.2 lettera h) per il pagamento di potenziali oneri derivanti dalla sentenza n. 31/2017 della Corte dei Conti del Veneto – Procura Regionale presso la Sezione Giurisdizionale del Veneto.

Fondo perdite aziende e società partecipate

E' stato mantenuto prudenzialmente l'accantonamento di euro 1.461,00 quale fondo per perdite risultanti dal bilancio d'esercizio delle aziende speciali, istituzioni ai sensi dell'art.1, comma 551 della legge 147/2013.

A seguito di fusione per incorporazione della società "Impianti Leogra srl" nella società "Impianti Agno srl", si invita a procedere alla verifica dell'entità del debito di competenza dell'ente per il ripiano delle perdite.

Fondo indennità di fine mandato

E' stato costituito un fondo di euro 2.647,68 sulla base di quanto previsto nel bilancio 2014-2015-2016 per indennità di fine mandato.

VERIFICA OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA

L'Ente ha rispettato gli obiettivi del patto di finanza pubblica per l'anno 2016 stabiliti dall'art. 1 commi 709 e seguenti della Legge 208/2015, avendo registrato i seguenti risultati:

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI (ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)		COMPETENZA ANNO 2016
A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti	(+)	31
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote finanziate da debito	(+)	453
C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	(+)	1969
D1) Titolo 2 - Trasferimenti correnti	(+)	85
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni)	(-)	0
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni)	(-)	0
D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3)	(+)	85
E) Titolo 3 - Entrate extratributarie	(+)	304
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale	(+)	103
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	(+)	7
H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (H=C+D+E+F+G)	(+)	2468
I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	1865
I2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente	(+)	51
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente	(-)	0
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	0
I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	0
I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7)	(+)	1916
L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato	(+)	755
L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016)	(+)	103
L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale	(-)	0
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)	(-)	0
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016	(-)	0
L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 2016	(-)	0,00
L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità di cui all'art. 1, comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)	(-)	0,00
L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)	(-)	0,00
L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-L8)	(+)	858
M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria	(+)	0
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)		2774
O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (O=A+B+H-N)		178
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016 (patto regionale)	(-)/(+)	0
Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale orizzontale)	(-)/(+)	0
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014	(-)/(+)	0
Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014 anno 2015	(-)/(+)	-28
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014	(-)/(+)	0
Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015	(-)/(+)	-4
EQUILIBRIO FINALE (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali)		146

L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

L'ente ha provveduto in data 30 marzo 2017 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 36991 del 6/3/2017.

ANALISI DELLE PRINCIPALI POSTE

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Le entrate tributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE CORRENTI TRIBUTARIE, CONTRIBUTIVE E PEREQUATIVE			
	2014	2015	2016
I.M.U.	518.165,00	453.098,00	511.350,00
I.M.U. recupero evasione	-	11.167,00	10.050,47
I.C.I. recupero evasione	9.528,53	2.910,53	-
T.A.S.I.	333.276,56	329.361,62	70.000,00
Addizionale I.R.P.E.F.	510.000,00	318.132,82	365.000,00
Imposta comunale sulla pubblicità	10.450,00	15.010,00	12.100,00
Imposta di soggiorno	-	-	-
5 per mille	-	-	-
Altre imposte	-	-	-
TOSAP	9.950,00	7.422,00	9.532,00
TARI	444.891,20	399.000,00	413.700,00
Rec.evasione tassa rifiuti+TIA+TARES	-	-	-
Tassa concorsi	-	-	-
Diritti sulle pubbliche affissioni	-	-	-
Fondo sperimentale di riequilibrio	-	-	-
Fondo solidarietà comunale	530.116,98	386.000,00	576.818,17
Sanzioni tributarie	-	-	-
Totale entrate titolo 1	2.366.378,27	1.922.101,97	1.968.550,64

Entrate per recupero evasione tributaria

In merito all'attività di controllo delle dichiarazioni e dei versamenti l'organo di revisione rileva che sono stati conseguiti i risultati attesi e che in particolare le entrate per recupero evasione sono state le seguenti:

	Accertamenti	Riscossioni (compet.)	% Risc. Su Accert.	FCDE accanton comp 2016	FCDE rendiconto 2016
Recupero evasione IMU	10.050,47	10.050,47	0,00%		0,00
Totale	10.050,47	10.050,47	0,00%	100,00%	0,00

Contributi per permesso di costruire

Gli accertamenti negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Contributi permessi a costruire e relative sanzioni	2014	2015	2016
Accertamento	51.300,05	134.620,63	46.057,53

I relativi proventi sono stati destinati per il finanziamento di spese di investimento.

Trasferimenti correnti dallo Stato e da altri Enti

L'accertamento delle entrate per trasferimenti presenta il seguente andamento:

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI			
	<i>2014</i>	<i>2015</i>	<i>2016</i>
Contributi e trasferimenti correnti dello Stato	71.662,04	28.916,99	39.639,55
Contributi e trasferimenti correnti della Regione	23.730,32	7.440,00	9.935,71
Contributi e trasferimenti della Regione per funz. Delegate	-	-	-
Contr. e trasf. da parte di org. Comunitari e internaz.li	-	-	-
Contr. e trasf. correnti da altri enti del settore pubblico (U.L.S.S. n. 4)	15.071,28	27.921,08	35.476,64
Altri trasferimenti			
<i>Totale</i>	110.463,64	64.278,07	85.051,90

Entrate Extratributarie

La entrate extratributarie accertate nell'anno 2016, presentano i seguenti scostamenti rispetto a quelle accertate negli anni 2014 e 2015:

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE			
	<i>Rendiconto 2014</i>	<i>Rendiconto 2015</i>	<i>Rendiconto 2016</i>
Servizi pubblici	73.176,43	57.801,17	68.522,16
Proventi dei beni dell'ente	56.472,72	31.933,98	63.151,69
Interessi su anticip.ni e crediti	2.066,72	0,00	46,71
Utili netti delle aziende	2.836,10	9.071,94	7.382,61
Proventi diversi	277.167,63	166.433,52	164.592,25
Totale entrate extratributarie	411.719,60	265.240,61	303.695,42

Proventi dei servizi pubblici

Si attesta che l'ente non essendo in dissesto finanziario, né strutturalmente deficitario in quanto non supera oltre la metà dei parametri obiettivi definiti dal decreto del Ministero dell'Interno del 18/2/2013, ed avendo presentato il certificato del rendiconto 2015 entro i termini di legge, non ha avuto l'obbligo di assicurare per l'anno 2016, la copertura minima dei costi dei servizi a domanda individuale, acquedotto e smaltimento rifiuti.

Si riportano di seguito un dettaglio dei proventi e dei costi dei servizi a domanda individuale:

DETTAGLIO DEI PROVENTI E DEI COSTI DEI SERVIZI					
RENDICONTO 2016	Proventi	Costi	Saldo	% di copertura realizzata	% di copertura prevista
Impianti sportivi (palestra scol.)	17.389,50	28.557,68	-11.168,18	60,89%	
Totali	17.389,50	28.557,68	-11.168,18	60,89%	

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada

(artt. 142 e 208 D.Lgs. 285/92)

Le somme accertate negli ultimi tre esercizi hanno subito la seguente evoluzione:

Sanzioni amministrative pecuniarie per violazione codice della strada					
	2014	2015	2016		
accertamento	11.872,64	10.230,60	13.181,73		
riscossione	11.872,64	10.230,60	13.181,73		
%riscossione	100,00	100,00	100,00		

La parte vincolata del (50%) risulta destinata come segue:

DESTINAZIONE PARTE VINCOLATA			
	Accertamento 2014	Accertamento 2015	Accertamento 2016
Sanzioni CdS	11.872,64	10.230,60	13.181,73
fondo svalutazione crediti corrispondente	0,00	0,00	0,00
entrata netta	11.872,64	10.230,60	13.181,73
destinazione a spesa corrente vincolata	7.500,00	7.500,00	7.500,00
Perc. X Spesa Corrente	63,17%	73,31%	56,90%
destinazione a spesa per investimenti	0,00	0,00	0,00
Perc. X Investimenti	0,00%	0,00%	0,00%

Non sono previste somme a residuo.

Proventi dei beni dell'ente

Le entrate accertate nell'anno 2016 sono pari a € 63.151,69.

La movimentazione delle somme rimaste a residuo per canoni di locazione è stata le seguente:

Movimentazione delle somme rimaste a residuo per canoni di locazione		
	Importo	%
Residui attivi al 1/1/2016	6.080,56	100,00%
Residui riscossi nel 2016	6.598,56	108,52%
Residui eliminati (+) o riaccertati (-)	0,00	0,00%
Residui (da residui) al 31/12/2016	-518,00	-8,52%
Residui della competenza	0,00	
Residui totali	-518,00	

Spese correnti

La comparazione delle spese correnti, riclassificate per macroaggregati, impegnate negli ultimi due esercizi evidenzia:

Macroaggregati		rendiconto 2015	rendiconto 2016	variazione
101	redditi da lavoro dipendente	464.899,19	504.928,44	40.029,25
102	imposte e tasse a carico ente	84.712,88	42.969,39	-41.743,49
103	acquisto beni e servizi	973.864,73	924.393,12	-49.471,61
104	trasferimenti correnti	266.946,49	276.372,03	9.425,54
107	interessi passivi	46.419,34	40.606,35	-5.812,99
108	altre spese per redditi di capitale	0,00	0,00	0,00
109	altre spese correnti	0,00	75.713,24	75.713,24
TOTALE		1.836.842,63	1.864.982,57	28.139,94

Spese per il personale

La spesa per redditi di lavoro dipendente sostenuta nell'anno 2016, ha rispettato:

- dei vincoli disposti dall'art. 3, comma 5 e 5 quater del D.L. 90/2014, dell'art.1 comma 228 della Legge 208/2015 e dell'art.16 comma 1 bis del D.L. 113/2016, sulle assunzioni di personale a tempo indeterminato;
- dei vincoli disposti dall'art. 9, comma 28 del D.L. 78/2010 sulla spesa per personale a tempo determinato, con convenzioni o con contratti di collaborazione coordinata e continuativa;
- dell'obbligo di riduzione della spesa di personale disposto dall'art. 1 comma 557 della Legge 296/2006;
- del limite di spesa per la contrattazione integrativa disposto dal comma 236 della Legge 208/2015.
- del divieto di ogni attività gestionale per il personale ex art.90 del Tuel.

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2016 rientra nei limiti di cui all'art.1, comma 557 e 557 quater della Legge 296/2006.

	Media 2011/2013	rendiconto 2016
Spese macroaggregato 101	552.161,55	504.928,44
Spese macroaggregato 103	20.976,00	17.552,24
Irap macroaggregato 102	36.668,16	34.234,73
Altre spese: reiscrizioni imputate all'esercizio successivo	0,00	
Totale spese di personale (A)	609.805,71	556.715,41
(-) Componenti escluse (B)	82.417,31	81.205,13
(=) Componenti assoggettate al limite di spesa A-B	527.388,40	475.510,28
(ex art. 1, comma 557, legge n. 296/ 2006 o comma 562		

L'organo di revisione ha accertato che gli istituti contrattuali previsti dall'accordo decentrato sono improntati ai criteri di premialità, riconoscimento del merito e della valorizzazione dell'impegno e della qualità della prestazione individuale del personale nel raggiungimento degli obiettivi programmati dall'ente come disposto dall'art. 40 bis del D.Lgs. 165/2001 e che le risorse previste dall'accordo medesimo sono compatibili con la programmazione finanziaria del comune, con i vincoli di bilancio ed il rispetto del patto di stabilità.

L'organo di revisione richiede che gli obiettivi siano definiti prima dell'inizio dell'esercizio ed in coerenza con quelli di bilancio ed il loro conseguimento costituisca condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa (art. 5 comma 1 del D.Lgs. 150/2009).

Spese per incarichi di collaborazione autonoma

L'ente ha rispettato il limite massimo per incarichi di collaborazione autonoma stabilito dall'art. 14 del D.L. n. 66/2014 non avendo superato le seguenti percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del 2012:

- 4,5% con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro;
- 1,1% con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro.

Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi

In relazione ai vincoli di finanza pubblica, dal piano triennale di contenimento delle spese di cui all'art. 2, commi da 594 a 599 della Legge 244/2007, delle riduzioni di spesa disposte dall'art. 6 del D.L. 78/2010, di quelle dell'art. 1, comma 146 della Legge 24/12/2012 n. 228 e delle riduzioni di spesa disposte dai commi da 8 a 13 dell'art.47 della legge 66/2014, la somma impegnata per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi nell'anno 2016 è stata ridotta di euro 28.130,75 rispetto alla somma impegnata nell'anno 2015.

In particolare però si segnala che le somma impegnate nell'anno 2016 rispettano solo parzialmente i seguenti limiti:

<i>Spese per acquisto beni, prestazione di servizi e utilizzo di beni di terzi</i>					
Tipologia spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	impegni 2016	sforamento
Studi e consulenze (1)	1.224,00	80,00%	244,80	0,00	0,00
Relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza	11.958,20	80,00%	2.391,64	1.245,49	0,00
Sponsorizzazioni	0,00	100,00%	0,00	0,00	0,00
Missioni	109,60	50,00%	54,80	424,15	-369,35
Formazione	766,76	50,00%	383,38	547,00	-163,62

Le spese impegnate per studi e consulenze rispettano il limite stabilito dall'art. 14 del d.l.66/2014, non superando le seguenti percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del 2013:

- 4,2% con spesa di personale pari o inferiore a 5 milioni di euro;
- 1,4% con spesa di personale superiore a 5 milioni di euro.

Spese di rappresentanza

Le spese di rappresentanza sostenute nel 2016 ammontano ad euro 1.245,49 come da prospetto allegato al rendiconto.

Spese per autovetture (art.5 comma 2 d.l. 95/2012)

L'ente ha rispettato il limite disposto dall'art. 5, comma 2 del d.l. 95/2012, non superando per l'acquisto, la manutenzione, il noleggio e l'esercizio di autovetture, nonché per l'acquisto di buoni taxi il 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011. Restano escluse dalla limitazione la spesa per autovetture utilizzate per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica, per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza.

Limitazione incarichi in materia informatica (legge n.228 del 24/12/2012, art.1 commi 146 e 147)

L'ente ha rispettato le disposizioni dell'art.9 del D.L. 66/2014 in tema di razionalizzazione della spesa per acquisto di beni e servizi.

Interessi passivi e oneri finanziari diversi

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nell'anno 2016, ammonta ad euro 40.606,35 e rispetto al residuo debito al 1/1/2016, determina un tasso medio del 1,95%.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del 1,72%.

Spese in conto capitale

Dall'analisi delle spese in conto capitale di competenza si rileva quanto segue:

SPESE IN CONTO CAPITALE	
ACQUISIZIONE RETE DISTRIBUZIONE GAS METANO	286.000,00
ASFALTATURE STRADE	250.727,94
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE	70.777,16
OPERE DI URBANIZZAZIONE PIANO PARTICOLAREGGIATO ZONA C2/7	30.686,63
INCARICO DI REDAZIONE DELLA SECONDA VARIANTE AL PIANO DEGLI INTERVENTI (P.I.)	15.225,60
INTERVENTO SU IMPIANTO VIDEOSORVEGLIANZA	3.863,32
PROGETTO WI-FI BIBLIOTECA	4.314,32
ACQUISIZIONE MANUFATTO DELLA GRANDE GUERRA	3.042,00
RESTITUZIONE ONERI DI URBANIZZAZIONE	5.962,57
MESSA IN SICUREZZA CON MINIMALE SISTEMAZIONE DI UNA EX CAVA IN LOC. PRIARE	38.313,22
DEMOLIZIONE OPERE ABUSIVE	26.000,00
FORNITURA CLIMATIZZATORI	2.793,80
REALIZZAZIONE AREA DI SOSTA IN VIA CHIESA	17.517,10
	755.223,66
<i>parte degli interventi sono coperti da F.P.V.</i>	

Limitazione acquisto mobili e arredi

La spesa impegnata nell'anno 2016 per acquisto mobili e arredi rientra nei limiti disposti dall'art.1, comma 141 della Legge 24/12/2012 n.228.

ANALISI INDEBITAMENTO E GESTIONE DEL DEBITO

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del TUEL ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

Limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L.			
	2014	2015	2016
Controllo limite art. 204/TUEL	2,38%	1,54%	1,72%

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:

L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione			
Anno	2014	2015	2016
Residuo debito (+)	2.599	2.259	2.080
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)	-190	-179	-173
Estinzioni anticipate (-)	-150		
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	2.259,00	2.080,00	1.907,00
Nr. Abitanti al 31/12	3.614	3.608	3.605
Debito medio per abitante	0,63	0,58	0,53

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la seguente evoluzione:

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2014	2015	2016
Oneri finanziari	61.760,00	46.419,00	40.606,35
Quota capitale	339.773,00	178.568,00	173.819,21
Totale fine anno	401.533,00	224.987,00	214.425,56

ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI

L'organo di revisione ha verificato il rispetto dei principi e dei criteri di determinazione dei residui attivi e passivi disposti dagli articoli 179, 182, 189 e 190 del TUEL.

L'ente ha provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2016 come previsto dall'art. 228 del TUEL con atto G.C. n. 27 del 29.03.2017 munito del parere dell'organo di revisione.

Con tale atto si è provveduto all' eliminazione di residui attivi e passivi formatesi nell'anno 2015 e precedenti per i seguenti importi:

residui attivi derivanti dall'anno 2015 e precedenti euro 218.121,05;

residui passivi derivanti dall'anno 2015 e precedenti euro 82.443,07;

I debiti formalmente riconosciuti insussistenti per l'avvenuta legale estinzione (prescrizione) o per indebitato o erroneo impegno di un'obbligazione non dovuta sono stati definitivamente eliminati dalle scritture e dai documenti di bilancio attraverso il provvedimento di riaccertamento dei residui.

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI							
RESIDUI	Esercizi precedenti	2012	2013	2014	2015	2016	Totale
ATTIVI							
Titolo I	0,00	0,00	3.033,55	6.107,13	0,00	237.941,92	247.082,60
di cui Tarsu/tari						37.038,43	37.038,43
di cui F.S.R o F.S.						26.735,43	26.735,43
Titolo II	426,00	0,00	0,00	7.059,07	0,00	8.177,38	15.662,45
di cui trasf. Stato				7.059,07		8.177,38	15.236,45
di cui trasf. Regione	426,00						426,00
Titolo III	0,00	0,00	201.495,30	0,00	0,00	19.486,03	220.981,33
di cui Tia							0,00
di cui Fitti Attivi						13.157,64	13.157,64
di cui sanzioni CdS							0,00
Tot. Parte corrente	426,00	0,00	204.528,85	13.166,20	0,00	265.605,33	483.726,38
Titolo IV						10.000,00	10.000,00
di cui trasf. Stato							0,00
di cui trasf. Regione							0,00
Titolo V							0,00
Tot. Parte capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00
Titolo IX						1.000,00	1.000,00
Totale Attivi	426,00	0,00	204.528,85	13.166,20	0,00	276.605,33	494.726,38
PASSIVI							
Titolo I		1.830,00	1.830,00	311,10	2.760,40	311.259,61	317.991,11
Titolo II	34.395,00	15.605,44	671,71		16.967,15	170.848,67	238.487,97
Titolo III						63.572,78	63.572,78
Titolo IV					8.072,27	10.759,00	18.831,27
Totale Passivi	34.395,00	17.435,44	2.501,71	311,10	27.799,82	556.440,06	638.883,13

ANALISI E VALUTAZIONE DEI DEBITI FUORI BILANCIO

L'ente non ha provveduto nel corso del 2016 al riconoscimento e finanziamento di debiti fuori bilancio.

Debiti fuori bilancio riconosciuti o segnalati dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio ed entro la data di formazione dello schema di rendiconto sono stati segnalati:

a) debiti fuori bilancio in attesa di riconoscimento per circa euro 5.000,00.

Al finanziamento dei debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) si è provveduto come segue:

- con l'applicazione della quota accantonata dell'avanzo di amministrazione per euro 5.000,00.

RAPPORTI CON ORGANISMI PARTECIPATI

Verifica rapporti di debito e credito con società partecipate

Crediti e debiti reciproci

L'art.11, comma 6 lett.J del d.lgs.118/2011, richiede di illustrare nella relazione sulla gestione gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate.

L'esito di tale verifica è allegata alla documentazione al rendiconto.

Esternalizzazione dei servizi e rapporti con organismi partecipati

Nel corso dell'esercizio 2016, l'Ente non ha provveduto ad esternalizzare servizi pubblici locali.

TEMPESTIVITA' PAGAMENTI E COMUNICAZIONE RITARDI

Tempestività pagamenti

L'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti rilevante ai fini dell'articolo 41, comma I, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, è allegato in apposito prospetto, sottoscritto dal rappresentante legale e dal responsabile finanziario, alla relazione al rendiconto.

PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA SITUAZIONE DI DEFICITARIETA' STRUTTURALE

L'ente nel rendiconto 2016, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno del 18/02/2013, come da prospetto allegato al rendiconto.

RESA DEL CONTO DEGLI AGENTI CONTABILI

Che in attuazione dell'articoli 226 e 233 del Tuel i seguenti agenti contabili, hanno reso il conto della loro gestione, entro il 30 gennaio 2017, allegando i documenti di cui al secondo comma del citato art. 233 :

Tesoriere prot. n. 782 del 01.02.2017

Economo	delibera di Giunta n. 7 del 25.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione conto reso dall'economo comunale per l'anno finanziario 2016"
---------	---

CONTO ECONOMICO

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica così sintetizzati:

CONTO ECONOMICO			
		2015	2016
A	Proventi della gestione	2.242.548,71	2.349.868,64
B	Costi della gestione	2.150.438,11	2.253.119,60
	Risultato della gestione	92.110,60	96.749,04
C	Proventi ed oneri da aziende speciali partecipate	-78.685,98	7.382,61
	Risultato della gestione operativa	13.424,62	104.131,65
D	Proventi (+) ed oneri (-) finanziari	-46.419,34	-40.559,64
E	Proventi (+) ed oneri (-) straordinari	124.718,48	-67.272,40
	Risultato economico di esercizio	91.723,76	-3.700,39

STATO PATRIMONIALE

Nello stato patrimoniale sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto all' anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE			
Attivo	01/01/2016	Variazioni	31/12/2016
Immobilizzazioni immateriali	132.318,70	-45.257,46	87.061,24
Immobilizzazioni materiali	12.517.799,72	-235.643,97	12.282.155,75
Immobilizzazioni finanziarie	58.265,79	388.228,77	446.494,56
Totale immobilizzazioni	12.708.384,21	107.327,34	12.815.711,55
Rimanenze			0,00
Crediti	872.860,51	-288.265,90	584.594,61
Altre attività finanziarie			0,00
Disponibilità liquide	386.801,33	101.871,43	488.672,76
Totale attivo circolante	1.259.661,84	-186.394,47	1.073.267,37
Ratei e risconti	-732,92	6.132,30	5.399,38
Totale dell'attivo	13.967.313,13	-72.934,83	13.894.378,30
Conti d'ordine	666.847,37	-428.359,40	238.487,97
Passivo			
Patrimonio netto	7.272.620,44	-3.700,39	7.268.920,05
Conferimenti	4.228.145,63	89.703,87	4.317.849,50
Debiti di finanziamento	2.081.032,80	-173.819,21	1.907.213,59
Debiti di funzionamento	358.125,43	-40.134,32	317.991,11
Debiti per somme anticipate da terzi	8.775,36	10.055,91	18.831,27
Altri debiti	17.920,55	45.652,23	63.572,78
Ratei e risconti	692,92	-692,92	0,00
Totale del passivo	13.967.313,13	-72.934,83	13.894.378,30
Conti d'ordine	666.847,37	-428.359,40	238.487,97

RELAZIONE DELLA GIUNTA AL RENDICONTO

L'organo di revisione attesta che la relazione predisposta dalla giunta è stata redatta solo parzialmente a quanto previsto dall'articolo 231 del TUEL , secondo le modalità previste dall'art.11, comma 6 del d.lgs.118/2011. Al suo interno esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti.

CONCLUSIONI

Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime parere favorevole per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio finanziario 2016.

L'ORGANO DI REVISIONE

dott. Alessandro Doria



Verifica effettuata in data 2017-04-21 07:00:58 (UTC)

File verificato: C:\Users\dalsoglio_e\Desktop\relazione revisore rendiconto 2016.pdf.p7m

Esito verifica: **Verifica completata con successo**

Dati di dettaglio della verifica effettuata

Firmatario 1: DORIA ALESSANDRO
Firma verificata: OK
Verifica di validita' online: Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 21/04/2017 06:30:00

Dati del certificato del firmatario **DORIA ALESSANDRO**:

Nome, Cognome:	ALESSANDRO DORIA
Organizzazione:	non presente
Numero identificativo:	2016712006788
Data di scadenza:	04/03/2019 00:00:00
Autorita' di certificazione:	InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, Certificatore Accreditato, 07945211006, IT
Documentazione del certificato (CPS):	http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php
Identificativo del CPS:	OID 1.3.76.36.1.1.32
Identificativo del CPS:	OID 1.3.76.24.1.1.2

Fine rapporto di verifica

